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Kitap kültürümüzde bezeme geleneği önemli bir yere sahiptir. Tarihimizde ilme ve dolayısıyla 

kitaba verilen değer, tezyinatın ilk dönemden itibaren olgunlaşarak günümüze gelmesini 

sağlamıştır. Tezhip, kültür ve sanat tarihimizde kendi gelişimi içinde sanatkârlarımızın 
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katı ve minyatür ile birlikte değerlendirilmektedir.  
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Sultan Vakfiyesi’nin tezhipleri, 19. yüzyıl tezhip özelliklerine örnek teşkil etmekte, 

vakfiyelerde görülen bezemeleri gün ışığına çıkararak, tezhip sanatının 19. yüzyıl gibi değişim 

sürecindeki durumunu ortaya koymak önem arz etmektedir. 
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olması dolayısıyla, bu dönemin kitap sanatları hakkında bilgi vermektedir.  

Hatice Sultan Vakfiyesi bu dönem tezhip özelliklerini yansıtması açısından önemlidir. 

Vakfiyenin zahriye, serlevha, fasıl başı sayfalarındaki barok-rokoko süslemeler ile halkâr 

bezemelerinin klasik dönem tezhiplerinden farklı olması dönemin motif, kompozisyon ve renk 

değerlendirilmesinin yapılması açısından önemlidir. Ayrıca döneme ait vakıf kültürünü de 

gözler önüne koyan eser günümüz sanatçılarına da yeni tasarım imkânları sunmaktadır. 
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GİRİŞ 

Çalışmanın Amacı 

Tez araştırması olarak seçilen konu Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nde yazma eser 

olarak yer alan, 1446 numaralı Hatice Sultan Vakfiyesi’nin tezhip ve cilt sanatları 

açısından incelenmesi olarak belirlenmiştir. 

Kitap kültürümüzde bezeme geleneği önemli bir yere sahiptir. Tarihimizde ilme ve 

dolayısıyla kitaba verilen değer, tezyinatın ilk dönemden itibaren olgunlaşarak 

günümüze gelmesini sağlamıştır. Hat, tezhip, ebru, cilt, katı, minyatür ve diğer kitap 

sanatlarımızla birlikte değerlendirilmektedir. Tezhip, kültür ve sanat tarihimizde kendi 

gelişimi içinde sanatkârlarımızın katkılarıyla çeşitli üsluplar kazanmıştır. 

Konunun seçilmesindeki amaç, Vakıflar Genel Müdürlüğü arşivinde 1446 numaralı 

kasa defteri olarak bulunan Hatice Sultan Vakfiye’sinin, 19. yüzyıl tezhip özelliklerine 

örnek teşkil etmesi, vakfiyelerde görülen bezemelerini gün ışığına çıkararak, bu konuda 

tasarımlar yapan sanatçılara yardımcı olmak ve tezhip sanatının 19.Yüzyıl da hızlanan 

değişim sürecindeki durumunu ortaya koymak. Sanatlarımıza genel bakış ve bu eserin 

durduğu yerin anlaşılması amaçlanmıştır. 

Çalışmanın Önemi 

18. yüzyıl başlarından itibaren başlayan Batılılaşma hareketi, Osmanlı Devleti’nde her 

alanda olduğu gibi sanat alanında da birtakım değişiklere neden olmuştur. Bu değişim, 

tezhip sanatına da yansımıştır. Klasik dönem karakterli eserler yanında, klasikte yer 

almayan motif ve renkler kitap sanatımızda kendini göstermiştir. 

Hatice Sultan Vakfiyesi bu dönem tezhip özelliklerini yansıtması açısından önemlidir. 

Vakfiyenin zahriye, serlevha, fasıl başı sayfalarındaki Barok süslemeler ile halkâr 

bezemelerinin klasik dönem tezhiplerinden farklı olması dönemin motif, kompozisyon 

ve renk değerlendirilmesinin yapılması açısından önemlidir. Ayrıca döneme ait vakıf 

kültürünü de gözler önüne koyan eser, günümüz sanatçılarına da yeni tasarım imkânları 

sunmaktadır. 
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Çalışmanın Yöntemi 

Araştırmada ilk adım olarak, tezhip sanatıyla ilgili literatür değerlendirmesi yapılmış, 

19. yüzyıla ait olan tezhipli eserlerin anlatıldığı kaynaklar taranmış, görsel malzemeleri 

incelenmiş ve tezhip sanatının genel tarihçesi ele alınmıştır. Daha sonra ilgili 

kurumlardan kütüphanelerde araştırmalar yapılmış, teze konu olan eser dijital olarak 

belgelenmiş ve fotoğrafları görsel malzeme olarak kullanılmıştır. Görsel malzemenin 

dışında çizimler, motif ve desen özellikleri analiz edilmiştir. Araştırmamızda 

İstanbul’da il kütüphaneleri,  Sakarya Üniversitesi Süleyman Demirel Kütüphanesi ile 

Ankara’da Milli Kütüphane ve Vakıflar Genel Müdürlüğü Kütüphanesi’nden 

yararlanılmış ve gerekli yayınlara ulaşılmıştır. 

Çalışmayla ilgili resim ve çizim listeleri ön kısımda hazırlanmıştır. Ayrıca özet ve giriş 

kısımları ilk bölümde verilmiştir. Tez çalışmamız üç bölümden oluşmaktadır: Birinci 

bölümde vakfiyenin banisi Hatice Sultan anlatılmış, alt başlıklar halinde kültürümüzde 

vakfiye kavramları ve kitap sanatları hakkında bilgiler sunulmuştur. İkinci bölümde 

vakfiyedeki bezemeler tümüyle incelenerek katalog çalışmasıyla gruplandırılmıştır. Cilt, 

Zahriye Sayfaları, Serlevha, Fasıl Başı Sayfaları, Kenarları Bezemeli Sayfalar, Ketebe 

Sayfası alt başlıkları altında desen, motif ve kompozisyonlar fotoğraf, çizim ve motif 

analizleri ile anlatılmıştır. Her grup katalog içinde numaralandırmış ve özellikleri 

yazılmıştır. Yazma eserler varak numarasıyla belirtilmektedir. Bu vakfiyede önce 

Arapça sonra Latin rakamlarla numara verilmiştir. Vakfiye bu şekilde numaralandığı 

için katalog çalışmamızda Latin rakamlar esas alınmıştır. İkinci bölümde incelenen 

vakfiye kendi içinde kataloglanmıştır. İncelenen eser A, B, C ve D şeklinde 

gruplandırılmıştır. A1, A2, A3 katalogunda vakfiyenin cildi, B1 katalogunda zahriye 

sayfaları, B2 katalogunda serlevha, B3 katalogunda unvan sayfaları, C1-C2-C3-C4-C5-

C6-C7 kataloglarında halkârlı sayfalar, D1 bölümünde ketebe sayfaları incelenmiştir. 

Ketebe sayfaları siyakat yazıların görüldüğü yan sayfalarıyla birlikte incelenmiştir. 

Halkâri sayfalar karşılıklı olarak fotoğrafları konulmuş, çizimler tek sayları ½ şeklinde, 

desen ve motiflerin daha belirgin görünmesi açısından çizilmiştir Metin içerisindeki 

duraklar sırasıyla harfler verilerek gruplanmıştır.   

Üçüncü bölümde tez konusu yazma eserden yola çıkılarak yapılan uygulama 

çalışmaları, çizim ve fotoğraflarla gösterilmiştir. Birebir yapılan uygulamaların yanında 
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vakfiye süslemesi esas alınarak hazırlanan bir adet serbest tasarıma yer verilmiştir. Daha 

sonra tez çalışmasının değerlendirmesi yapılmış ve varılan sonuçlar ifade edilmiş, 

vakfiyenin kendi dönemi ve klasik dönemle ilgili karşılaştırma yapılmıştır. Kaynakça ve 

özgeçmiş ile çalışmamız son bulmaktadır. 
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BÖLÜM 1: HATİ CE SULTAN VAKF İYESİ VE KİTAP SANATLARI 

1.1. Hayatı ve Banisi Olduğu Eserler 

Hatice Sultan; Osmanlı padişahlarının yirmi altıncısı olan III. Mustafa ile Adilşah 

Sultan’ın kızı,  III. Selim’in baba bir kardeşidir1. Hatice Sultan Hicri 7 Muharrem 1180 

yılında doğmuş, Hicri 27 Şevval 1237’de vefat etmiştir2.  

Babası III. Mustafa’nın ölümü üzerine 8 yaşında yetim kalmış, annesi ve kız kardeşiyle 

Beyazıt’taki Eski Saray’a gönderilmiştir. Saray eğitimi alan Hatice Sultan, Miladi 1786 

yılında I. Abdülhamit Han döneminde Hotin Muhafızı Seyyid Ahmed Paşa ile 

evlendirilmiştir. Kocasının ölümü üzerine genç yaşta dul kalan Hatice Sultan bir daha 

evlenmemiştir3. Vakfiyesinde; vakfın tevliyetini kendi ölümünden sonra kızı Perihan 

Sultan hazretlerine verilmesini şart kılması üzere; Perihan Sultan isminde bir kızı 

olduğunu öğrenmiş bulunmaktayız. 

Hatice Sultan, kardeşi III. Selim'e yakınlığından dolayı, III. Selim'in 1789-1807 yılları 

arasındaki padişahlığı sırasında İstanbul'un en önemli kişiliklerinden biri haline 

gelmiştir. III. Selim’in ressam ve mimar olan Melling’i İstanbul’a getirtmesi ile Melling 

hem III. Selim’den hem de Hatice Sultan’dan bazı siparişler almıştır4. Hatice Sultan 

Melling’e 1796’da Eyüp Defterdar İskelesi’ndeki sahil sarayını, 1804 yılında 

Defterdarburnu’ndaki Neşetâbâd Sarayı’nın kısmi onarımını ve iç dekorasyonunu 

yaptırmıştır5. 1809 yılında Arnavutköy’de bir arazi satın almış, kendi adıyla anılan Sahil 

Sarayı’nı baş mimar tayin ettiği Melling’e yaptırmıştır6. Sultan, kız kardeşi Beyhan 

                                                           
1Ahmed AKGÜNDÜZ, Said ÖZTÜRK, 700. Yılında Bilinmeyen Osmanlı, Osmanlı Araştırmaları 
Vakfı, İstanbul, 1999, s.221 
2Tarihimizde Vakıf Kuran Kadınlar  Hanım Sultan Vakfiyeleri, Editör: Tülay Duran, Tarihi 
Araştırmalar ve Dokümantasyon Merkezleri Kurma ve Geliştirme Vakfı, İstanbul Araştırma Merkezi, 
İstanbul, 1990, s.429 
3Necdet SAKAOĞLU, Yaşamları ve Yapıtlarıyla Osmanlılar Ansiklopedisi, Yapı Kredi Kültür Sanat 
Yayıncılık, İstanbul, 2008, s.550 
4Zafer SAĞDIÇ, ‘Osmanlı Politik Sisteminin Osmanlı Saray Mimari Mekân Örgütlenmesi Üzerindeki 
Etkileri’, Türkler Ansiklopedisi, C.12,YeniTürkiye Yayınları, Ankara 2002, s. 215, Günsel RENDA, 
‘Yenileşme Döneminde Kültür ve Sanat’, Türkler Ansiklopedisi,   C.15, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 
2002, s.269 
5 Necdet Sakaoğlu, Yaşamları ve Yapıtlarıyla Osmanlılar Ansiklopedisi, s.550, Kâşif YILMAZ, III. 
Selim ‘Şair Kişili ğinin Yaşadığı Hayata,Devlet İşlerine ve Osmanlı’nın Batılılaşma Politikasına 
Etkileri’,Türkler Ansiklopedisi, C.12,Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 2002, s.689 
6Sezer TANSUĞ, Çağdaş Türk Sanatı, Remzi Kitabevi, 6. Basım, İstanbul 2003, s.40 
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Sultan (1765-1824) ve amcasının kızı Esma Sultan’ın (1778-1848) adını taşıyan sahil 

saraylarını da Melling'e inşa ettirmiştir.7 

Hatice Sultan’ın Melling’le Latin harflerini kullanarak mektuplaştıkları bilgisi de 

mevcuttur. 18 Temmuz 1822 tarihinde vefat etmiş ve İstanbul’un Eyüp semtinde 

Mihrişah Sultan Türbesi’ne gömülmüştür8. 

(Kaynak:  SAKAOĞLU, Necdet (2008), Yaşamları ve Yapıtlarıyla Osmanlılar Ansiklopedisi, Yapı Kredi 

Kültür Sanat Yayıncılık, İstanbul, s.550) 

 

Resim 1:Ortaköy’deki Hatice Sultan sarayının,  Melling tarafından yapılmış gravürü 

Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nde Hatice Sultan’a ait vakfiye, 55 numaralı kasada 

1446 numaralı kasa defteri olarak muhafaza edilmektedir. Vakfiye metninde yer alan 

bölümler şu şekilde sıralanmaktadır: Vakfiyenin zahriye sayfasında Haremeyn Vakıfları 

Müfettişi’nin mührü bulunmaktadır. Vakfiye metni dua cümleleriyle başlamaktadır. 

Allah’a hamd, Peygamber (s.a.v)’e, ehlibeytine, ashabına, selat ve selam yazılmıştır. 

Akabinde vakfın ve hayır yapmanın anlam ve önemini ifade eden ayet ve hadislerle 

zikredilen bölüm yer almaktadır. Dua bölümünden sonra Vâkıfe’nin isminin geçtiği, 

neden vakfettiği ve vakfiyeyi öven cümlelerin yer aldığı bölüm gelmektedir. Vakfettiği 

                                                           
7http://tr.wikipedia.org/wiki/Hatice_Sultan_(III._Mustafa'nın_KIzı) , (10 Eylül2012) 
8Necdet SAKAOĞLU, Yaşamları ve Yapıtlarıyla Osmanlılar Ansiklopedisi, Yapı Kredi Kültür Sanat 
Yayıncılık, İstanbul 2008, s.551 
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akarlar ve hayratlarına ait şartlar, taşınmazların kiraya verilerek gelir elde edilmesi, 

gelirlerin harcanacağı yerler, gelir fazlasıyla ilgili tüm şartlar belirtilmiştir. Vakfiye, 

vakfın tevliyeti hakkındaki şart beyanı ve şahitlerin isimlerinin yer aldığı bölümle son 

bulmaktadır. 

III. Mustafa’nın kızı Hatice Sultan’a ait vakfiye defterinde, 3 adet vakfiye 

bulunmaktadır.  

Hatice Sultan annesi Adilşah Kadın’ın kurduğu vakfın mütevellisidir. Adilşah Kadın’ın 

kurduğu vakfa ait İstanbul Tekfur Sarayı yakınlarında Adilşah Kadın Cami 

bulunmaktadır.  Gurre-i Rebi’ü’l-evvel 1226 14 Mart 1811 tarihli birinci vakfiyede 

Hatice Sultan, Adilşah Kadın’ın yaptırdığı ahşap cami zamanla harap olduğu ve cemaat 

küçük olduğu için camiyi tamir ettirmeyip yeni cami yaptırmayı uygun görmüştür9. 

Yeni yapılan Adilşah Kadın caminde görülen klasik üslup ile Empire üslubunun 

harmanlamış olduğu tespiti, camiyi yapan kişinin, Hatice Sultan ve kız kardeşi Beyhan 

Sultan’a yakın olan Melling olabileceğini düşündürmektedir10.Hatice Sultan bu 

vakfiyesinde ayrıca eski caminin arasına bir mektep ve çeşme de yaptırmış, hayratına 

gelir olması için akarlar tahsis etmiş ve şartlar beyan edilmiştir. 

Vakfiyenin metin kısımlarından anlaşıldığı üzere, vakfiyedeki 2 zeylin içeriği genel 
olarak şöyledir; 

1. vakfiye ile aynı yılda düzenlenen ilk vakfiye zeyli, 6 varaktan oluşmaktadır. Hatice 

Sultan’ın kethüdası Mustafa Reşit Efendi atanmıştır. 1. vakfiyede yaptırılan mekteple 

ilgili şartlar, bu vakfiyede belirtilmiştir. Mektep halifesine ve mektep hocasına ve diğer 

görevlilere gelir fazlasından ücret tahsis edilmiştir. Ayrıca mektepte okuyan 40 

öğrencinin her birine aylık para, bu öğrencilere su verilmesi için sucuya para, kömür, 

öğrencilerin gezi ücretleri ile bardak ve çanak için ayrıca para tahsisi yapılmıştır. 

Vakıfenin şartları ayrıntılarıyla belirtilmiştir. 

3 Recep 1226 (12 Temmuz 1811)  tarihli 2. zeyl ise şart değişikli ği ve daha fazla hayır 

yapma arzusuyla yapılmıştır. Bu vakfiyede Ravza-ı Mutahhara’da ziyaretçi 

                                                           
9Tarihimizde Vakıf Kuran Kadınlar,  Hanım Sultan Vakfiyeleri, Editör: Tülay Duran, Tarihi 
Araştırmalar ve Dokümantasyon Merkezleri Kurma ve Geliştirme Vakfı, İstanbul Araştırma Merkezi, 
İstanbul 1990, s.429 
10Semavi EYİCE, ‘Batı Sanat Akımlarının Değiştirdiği Osmanlı Dönemi Türk Sanatı’, Türkler 
Ansiklopedisi, C.15, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 2002, s.300 
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yoğunluğundan dolayı oluşan toz toprağı temizlemek üzere salih, takvalı bir kişi 

temizlik görevlisi olarak atanmıştır. Bu kişinin tam bir edep ile çok temiz giysilerle 

hizmet etmesi istenmiştir. Kişiye ücret de tahsis edilmiştir. Yine Medine’de bir kişi saki 

olarak atanmış, ücret tahsisleri yapılmış, vakfiyenin tüm şartları yazılmıştır. 

1.2. Kültürümüzde Vakıf ve Vakfiye Kavramları 

Türk - İslam kültüründe vakıf, birçok yapının oluşmasını, korunmasını ve devamlılığını 

sağlayan en önemli kurumdur11. Vakfiye;  vakfın amacını, vakfın devam edebilmesi için 

gelir getiren mülkleri, gelirlerin harcanacağı yerleri, orada çalışanların ücretlerini ve 

vakıfların idare şekillerinin yazılı olduğu belgelerdir. Vakfiyelerde mahkeme kararı ile 

şahitlerin isim ve unvanları yer almaktadır12. Vakfiyelerin başlangıcı İslamiyet öncesine 

kadar gitmekte, Uygur Türklerinde bez üzerine yazılmış vakfiyelere rastlanmaktadır. 

İslamiyet’te vakfiyelere verilen önem daha da artmış Osmanlı devrinde her yerde 

kendini göstermiştir13. 

Vakfiyelerin varlığı sayesinde; vakıfların sosyal ve kültürel hayatımızdaki yeri, 

vakfedilen mülkleri, malları, vakfedilen ya da sonradan yapılan mimari yapıları ve bu 

yapıların hem mimari özellikleri hem de işleyiş sistemleri öğrenilmektedir. Dönem 

Vakıf kültürünün tarih aktarımcısı sayılabilecek vakfiyelerin dikkat çeken farklı 

unsurları da bulunmaktadır. Vakfiyeler; vakıf bünyesindeki yapının devamını 

sağlaması, vakfedilen her yapının ayrım yapılmadan onarılması ve yıkılan vakıf 

binalarının yeniden yapılması hususunda vakıfların devamını sağlayan en önemli belge 

niteliğindedir14. 

Vakfiye: Vâkıfın (vakfedenin) malını verdiğini gösteren ve hâkimin vakfa dair 

hükmünü içeren belgedir. Vakfiyelerin genel olarak içerikleri şu şekilde sıralanabilir:  

                                                           
11Nusret ÇAM, ‘Vakıf, Aşk Ve Estetik’, ‘Vakıf Varlıklarının Sanatsal Yönü’ Sempozyumu, Ankara 
2005, s.21 
12Sadi BAYRAM, XIV-XIX. Yüzyıl Vakfiyelerinde Türk Tezhip Sanatının Geli şimi ve Günümüzde 
Yorumlayanlar, Vakıf ve Kültür, Vakıflar Genel Müdürlüğü Yayınları, S.1, Mayıs 1998, Plâka Matbaası 
Ankara 2005, s.55 
13Günay KURT, Nimet BAYRAKTAR, Yazma Eserlerde Vakıf Mühürleri, Kültür ve Turizm 
Bakanlığı Yayınları, Ankara 1984, s.7 
14Emre MADRAN, Vakıf Varlıklarının Sanatsal Yönü, Vakıfların Osmanlı Kentlerindeki Rolü ve 
Önemi, Ankara 2005, s.28 
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‘1. Allah'a hamd-ü senâ (şükür ve övgü) ile vakfetmenin sevâbı hakkındaki ayet ve 

hadisler, 

2. Vakfedilen mallar, 

3. Vakfedilen malların nasıl idare edileceği, 

4. Gelirlerin sarf yeri, 

5. Vakfın kimler tarafından idare edileceği, 

6. Hâkimin, vakfın sıhhat ve lüzumuyla ilgili hükmü, 

7. Nihayet tarih ve belgenin üst tarafında hâkimin mührü.15’ 

Vakıf kurulmasında gözetilen amaç yardımın bir kereye mahsus değil, daimi 

olabilmesini sağlamaktır. Bu sebeple vakfiye hem vakfedilen her türlü konuyu 

barındıran, hem de vakıfların devamını sağlayan resmi kayıttır. Vakıflar Genel 

Müdürlüğü arşivinde kayıtlı 26.798 vakıf bulunmakta, bunların 1044’ünün kadın 

vakfiyesi olduğu anlaşılmaktadır16. 

İslam öncesinden günümüze kadar birçok vakıf kurulmuş, bu vakıflar sayesinde devlet 

yükü hafifletilmiştir. İnsanları vakıf kurmaya, gücü nispetinde hayır yapmaya iten en 

önemli unsur ise bu yarışın inançla desteklenmesidir. Nitekim vakfiyelerde zikredilen 

ayetler bu düşünceyi göstermektedir. 

‘Her toplumun yöneldiği bir kıblesi vardır. O halde, hayırlı işlerde birbirinizle yarışın. 

Her nerede olursanız olun, Allah hepinizi toplayıp bir araya getirecektir. Allah’ın her 

şeye gücü yeter.’ (Bakara Suresi 148. Âyet) Ayet-i Kerime’de geçen ‘… hayırlı işlerde 

birbirinizle yarışın’ kelamını kendilerine amaç edinmişlerdir. 

Vakıf kuran kişilerde hak ve sevgi unsuru bulunmakta, isminin ebedi olarak kalmasını 

arzulayan insan, içindeki sevme hassasiyetiyle vakıfla buluşmaktadır17. Rıza kazanma 

                                                           
15http://www.vgm.gov.tr/icerikdetay.aspx?Id=150 , (12 Nisan 2013) 
16Gülsen ATASEVEN, Ayşegül ERDOĞ, Vakıf ve Kadın, Hanımlar Eğitim ve Kültür Vakfı Yayınları, 
1.Basım, İstanbul 1999, s.39 
17Nusret ÇAM, Kültür Aktarımında Vakıfların Rolü, Vakıf Varlıklarının Sanatsal Yönü Sempozyumu, 
‘Vakıf, Aşk ve Estetik’, Ankara 2005,  s.22- 24  
*Akar: Gelir getiren Akar, vakfın gayesini devam ettirmek için vâridat (gelir) getirmek üzere vakf olunan 
gayrimenkullerdir. 
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niyetinde olan insan, halis niyetine sevgiyi de katıp  ‘Yaradılanı severim Yaradandan 

ötürü’ düsturuyla kendi mal ve mülkünü kamu yararına vakfetmektedir.  

Suyolları, çeşme, köprü, aşevi, okul, medrese, hastane, cami, han, hamam ve benzeri 

gibi vakıflar kurulmuştur18. Akar* ve hayrat yapılar olarak adlandırılan ve mimari bir 

yapıyı teşkil eden vakıfların yanında; öksüz kıza çeyiz verilmesi, köyde ihtiyarlara 

elbise temini, okulda öğrencilere gıda, dul kadınlara, yetimlere, ihtiyaç sahiplerine 

yardım edilmesi, kimsesizlerin ve gücü yetmeyenlerin cenazelerinin kaldırılması, 

bayramlarda fakirlerin ve çocukların sevindirilmesi, çamaşırhane temini, yakacak temini 

gibi birçok alanda yardım için kurulan vakıflar da mevcuttur19. 

16. yüzyılda ‘Vakıf Cenneti’ olarak anılan Osmanlı devletinde vakıflar birçok alanda 

hizmet vermektedir. Bu alanlar hizmet bölümlerine göre şöyle sıralanmaktadır. Eğitim 

ve öğretim (medrese, mektep kütüphane v.b), sağlık hizmetleri (hastane, tabhaneler* 

v.b), bayındırlık hizmetleri (kervansaraylar, çeşmeler, köprüler v.b), şehircilik ve 

belediye (dinlenme parklarının yapılması, su, temizlik v.b), askerlik ve spor hizmetleri 

(spor tesisleri kurmak, teşvik etmek ve bazı askeri ihtiyaçların temini gibi), dini 

hizmetler (Kur’an-ı Kerimin yazdırılıp ciltlendirilmesi, ramazanda camilerde hurma, 

zeytin, su dağıtılması v.b.), ayrıca herhangi bir hizmet kategorisinde bulunmayıp, özel 

olarak yer alan bazı vakıflar da ise hayvanlara gıda ve su verilmesi, yaralı leyleklerin 

bakımı gibi farklı alanlarda vakıflar kurulmuştur20. 

Gerek mimaride gerek sosyal ve kültürel hayatta önemli bir yer teşkil eden vakıflar, 

dönem müfettişi ve şahitler huzurunda kaydedilen vakfiyeler aracılığıyla resmi bir tarihi 

belge niteliği kazanmıştır.  

Vakfiyelerin büyük çoğunluğu kâğıda yazılmıştır. Nadiren taşa hak edilmiş olanlarına 

da rastlanır**. Bunlar, daha çok vakfiyedeki ana esasların, kitabe biçiminde vakfın 

girişine konulmasıyla oluşmuştur. Vakfiyelerin bir bölümü, kâğıtların birbirine 

                                                           
18Şakir BERKİ, ‘Vakfın Lüzumu, Faydaları ve Vakıfları Teşvik’, Vakıflar Dergisi  S.V, Vakıflar Genel 
Müdürlüğü Neşriyatı, Ankara 1962, s.19 
19H. Baki KUNTER, Türk Vakıfları ve Vakfiyeleri Üzerine Mücmel Bir Etüd, Cumhuriyet Matbaası, 
İstanbul 1939, s.7 
* Tabhaneler: Bünyesi zayıf olan kişilerin Hastaneden taburcu edildikten sonra misafir edildikleri yer. 
**1414 yılında, sadrazam Beyazıt tarafından Amasya’da yaptırdığı Beyazıt Paşa Camii’ndeki vakfiye, taş 
üzerine yazılmıştır. 
20Gülsen ATASEVEN, Ayşegül ERDOĞ, Vakıf ve Kadın, Hanımlar Eğitim ve Kültür Vakfı Yayınları, 
İstanbul 1999, s.22-23 
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eklenmesiyle hazırlanmış ve rulo yapılmıştır. Kimi vakfiyeler defter biçiminde 

düzenlenmiş ve ciltlenmiştir. Bu biçimde hazırlananlar arasında sayfa sayısı 300’e 

ulaşan çok uzun vakfiyeler de vardır. Vakfiyelerde öncelere rık-a ve tevki gibi yazı 

çeşitleri kullanılırken, sonraları nesih ve sülüsün tercih edildiği görülmektedir. Bunların 

bazılarında yazı çerçeve içine alınmış ve çerçevesi tezhiplenmiştir21. 

1.3. Vakfiyede Yer Alan Sanat Unsurları 

Hatice Sultan Vakfiyesi’nde sanat unsurları olarak cilt, hat ve tezhip sanatı 

bulunmaktadır. 19. yüzyıl eserlerinden olan vakfiyede, farklı yüzyılların etkileri 

görülmektedir. 

1.3.1.  Cilt 

Türk-İslam kitap sanatlarından biri olan cilt, mushaf ve yazma eserlerde sahifelerin 

kaybolmamalarını ve bulundukları düzende kalmalarını sağlayan kaptır. Eski 

dönemlerden itibaren koruyucu görevinde olan ciltlerde genellikle uygun ve sağlam 

malzeme olarak ‘deri’ kullanılmıştır22. Ciltleme işine ‘teclid’, ciltleme yapan kişiye ise 

‘mücellit’ denilmektedir. Türk cilt sanatı gerek kullanılan malzeme ve gerekse 

süslemeleriyle, ustalık isteyen önemli bir sanattır23. Ele geçmiş en eski cild kapakları 

IV. yüzyıla ait olup papirüs üzerine sade ve gösterişsiz bir şekilde meşin kaplanarak 

yapılmışlardır24. 

Deri ciltlerin ilk örneklerinin San‘a, Kayrevan ve Şâm’daki Ulucâmi‘lerdeki 9–10. 

yüzyıllara tarihlenen yatay biçimde ve miklepsiz olarak bulunan Kur’ân nüshalarına âit 

olduğu bildirilmektedir25. Bununla birlikte yerli ve yabancı kaynaklarda deriden 

yapılmış ilk ciltlerin, Mısır'daki Kıptilere ve 8 - 9. yüzyıllara ait olduğu görüşleri 

sunulmuşsa da deriyle kaplı bir kitap cildini ilk defa Uygurlular yapmıştır. Uygur şehri 

olan Karahoço'daki iki yazma, ilk cildi uygulamasının Mısır’da olduğu görüşünün aksi 

                                                           
21Şinasi ACAR, Ferman, Berat Ve Vakfiyeler II. , Antik Dekor, S.47, İstanbul 1998,  s.128 
22Ahmet Saim ARITAN, Mad. Ciltçilik, İslam Ansiklopedisi, Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1993, 
s.551 
23Zübeyde Cihan ÖZSAYINER, Tezhip’li Kur’an-ı Kerimler,  Başbakanlık Vakıflar Genel Müdürlüğü 
Yayınları, Ankara 1999, s.16 
24Kadriye DOĞAN,Ankara Etnografya Müzesi’nde Bulunan Bazı Cilt Örnekleri, Selçuk Üniversitesi 
Sosyal Bilimler Enstitüsü İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı Türk İslam Sanatları Bilim Dalı, 
Konya 2008, s.9 
25Ahmet Saim ARITAN, Batı Dünyasının Türk Cilt Tarihine Bakı şı ve Türk Cilt San’atı’nın Tarih 
İçindeki Gelişimi,  İstem, S.15,Yıl:8, 2010, s.178 
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yönündedir. A. Von le Coq tarafından ortaya çıkarılan bu ciltler, minyatür ve geometrik 

bezemeyle işlenmiştir. Daha sonraki bir örnek de, P.K.Koslov tarafından yine 

Karahoça’da bulunmuştur. S.F. Oldenburg, bu cildin tahlilini yapmış, bu kitap kapağını 

13. yüzyıl olarak tarihlendirmiştir. Koslov tarafından bulunan bu üçüncü örneğin 

bezemeleri, Selçuklu ciltleri ile büyük benzerlik göstermektedir26. 

Türk cilt sanatı tarihi incelemelerinde karşılaşılan farklı tarih ve yorumlar özellikle 

batılı kaynakların Türk cilt sanatını göz ardı etmeleri ve hatalara düşmelerinden 

kaynaklanmaktadır27. 

Ortaçağ İslâm kitap kaplarının zengin örnekleri 13. yüzyılın ortalarından itibaren 

Memlûkler döneminde yapılmıştır28. Anadolu Selçuklu cilt üslubu olarak tanımlanan bu 

ciltler, 14. yüzyıldan itibaren de ilhanlılar ve Karamanoğulları başta olmak üzere, 

Anadolu Beylikleri ciltlerinde devam etmiştir. Bu cilt üslubu aynı zamanda erken 

Osmanlı cilt sanatına geçişi sağlamıştır29. 

İslâm sanatında sanat değeri taşıyan ciltlerin 8. ve 9. yüzyıllarında Mısır ve Orta 

Asya’da yapıldığı görüşüyle birlikte30, Türk ciltlerinin sanat değeri taşıyan ilk tarihli 

örneği 15. yüzyıla aittir. Bu örnek 1434–35 yılında Sultan 2. Murâd’a (1421–44,   

1446–51) sunulan müzikle ilgili Makāsıdü’l-Elhân adlı bir kitaptır. Kitabın açık kestane 

renk derili dış kabının ön yüzünde içi rumilerle dolu oval bir şemse, arka yüzünde ise 

                                                           
26Ahmet Saim ARITAN, Batı dünyasının Türk Cilt Tarihine Bakı şı ve Türk Cilt Sanatı’nın Tarih 
İçindeki Gelişimi,  İstem, S.15,Yıl:8, 2010, s.178 
27Bu konuda çalışmalar yapan Ahmet ARIKAN tespitine göre, ‘1970'1i yıllardan XX. yüzyılın sonlarına 
kadar yapılan yayınlar şunlardır: ‘G. Bosch, C. Carswell, G. Petherbridge, "lslamic Binding and Book 
making", A Cataloque of an Exhibition, Chicago 1981; David James, Qur'ans And Bindings, London 
1980; Qur'ans of The Mamluks, London 1988; Martin Lings and Safadi, Y.Hamid, The Qur'an, London 
1976, M. Lings, The Quranic Art of Calligraphy and lllumination, England 1976; Gallery Hayward, The 
Art of Islam. Great Britain 1976; Duncan Haldane, "Book bindings" Encyclopedia lranica, C.IV, 
Newyork 1990, s.363-365, Johannes Pedersen, The Arabic Book, New Jersey 1984; H.C. Graf Von 
Bothmer, Meisterwerke Islamischer Buchkunst Korenische Fundaus der Grossen Moschee in Sana, 
Yemen 1987. Yukarıdaki anlayış bu yayınlarda da açıkça görülmekte olup "Kur'an" ve "İslam Cildleri" 
gibi başlıklı bazı araştırmalarda Türk cildinden hiç bahsedilmezken, bazılarında Türk cildi adı altında 
sadece Osmanlı Cildi örnekleri verilmiştir.’ Ord. Prof. Dr. Süheyl Ünver’e göre de, ‘ Avrupa ve Amerika 
müzelerinde çok mühim eserler görülmektedir. Teşhirde bunlara konan etiketlerde Selçuk ismine 
rastlanmaz. Hatta Anadolu ismi de geçmez. İran, Mezopotamya ve Rakka diye uydurma yerler 
işaretlidir.’  (A.Süheyl Ünver, Anadolu Selçuklu ve Beylikleri Kur'an-ı Kerim Hattatları ve Tezyinatı 
Üzerine", VI. Türk Tarihi Kongresi, Bildiriler, Ankara 1967, s.131-132.) 
28Zeren TANINDI, “Kitap ve Cildi”, Osmanlı Uygarlığı, C. 2, Ankara 2004, s.842 
29Ahmet Saim ARITAN, Batı Dünyasının Türk Cilt Tarihine Bakı şı Ve Türk Cilt San’atı’nın Tarih 
İçindeki Gelişimi, İstem, S.15,Yıl:8, 2010, s. 180 
30Ahmet Saim ARITAN, Ciltçilik Maddesi, İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 
İstanbul 2008, s.551 
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yuvarlak birer şemse yapılmıştır. Köşebentler ve bordürlerde örgü motifleriyle işlenmiş, 

miklebinin üzerinde ise rumi motiflerinin yanı sıra sarmal dallar üzerinde iri çiçekler ve 

yapraklar görülmektedir31. 

Bu dönemde saray mücellitlerince hazırlanan deri ciltlerin tasarımı genellikle,  kenarları 

dilimli, salbekli oval şemse ve köşebentlerle oluşturulmuştur. Hatayi, grubu motifler ve 

rumilerle işlenen,  aletle oyulan köşebent ve şemselerin iç kısımları da altın ve maviye 

boyanmıştır. Yine 15. yüzyıla ait bazı kitapların deri dış kablarında hayvan 

mücadelelerini gösteren desenler yapılmıştır. 1481-1512 yıllarında 2. Bayezıd 

zamanında ilk ciltçilik teşkilatı kurulmuştur. 15.yüzyıl sonlarında Osmanlı ciltlerinin 

bazıları, Timurlu, Akkoyunlu ve Karakoyunlu Türkmen ciltleriyle benzerlik 

göstermektedir. Bundan sonra, Türk Cilt Sanatı 16. yüzyıl Osmanlı Klasik Cildi ile Türk 

Cilt sanatında zirveye ulaşmıştır32. 

Ciltler kitabın alt kısmını ve üst kısmını örten alt ve üst kab ile bunları birleştiren sırt 

kısmından oluşmaktadır. Ancak klasik bir cildin üst kabında;  zencirek, köşebent, şemse 

ve salbek adı verilen süslemeler yer almaktadır. Üst kaptan sonra sırt /dip ile alt kap 

birleşir. Alt kaba sertab eklenerek, kitabın arasına girebilen ucu üçgen biçimli mikleb 

tutturulmuş olur. Kitabın formaları dikiş ipi ya da balmumlu ibrişim ile bağlanarak 

yaprakların sabit durması sağlanır. Sırt altında kalan sahifeleri bağlayan örgüye şiraze 

denilmektedir33. Klasik ciltler farklı malzemeler kullanılarak yapılmış olup, kendi 

arasında çeşitlenmiştir. Bu çeşitlilik arasında en çok deri malzeme tercih edilmiştir. Deri 

ciltlerde; koyun (meşin), sahtiyan (keçi derisi), rak (tabaklanmış ceylan derisi) 

kullanılmıştır. Farklı deriler kullanılarak ciltlenen deri ciltler, süsleme biçimlerine göre 

ayrılmıştır. Düz deri ciltler, murakka ve mukavvaya deri geçirilerek elde edilmiş 

ciltlerdir. Süsleme olarak hayvan resimleri işlenen deri ciltlere ise acemkârȋ cilt 

denilmektedir34. Şemseli cilt olarak ayrılan ciltler ise, şemse adı verilen güneş 

biçimindeki motif kullanılarak bezenmiştir. Şemsenin alt ve üst kısmındaki uzantılara 

salbek adı verilir. Şemseli ciltler; alttan ayırma şemseli, üstten ayırma şemseli, 

mülevven, mülemma’, müşebbek ve soğuk şemseli olarak çeşitlere ayrılmaktadır. Deri 

                                                           
31http://www.istanbul.edu.tr/Bolumler/guzelsanat/kitap.htm ,( 01 Eylül 2012) 
32Ahmet Saim ARITAN, Batı Dünyasının Türk Cilt Tarihine Bakı şı Ve Türk Cilt San’atı’nın Tarih 
İçindeki Gelişimi, İstem, S.15,Yıl:8, 2010, s. 183 
33Mine ESİNER ÖZEN, Türk Cilt Sanatı,  Türkiye İş Bankası Kültür yayınları, Ankara 1998, s.10 
34Mine ESİNER ÖZEN, a.g.e.,s.13 
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cilt üzerine ipek, altın, gümüş ve renkli iplerle motifler işlenmiş ise bu cilde zerdûz cilt 

denilmiştir. Çârkûşe denilen diğer bir çeşitte ise işlemeli kumaş kenarına üçgen şekilde 

deriler kullanılmıştır. Zilbahar cilt çeşidinde ise deri üzerine altın sürülerek kafes 

şeklinde geometrik desenler yapılmaktadır. Yekşah adı verilen ucu sivri bir alet ile 

motiflere bastırılarak cilt işlenmiş ise yekşah cilt denilir. Ayrıca deri üzerine süslemede 

şukufe uygulanmış ise şukufeli, yazı uygulanmış ise yazılı cilt denilmektedir35. 

Klasik ciltlerde deriden başka murakkadan yapılan murakka cilt, çeşitli kumaşlar 

kullanılarak yapılan kumaş ciltler mevcuttur. Kitap sanatlarında önemli bir yeri olan 

ebru ile yapılan ciltlere ebrulu cilt denilmektedir. Lake cilt ise, lak verniği ile bezeli 

zeminin pürüzsüzleştirilerek korunup ve parlatılmasıyla oluşturulmuştur. Ruganî-

Edirnekârî isimleriyle de anılmaktadır. Altın madeni fildişi gibi malzemeler 

kullanılarak, değerli taşlarla süslenen mushaf korumalarına da murassa cilt 

denilmektedir. Kuyumculukla ilgisi olan bu cilt örnekleri en çok Kur’an-ı Kerim 

ciltlerinde görülmektedir36. 

16. yüzyılın ilk yarısında mücellidler klasikle beraber şemse ve köşebent bezemelerinde 

yenilikler yapmaktadırlar. Oval, dilimli şemse ve köşebentler içinde saz üslubunda 

tasarımlar, hatayi bulut desenleri uygulanmaktadır37. 17. yüzyılda duraklamaya giren 

cilt sanatı38, 18. yüzyılda lake cilt tarzında yapılmaya başlanmıştır. 18.  asırdan sonra 

"Edirne Kâri" ismi verilen lake eserler, ülkemizde bilhassa Diyarbakır, Bursa, İstanbul 

ve Edirne gibi şehirlerde yapılmıştır39. 

19 ve 20. yüzyıllara bakıldığında ise Osmanlı sanat armasının görüldüğü deri, atlas ve 

kadife ciltler yapılmıştır. Klasik tarzda ciltlerin de görüldüğü bu yüzyılda şemseli cilt 

azalmış, zilbahar cilt yaygınlaşmıştır.40 19.yüzyıldaki Batı etkileri cilt kapaklarına da 

yansımış barok-rokoko motiflerle süslenmiş ciltler yapılmıştır41. 

                                                           
35Ahmet Saim ARITAN, Ciltçilik Mad.,İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 
2008, s.552 
36Ahmet Saim ARITAN, A.g.e.,s.553 
37Zeren TANINDI, “Kitap ve Cildi”, Osmanlı Uygarlıgı, C. 2, Ankara 2004, s.845 
38Ahmet Saim ARITAN, Batı Dünyasının Türk Cilt Tarihine Bakı şı Ve Türk Cilt San’atı’nın Tarih 
İçindeki Gelişimi, İstem, S.15,Yıl:8, 2010, s. 183 
39http://dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/37/742/9471.pdf , (26 Eylül 2012) 
40Zeynep BALKANAL, Bilgi ve Sanatı Kaplayan Sanat: Ciltçilik,Türkler Ansiklopedisi,C.12,Ankara 
2002,s.343 
41Ahmet Saim ARITAN,a.g.e., s.557 
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Sahifeleri korumak amacıyla geliştirilmi ş ve sanat değeri taşıyan ciltler yazıya verilen 

değerin ve saygının kanıtı niteliğindedir. Ayrıca ciltlerin de korunması maksadıyla ayrı 

bir kap düzenlenmiştir. Ciltlenmiş mushafların konulduğu bu kaplara ise cilbent adı 

verilmektedir. Böylece mushaf iki kere korumaya alınmış olmaktadır.  

Türk cildinin, Orta Asya'dan Batı Asya'ya, Anadolu'ya, Kuzey Afrika'ya kadar uzanan 

ve Avrupa'ya da etki eden köklü bir geçmişi vardır. Cild sanatı başlangıcından bugüne, 

Uygurlular, Büyük Selçuklular, Tolunoğulları, Anadolu Selçukluları, İlhanlılar, 

Memlükler, Karamanoğulları, Timurlular, Akkoyunlular, Karakoyunlular ve Osmanlılar 

ile temsil edilmiştir42. 

Türk süsleme sanatımızda önemli bir yere sahip olan cilt sanatı da tezhip sanatı gibi 16. 

yüzyıl klasik devirde en güzel örnekleri görülmüştür.  Altın çağ olarak adlandırılan 16. 

yüzyıldan sonra artık cilt sanatı içinde klasik ve klasiğe yakın gibi tanımlamalar 

yapılmaktadır.  

İncelenen Hatice Sultan vakfiyesi de cilt özelliği olarak klasik ciltle karşılaştırılacak 

olup dönemin özelliklerine göre değerlendirilecektir. Klasik ciltte bulunan ön kapak, 

muhat, sırt, şiraze, arka kapak, sertab, dudak, mikleb bölümleri incelediğimiz vakfiyenin 

cildinde de bulunmaktadır. Vakfiyenin cildi klasik dönemde de görülen mülevven ve 

şemseli cilt grubunda yer almaktadır. Kab süslemesinde şemse, salbek, köşebent,  

zencerek-bordür-geçme bulunmaktadır. Vakfiye cildinin derisi, sahtiyan deridir ve 

üzerine mülevven cilt olarak nitelenmesini sağlayan, başka renk deri yapıştırılmıştır. 

Şemse ve köşebentler fırça ile altın sürülerek işlenmiş, şemsede bulunan salbek yerine 

küçük bir motif iliştirilmi ştir. İncelediğimiz Hatice Sultan Vakfiyesi cilt bölümleri ile 

klasik cilt sanatı geleneğini devam ettirirken, cilt süslemeleri bakımından klasikten 

ayrılmış, şemse ve köşebent bezemelerindeki motiflerle kendi dönemini yansıtmaktadır.  

1.3.2.  Hat 

Türk-İslam sanatında, hat sanatı çok önemli bir yer tutmakta, ‘hat’ kelime olarak sınır, 

çizgi, hudut, yazı, el yazısı anlamlarına gelmektedir43. Arap harfleri ile oluşturulan 

güzel yazı sanatıdır. Ne zaman başladığı, nasıl yayıldığı hakkında farklı görüşler 

                                                           
42Ahmet Saim ARITAN (2010), Batı Dünyasının Türk Cilt Tarihine Bakı şı ve Türk Cilt San’atı’nın 
Tarih İçindeki Gelişimi, İstem, S.15,Yıl:8,  s. 184 
43Abdullah YEĞİN (1992), Yeni Lügat, Hizmet Vakfı Yayınları, İstanbul, s.92 
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bulunmaktadır. Bazı kaynaklar, yazıyı hadisler vasıtasıyla açıklayarak vahye 

dayandırmışlardır. Bazı âlimler ise Arap yazısının ilk insan Hz. Âdem’e veya Hz. Hud 

peygambere vahyedildiği görüşünü savunmaktadır44. Başka bir görüşe göre, Arap 

yazısının ‘himyeri’ veya ‘güney Arabistan yazısından gelmiştir. Diğer bir görüş ise, 

‘Nabati’ yazının değişmesi ve gelişmesiyle Arap yazısından türediği yönündedir45. 

Hz. Muhammed devrinde kâğıt bulunmadığı için, inceltilmiş deri, hurma ağacı 

yapraklarının kalın damarları, deve kemikleri, tahta tabletler, yufka, beyaz taş, kırık 

seramik parçaları yazı yüzeyi olarak kullanılmıştır46. Bu devirde ilk Arap yazısı olarak 

bilinen Mekke, Medine’nin önem kazanmasıyla burada gelişen yazıya Medeni 

denilmiştir. Köşeli ve sert çizgileri olan Cezm yazısı, parşömenlerde önemli 

vesikalarda, mushaf kitabelerinde ve taş kitabelerde tercih edilmiştir. Kavisli dönüşlerin 

görüldüğü yumuşak yazı olan meşk hattı ise mektuplarda, devlet bünyesinde, günlük 

yazışmalarda kullanılmıştır. Sert ve köşeli yazı, Kufi şehrinde gelişerek Kufi ismini 

almıştır. Böylece yuvarlak hatlı yazıyla köşeli hattın birbirlerinden ayrılmış oldukları 

vurgulanmaktadır. Kufi yazı 7. yüzyıldan başlayarak Kuran yazısı olma özelliğini 12. 

yüzyıla kadar sürdürmüştür. Kufi yazının mimari eserlerde kullanımı Anadolu Selçuklu 

dönemine kadar devam etmiştir. Osmanlı’da ise Fatih dönemine kadar da zaman zaman 

süs unsuru olarak kullanılmış fakat Fatih devrinden sonra kufi yazı bu alanda yerini 

tamamen celi sülüs yazısına bırakmıştır47. 

Hat sanatının başlangıcı “ma’kıli’’ denilen basit ve düz çizgilerden oluşan yazı kabul 

edilir. Ma’kıli yazıdan Hz. Ali’nin “kufi” hattını bulduğu söylenir. Ümmü’l-hutut 

(yazıların anası) denilen kufi hat, birçok yazı türüne kaynaklık etmiştir. Kufi hattan 13. 

yüzyılda Aklam-ı Sitte (altı kalem) denilen ve yazılı kaynaklarda tespit edilen 

sıralamaya göre Sülüs, Nesih, Muhakkak, Reyhanî, Tevki ve Rik’a kalemleri ortaya 

çıkmıştır48. Daha sonra bu yazılara Ta’lik yazıda eklenerek ölçülü yazıların aslının Heft 

                                                           
44Muhittin SERİN, Hat Sanatı ve Meşhur Hattatlar,  Kubbealtı Neşriyatı, İstanbul 2003, s.37 
45Süleyman BERK, Hat Sanatı, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Sanat ve Meslek Eğitimi Kursları, 
İstanbul 2006,  s.12 
46Muhittin SERİN (2003), a.g.e., s.43 
47Elke NİEWÖHNER, ‘İslam Hat Sanatı’, İslam Sanatı ve Mimarisi, Literatür Yayınları, İstanbul 2007, 
s.574-575 
48Ali ALPARSLAN, Osmanlı Hat Sanatı, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 2004, s.20 
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kalem (yedi kalem)49 olduğu belirlenmiştir. 11. yüzyıl başlarında muhakkak, reyhanî ve 

nesih hatları doğmuştur. O döneme kadar düz kesilen kamış kalemin ağzının meyilli 

kesilişi hatta büyük bir güzellik kazandırmıştır.  

İslamiyet’i kabul eden Türkler daha 11. yüzyıldan Gazneliler ve Selçuklular’dan 

başlayarak, Arap yazısını benimsemiş ve kullanmışlardır50. 13. yüzyıldan 15. yüzyıla 

kadar hat sanatında Yakut el-Mustasımi’nin etkisi görülmektedir. 15. yüzyılda Şeyh 

Hamdullah’ın çalışmalarıyla hat sanatında Osmanlı üslubu meydana gelmiştir. 

Kendinden önce gelen hattatları ve Yakut el-Mustasımi’nin yazılarını incelemiş ve daha 

sonra kendi yorumunu oluşturmuştur. Şeyh Hamdullah ile aklam-ı sitte olgunluğa 

ermiştir. Harflerin aralıkları, uyumu, satır üzerine oturuşları düzenlenerek yazıya 

kıvraklık, canlılık ve akıcılık gelmiştir51. Nesih hattını da geliştiren Şeyh Hamdullah, 

aklam-ı siteye kazandırdıkları ve verdiği eserlerle hat sanatında bir ekol olmuştur. 17. 

yüzyıla kadar Şeyh Hamdullah'ın üslup ve anlayışı devam etmiştir. 17. yüzyılın 

ortalarına doğru Hafız Osman, Şeyh’in yazılarını tetkik etmiş, daha sonra kendi 

üslubunu oluşturmuştur52. Bilinen hilye formuna estetik bakımdan en olgun biçimini 

kazandırmıştır. Bu tarihten sonra yetişen hattatların hepsi Hafız Osman'ı izlemişlerdir. 

Sonraki yüzyılda ise, İsmail Zühdî kardeşi Mustafa Rakım ile Hafız Osman’ın yazılarını 

tetkik etmişler ve kendi yazı üsluplarıyla yazmışlardır. Mustafa Rakım, özellikle celi 

sülüs yazıyı mükemmelliğe taşıyan hattatımızdır53.  

1838-1912 yıllarında yaşayan Sami Efendi, İsmail Zühdî Efendi’nin Rakım’ın sülüs 

yazılarını Celî yazıya tatbik etmiştir. İstif yazıyı dolduran rakam ve işaretleri de en 

uygun düzende yazmıştır. Sami Efendi’nin celî üslubunu, Nazif Bey, Ömer Vasfi, Emin 

Yazıcı, İsmail Hakkı Altunbezer, Halim Özyazıcı, Hamid Aytaç takip eden 

hattatlarımızdır. Mahmut Celaleddin, Kadıasker Mustafa İzzet, Şefik Bey, Şevki Efendi 

dönemin diğer önemli isimleridir54. 

                                                           
49M. Uğur DERMAN, ‘Hat Sanatında Türklerin Yeri’, İslam Sanatında Türkler, Yapı Kredi Yayınları, 
İstanbul 1976, s.54 
50Muhittin SERİN, Hat Sanatımız, Kubbealtı Neşriyatı, İstanbul 1982, s.47 
51Muhittin SERİN, a.g.e.., s.97 
52Süleyman BERK,a.g.e.,  s.30 
53Yılmaz CAN, Recep GÜN, Ana Hatlarıyla Türk İslam Sanatları ve Estetiği, Kayıhan Yayınları, 
İstanbul 2006, s 295 
54Uğur DERMAN, Hat Sanatında Türklerin Yeri,  İslam Sanatında Türkler, Bin bir Direk Matbaacılık, 
2. Baskı, İstanbul 1982, s.55 
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Türkler altı tür yazı (aklâm-ı sitte) dışında, en beğenileni tâlik olmak üzere55, nesta’lik, 

divani, celi divani, rik’a ve siyakat yazılarıyla da ilgilenmişlerdir. Türk hat sanatı 19. 

yüzyılda ve 20. yüzyıl başlarında hat sanatına gönül veren üstatlarla devam etmiştir. 

1928'de Arap alfabesinden Latin alfabesine geçilince yaygın bir sanat olmaktan çıkıp 

yalnızca belirli eğitim kurumlarında öğretilen geleneksel bir sanat durumuna gelmiştir56. 

Nesih yazı çeşidinin sözlük anlamı 1. kaldırma, hükümsüz bırakma, 2. Arap harflerinin, 

basımda ve yazma kitaplarda en çok kullanılan çeşididir. Yazma kitaplarda diğer yazı 

çeşitlerinden daha fazla kullanıldığı için bu anlama gelmektedir. Nesih hat, yazıların 

anası olarak kabul edilen sülüs hattın küçüğüdür ve Aklam-ı sitte içerisinde yer 

almaktadır. Nesih hattın kalemi Sülüs kaleminin özelliklerini korumakla birlikte onun 

üçte bir ölçüsündedir. Yumuşak, köşeleri yuvarlaklaşmış, işlek bir yazı türü olduğundan 

yazma kitaplarda sıkça görülen bir yazı çeşididir. Kelime anlamı itibariyle nesih yazı 

olarak anılmasının sebepleri arasında kufi hat ile yazılan Kuran-ı Kerim’lerin nesih 

hatla yazılması, dini kitapların çoğaltılmasında kullanılması ve sülüs yazının üçte 

birinde ona tabi olması bakımından bu isimle anıldığı görüşleri bulunmaktadır57. Bu 

sebeptendir ki vakfiye metni de nesih hat ile yazılmıştır.  

Genellikle zahriye sayfalarında yer alan yazı çeşidi ise talik hattır. Mucidinin kesin 

olarak bilinmediği ancak İranlılar tarafından ortaya çıktığı görüşü bulunmaktadır. Mucit 

olarak bazı kaynakların Tebrizli Mir Ali’yi kabul ettiği görüşü mevcuttur58. Her 

harfinde yuvarlağımsı karakter görülen bir yazı olup, eğri çizgilerle yazılmaktadır. 

Harflerin kolları sağa meyilli olarak yazılmaktadır. Vakfiyenin zahriye sayfalarında 

dönem müfettişlerinin mühürlerinde de talik hat yazısı mevcuttur. 1 numaralı sayfada 

Mehmed Zeki 87 ve 99. sayfalardaki mühürde ise Mehmed Esad’ın isimleri 

yazmaktadır.  

Serlevhanın mihrabiyesindeki yazı alanı içinde görülen ‘mucebince amel oluna’ yazısı 

ise hatt-ı icaze olup, istif şeklinde yazılmıştır. Hatt-ı icaze genellikle icazetnamelerin 

sonunda sülüs-nesih arası hareketlerle yazılmaktadır. İncelediğimiz eserde dördüncü 

                                                           
55Uğur DERMAN, Osmanlılar’da Hat Sanatı, Osmanlı Devleti ve Medeniyeti Tarihi Serisi No:2, 
IRCICA Yayınları, İstanbul 1998, s. 484 
56http://www.turkcebilgi.com/islam_hat_sanat%C4%B1/ansiklopedi (29 Temmuz 2012) 
57Abdulkadir YILMAZ, Hat Sanatında Satır Sistemi (Sülüs Nesih, Ta’lik, Rik’a), Atatürk Üniversitesi 
İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Erzurum 1996,s.123 
58Abdulkadir YILMAZ, a.g.e., s. 128 
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olarak belirteceğimiz yazı çeşidi ise vakfiyenin 82, 96 ve 108. sayfalarında görülen 

siyakat yazısıdır. Bu yazılar, metin bitimindeki cetvellere yakın kısımdaki halkar 

bezemelerin üzerinde yer almaktadır.  

Türk hat sanatında aklam-ı sitteden başka kullanılan siyâkat yazısı, Osmanlı Devleti'nde 

bir kaç asır resmî muamelelerde kullanılagelmiştir. Özellikle Osmanlı Devletinde dîvânî 

ve siyâkat yazı türü, resmî muamele ve kayıtların ayrılmaz bir parçası olmuştur59. 

Devlet maliyesini ilgilendiren alanlarda bilhassa tercih edilmiştir. Devlet gelir-giderleri, 

hizmet, ulûfe, aylık ve tahsisler, mahalli ölçüler, para çeşitleri Türk ya da yabancı 

birçok kişi adları ve yerler gibi bilgiler bu yazı çeşidi ile yazılmıştır. Siyakat yazısı; 

sanatsal nitelik taşımaktan çok maliye, tapu ve evkafa ait işlerde ve bunlara dair 

vesikaların yazılmasında kullanılmış bir yazı çeşididir60. 

1.3.3.  Tezhip 

Tezhip, yazma eserler, murakkalar, albümler, levhalar, Padişah tuğraları, berat ve 

vakfiyelerde altın ve boya ile yapılan bezeme sanatıdır. Tezhip kelimesi Arapça altın 

anlamına gelen zeheb kelimesinden türetilmiştir. Lügat manası altınlamadır. Tezhip 

edilmiş eserlere müzehheb eser, bu sanatla uğraşan kişilere de müzehhib veya bayan 

olursa müzehhibe adı verilir61. Tezhipli eserlerde kullanılacak altın, arap zamkı ve 

jelâtin ile ezilir, fırça yardımıyla sürülür. Tezhip yapımında altının yanı sıra, boylar, kök 

boyalar, maden oksitleri de kullanılmıştır.  

Türklerde tezhip sanatının geçmişi Uygurlar’a kadar uzanır 62. Mani dininin Uygurlar 

arasında yayıldığı 9. yüzyılda Tezhip Sanatı da görülmeye başlanmıştır. Orta Asya’da 

Hunlar’dan beri süzülüp gelen ve Uygurlar’da toplanan birçok tezyini motiflerin 

Karahanlılar ve Gazneliler, Büyük Selçuklular’a Atabeyler’e sonra Anadolu’da kurulan 

Türk Devletlerine ve Anadolu Selçukluları’na kadar uzanıp devam ettiği görülür. 

                                                           
59Said ÖZTÜRK, Osmanlı Belgelerinde Siyakat Yazısı, Başbakanlık Devlet Arşivleri GenelMüdürlügü 
Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yayın Nu: 18, Ankara 1994, s.4 
60Mahmud Bedreddin YAZIR, Eski Yazıları Okuma Anahtarı, İstanbul Edebiyat Fakültesi Matbaası, 
1974, s.144 
61Mehmet Zeki PAKALIN, Osmanlı Tarih Deyimleri Ve Terimleri Sözlüğü, Maarif Basımevi, İstanbul 
1954, s.20 
62Çiçek DERMAN,Osmanlılar’da Tezhip Sanatı, Osmanlı Devleti ve Medeniyeti Tarihi Serisi No:2, 
IRCICA Yayınları, İstanbul 1998, s. 487 
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Tezhip Sanatı’nın Anadolu’daki başlangıcı Selçuklular ile olmuştur. Selçuklulardan 

bugüne ulaşan süsleme örneklerinin önemli bir grubunu, kitap süslemeleri 

oluşturmaktadır. 11. yüzyılda Bağdat’da Selçuklular tarafından ilk İslam Minyatür 

Okulu açılmıştır. Irak Selçukluları zamanında daha da gelişmiş olan Bağdat Üslubu, 

İran Bölgesindeki Türk Sanatından ayrı bir karakter taşır. Anadolu Selçuklularının 

Tezhip üslubu 14-15. yüzyılda Konya ve çevresinde yapılan bazı eserlerde devam 

etmiştir. Buralarda tezhip atölyelerinin bulunduğu bilinmektedir. Selçuklu tezhiplerinde 

ana karakter geometrik süsleme ve rumi tezyinattır. Stilize edilmiş hayvan motifleriyle 

bezeli “Rumi“ üslubunu geliştirmişlerdir63.  

Selçuklu Tezhibi ile 15. yüzyıl Osmanlı tezhibi arasında bir köprü teşkil eden Anadolu 

Beylikleri tezhiplerinde işleme tekniği hoş gözükmekle birlikte pek ince değildir64. 

Beylikler döneminde Timur 14. yüzyılda Bağdat’ı zapt edip bilim adamları ve 

sanatçıları da yanına alarak Semerkant’a götürmüş, burayı devrinin kültür ve sanat 

merkezi haline getirmiştir. Burada meydana gelen sanat faaliyetleri sanat tarihinde 

“Herat Üslubu” olarak anılmaktadır. 

15. yüzyıl Fatih döneminde saray nakkaşhanesinde baş sanatkâr olarak Baba Nakkaş 

vardır65. Bu dönemin tezhip özellikleri, zahriye sayfasındaki madalyonlar Selçuklu 

döneminde görülen yuvarlak formdan beyzi forma dönmüştür. Eserlerde altının yanı 

sıra, lacivert, yeşil, kızıl kahve, siyah, beyaz renklerin kullanıldığı görülmektedir. Fatih 

Sultan Mehmet ve oğlu 2. Beyazıt döneminde tezhipli eserlere güç ve bereket sembolü 

olan Çintemani ile Çin Bulutu motiflerinin ilave edildiği görülmektedir66. Dönem 

renkleri açısından da karakteristik özelliklere sahiptir. Lacivert ve mavi en etkili olacak 

şekilde kullanılmıştır. Fatih devri tezhiplerinde mat ve parlak olarak kullanılan altından 

sonra en çok görülen ve özellikle zemin boyası olarak karşımıza çıkan kobalt mavisi 

rengidir. Daha sonraki yıllarda bu renk yerini bedahşi laciverdine bırakır. Halkari 

denilen gölgeli altın sürülme tekniğine, al renkli lal mürekkebinin de aynı devirde 

eklendiği, yarı şeffaf olan bu mürekkebin, altın zerrelerinin bulunduğu motif uçlarında 

                                                           
63Hatice AKSU, Anadolu Selçuklu Tezhip Sanatı Ve Osmanlı (Klasik Dönem), Tezhip Sanatının 
Mukayesesi, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 
İstanbul 1992, s.24 
64Oktay ASLANAPA, Türk Sanatı, Remzi Kitabevi, İstanbul 1977, s.56 
65Mine ESİNER ÖZEN, Türk Tezhip Sanatı, Gözen Yayınları, İstanbul 2003, s.6 
66Filiz ÇAĞMAN, ‘Osmanlı Sanatında Başlıca Üslup ve Bezeme Motifleri’, Anadolu Medeniyetleri, 
C.3, Osmanlı Sanatı, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 1990 
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yer aldığı görülür Ayrıca altın yaldız, beyaz, siyah, yeşil tonları ve kırmızı tonu renkler 

dikkati çeker. Bu dönemde çizgiler öncekilere oranla daha incedir. 15. yüzyılın ilk 

yarısında Memluk ve Timurlu dönemi Herat ve Şiraz okullarının etkisi sezilirse de, 

yüzyılın ikinci yarısında özellikle sonlara doğru özgün üslubun yaratıldığı 

söylenebilir67. 

16. yüzyılda tezhip fevkalade bir gelişme gösterir. Fatih devrindeki açık mavi zeminin 

yerini koyu lacivert, pembe ve kırmızının yerini koyu kırmızı alır. Çizgiler daha zarif, 

kompozisyonlar motifçe daha zengindir68. Sultan I. Süleyman’ın tahta geldiği 1520 

yılında Saray Nakkaşhanesinin başına getirilen Tebriz’den sürgün gelme Nakkaş Şah 

Kulu’nun Osmanlı Sanatı’na ve Kitap Süslemeciliğine kazandırdığı yeni üslup saray 

müzehhipleri arasında çok rağbet görmüş süsleme sanatlarına farklı bir bakış açısı 

getirmiştir. Bu üslup da kıvrımlı dallar, sivri uçlu birbiri içinden geçen büyük hançer 

yapraklar, iri ve oldukça detaylı motifler görülmektedir. 

16. yüzyılın ikinci yarısında ise saray nakkaşhanesinin nakkaşbaşı olarak Şah Kulu’nun 

öğrencisi Kara Memi bulunmaktadır69. Osmanlı imparatorluğun en parlak dönemi 

olduğu bilinen 16. yüzyılda sanat dünyamız, yenilikler ve farklı estetik yorumlar 

kazanmıştır. Mustafa Ali Efendi eserinin müzehhiplerden bahsettiği bölümünde, 

“Şahkulu nakkaşın tilmiz-i ekremi ve Sultan Süleyman Han nakkaşhanesinin üstad-ı 

muhteremi müzehhip Kara Memi” olarak söz etmiştir. Hocasının 1556 yılında vefat 

etmesiyle Topkapı nakışhanesinin nakkaşbaşı olarak görev yaptığı anlaşılmıştır70. 16. 

yüzyılda Osmanlı Saray Nakışhanesinde yetişen Memi Çelebi veya Kara Memi veya 

Mehmet Siyah adlarıyla belge ve kayıtlarda adı geçen Kara Mehmet Çelebi’dir. 

Kaynaklardan, sanatçının adına ilk kez 1545 Mart, Nisan, Mayıs tarihli ehl-i hiref maaş 

defterinde rastlandığı anlaşılmaktadır. Sanatçı 1556-155771yıllarında nakkaşbaşıdır. 16. 

                                                           
67Çiçek DERMAN, Osmanlılar’da Tezhip Sanatı, Osmanlı Devleti ve Medeniyeti Tarihi Serisi No:2, 
IRCICA Yayınları, İstanbul 1998, s. 488 
68İlhan ÖZKEÇECİ, Türk Tezhip Sanatı ve Tezyini Motifler, Kayseri: Erciyes Üniversitesi, Gevher 
Nesibe Tıp Tarihi Enstitüsü Yayını, Kayseri 1993, s.4 
69Zeren TANINDI, ‘Başlangıcından Osmanlı’ya Tezhip Sanatı’, Hat ve Tezhip Sanatı, Kültür 
Bakanlığı Yayınları, Ankara 2012, s.264 
70Oya ATİLLA KIZILDA Ğ, Şah Kulu'nun Motif Ve Desen Üslubu, Marmara Üniversitesi Güzel 
Sanatlar Fakültesi Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, s.45 
71A.Süheyl ÜNVER (1951), Müzehhip Kara Memi, İstanbul 2003, s.3 
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yüzyıl klasik tezhip sanatının en güzide örneklerini vermiş ustaların başında yer 

almaktadır72. 

Kara Memi, ustası Şahkulu’nun Uzakdoğu kökenli çiçeklerine karşıt olarak milletimize 

has bir üslup tercih etmiştir. Saray bahçelerini süsleyen lale, sümbül, gül, nergis, zerrin, 

bahar çiçekleri açmış meyve ağaçları, serviler, narlar Kara Memi’nin gözlemci tavrıyla, 

tezhip sanatında uygulama alanı bulmuş ve giderek tüm Osmanlı tezyinatının ana 

konusu haline gelmiştir73. Kara Memi’nin en önemli özelliklerinden birisi de daha önce 

Şeyh Hamdullah Kur’an’ında kullanılan çiçek kümelerini değişik şekillerde 

uygulamasıdır74. 16. yüzyılın ortalarına kadar dekor ve renk bakımından çarpıcı bir 

değişimin görülmediği; ancak bundan sonra çeşitli yeniliklerin birbirini takip ettiği de 

verilen bilgiler dâhilindedir.  

17. yüzyıl içinde üretilen eserlere bakıldığında yüzyılın başlarında süslemeler, 16. 

yüzyıla benzemektedir. Asrın sonlarında ise Batı etkisi görülmektedir. Altın kullanımı 

fazlalaşmış; altın zemin üzerine iğne perdahı tekniğiyle süslemeler yapılmıştır. 17. 

yüzyılda Tezhip Sanatı’nda büyük bir ilerleme görülmez, işçiliğin kalitesinde başlayan 

gerileme, motif, renk ve kompozisyonlara da yansımıştır.75 

 Avrupa etkisinin görüldüğü 18. yüzyılda Barok ve Rokoko üslubu tezhip sanatına 

girmiştir. ‘Türk Rokokosu’ adı verilen yeni üslupta, dallar, yapraklar, iri çiçekler, 

vazolar, kurdele desenleri kullanılmıştır76. Bu dönemde göze çarpan bir diğer nokta ise, 

bu üslupla görülmeye başlayan ışık gölge kontrası ve renklerin açık koyu kullanılarak 

derinlik hissi vermesidir. 

Ayrıca bir devire ismini veren lale motifi de en çok 18. yüzyılda görülmektedir. Bu 

yüzyılın ilk yarısında Ali Üsküdari ve Abdullah Buhari çiçek minyatürü örnekleriyle 

isimlerinden bahsettirmişlerdir. Bu dönemdeki örneklerde, uzun ve dar çiçek formu 

dikkat çekmektedir. Lale formları, karışık buketlerde yazı aralarına serpiştirilmi ş olarak 

                                                           
72Melis TOSYALI, Yazıyla Bütünleşen Bir Güzellik: Tezhip Sanatı, Su Dünyası Su İşleri Vakfı, 2004, 
s.14 - 54 
73Azade AKAR, Cahide KESKİNER, Türk Süsleme Sanatlarında Desen ve Motif, Tercüman Sanat ve 
Kültür Yayınları, İstanbul 1978, s.21 
74Zehra ÇEKİN, ‘Müzehhip Karamemi’,  Antik Dekor, S.90, 2005, s.100 
75Mine ESİNER ÖZEN, Türk Tezhip Sanatı, Gözen Kitap ve Yayın Evi, İstanbul 2003, s.9 
76Azade AKAR, Cahide KESKİNER, Türk Süsleme Sanatlarında Desen ve Motif, Tercüman Sanat ve 
Kültür Yayınları:2, İstanbul 1978, s.21 



22 

 

veya koltuk tezhibinde, ciltlerde kabartma şemsede ve lake olarak farklı örnekleri 

vardır77. Altın ile birlikte birçok renk, canlı bir şekilde eserlerde yerini almıştır. 

18. yüzyıldan itibaren Türk sanatında Batı tarzı etkili olmaya başlamıştır78. Barok 

sanatı; İtalya’da 17. yüzyılın tamamı ile 18. yüzyılın ilk 20 yıllık süresini kapsayan, 

zamanla Avrupa’ya ve Latin Amerika’ya da yayılan bir zevk ve moda olarak ortaya 

çıkmıştır79. Osmanlıda özellikle mimari ve dekoratif sanatlarda etkisi görülmektedir80. 

Yine 18. yüzyıl Avrupa sanatında barok sanattan etkilenen Fransız sanatçıların, bu 

sanatı dekorasyon alanında kabullenmesiyle yeni bir üslup olan rokoko sanatı ortaya 

çıkmıştır81. Barok sanatını takip eden; genel anlam olarak da ince dekoratif bir stili 

tanımlayan sanata rokoko adı verilmektedir82. 

18. yüzyılda Paris elçisi Çelebi Mehmed Efendi’nin Fransa’ya gönderilmesi, yazdığı 

Fransa Sefaretnamesi ve getirdiği hediyelerle Osmanlı Devleti’nde pek çok şey Batı 

tarzının etkisi altına girmiştir83. Çelebi Mehmed’in saray, köşk ve bahçelerle ilgili 

yazıları batı sanatına karşı İstanbul’da merak uyandırmış, özellikle mimari ve dekoratif 

sanatlarda etkisini göstermiştir84.   

Bu dönemin en çok sevilen süsleme motifi çiçek buketleridir. Gül, lale ve diğer 

çiçeklerden oluşan buketlerin düzenlenişi Türk üslubundadır. Buna karşılık yer yer 

gölgeli renklendirmeyle çiçeklere boyut kazandırma eğilimi bu dönemdeki batı 

etkilerini yansıtır. Bu dönemde yine halkar tarzı bezemenin yanı sıra Barok motiflerin 

girmeye başladığı tezhipler, başlıkları ve sayfa kenarlarını süsler85. 18. yüzyıldan 

                                                           
77Yıldız DEMİRİZ, Osmanlı Kitap Sanatında Natüralist Üslupta Çiçekler, Acar Matbaacılık, İstanbul 
1968, s.356-359 
78AKAR, Azade, Cahide KESKİNER, Türk Süsleme Sanatlarında Desen ve Motif, Tercüman Sanat ve 
Kültür Yayınları, İstanbul 1978, s.21, Çiçek DERMAN, ‘Osmanlılar’da Tezhip Sanatı’, Osmanlı Devleti 
ve Medeniyeti Tarihi Serisi No:2, IRCICA, İstanbul 1998, s.490 
79Flavio CONTİ, Barok Sanatını Tanıyalım, İnkılâp Kitabevi, İstanbul 1997, s.3 
80Nurhan ATASOY, ‘Barok Mad.’,İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1992, 
s. 82 
81Hatice AKSU, ‘Rokoko Mad.’, İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2008, 
s.160 
82Cahid KINAY, Sanat Tarihi Rönesanstan Yüzyılımıza-Gelenekselden Moderne, Kültür Bakanlığı 
Yayınları 1443, Ankara 1993, s.120 
83Şule AKSOY, ‘Kitap Süslemelerinde Türk-Barok-Rokoko Üslubu’, Sanat Dergisi, Yıl:3 Sayı.6, Kültür 
Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1997, s.126-127 
84Nurhan ATASOY, ‘Barok Mad.’,İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 1992, 
s. 82 
85Banu MAHİR, ‘Tezhip Sanatı’, Geleneksel Türk Sanatları, Kültür Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1993, 
s. 369-381 
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başlayarak Türk sanatçılarının Avrupa’nın Barok ve Rokoko çizgiler taşıyan motifleri 

ve zengin ışık oyunlarını eserlere aktarması ile tezhip sanatına yeni üslupta eserler 

girmiştir. 

Saray nakkaşhanesinde bulunan sanatkârlar batıdan gelen tesirleri salt aktarmak yerine 

kendi zevk ve görüşlerini de katarak "Türk Rokokosu" denilen yeni bir üslupla eserler 

meydana getirmişlerdir. Eserlerde hem barok hem rokoko tarzının ve motiflerinin 

kullanılmış olmasıyla Türk Barok–Rokokosu86 olarak adlandırılan eserler tezhip 

sanatımız içerisinde kendine yer edinmiştir. Vazo içinde çiçekler, bükülmüş, kıvrılmış 

uzun sazyolu yaprakları, örgülü şerit ve kurdelelerle ışık gölge kullanılarak derinlik 

tesiri sağlanmaya çalışılması bu dönemin yenilikleridir87. 

Bu üslubun tezhip özellikleri özellikle 19. yüzyılda farklılıklarıyla kendini iyice belli 

eder. Bu devreye kadar ezilerek sürülen ve zeminde mat parlatılan altın 19. Asırda 

yapıştırma olarak uygulanmış ve desen bu yapıştırma altın üzerine işlenmiştir. 

Motiflerde akant yapraklarını oluşturan C ve S kıvrımları süslemenin ana hatlarını 

meydana getirir. Rokoko tarzının alameti olan ve tabii görünüşleriyle resmedilen gül, 

desenin vazgeçilmez motifidir. İşlenen kompozisyonlarda klasik motiflerin yerini 

başlangıç ve bitişi olmayan birbirini tekrarlayan helezonlar ve kırık çizgiler alır88. 

Tezyinata ilave edilen asimetrik vazolar, saksı ve sepetler içinde gölgeli boyanarak 

hacim kazandırmış çiçek buketleri vardır. Perde ve kurdele çeşitleri, fiyonklar 

yardımıyla klasikten tamamen kopan Avrupa tarzı bezeme sanatımıza hâkim olmuştur89. 

Motif zenginliği tamamen kaybolmuş, geleneğe bağlı desenlerde bile aynı penç ve 

yaprağın desenin tamamında tekrar edildiği görülür. Tığlar tamamen kaybolmuş yerine 

                                                           
86Sadi BAYRAM, ‘XIV-XIX Yüzyıl Vakfiyelerinde Türk Tezhip Sanatının Gelişimi ve Günümüzde 
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ufak yaprak ve vazolar ile goncalar almıştır. Bu dönemin süsleme unsurlarından olan 

mücevher duraklar renkli geçmeden hazırlanmıştır90. 

Türk Barok-Rokoko tarzının en eski örneği olarak Türk ve İslam Eserleri Müzesi’ndeki 

1. Mahmut’un ferman tuğrası gösterilmektedir91. 18. Yüzyılın sonu ile 19. Yüzyıl 

bitimine kadar süren Türk rokokosunda klasikten farklı anlayışlar hâkimdir. 19. 

yüzyılda devrin padişahları ve sarayın ileri gelenleri arasında batıya karşı duyulan 

büyük hayranlık resim ve süsleme sanatlarını da büyük ölçüde etkilemiştir. Barok ve 

rokoko tarzının sanatı istila etmesiyle, milli karakter desenlerden silinmiştir. Ayrıca 

klasik sanatlarımızın üzerindeki saray destek ve teşvikinin ortadan kalkmasıyla sanatsal 

anlamda zor bir devir yaşanmıştır92. Bu yüzyılda Barok ve Rokoko üslubu sürmekle 

birlikte Ampir üslup da görülür. Yüzyılın sonlarında rumi motifi de dâhil, klasik 

motifler kullanılarak eserler yapılmaya çalışılmıştır93.  

20. yüzyılın ikinci yarısı müzehhip ve müzehhibeleri arasında İsmail Hakkı Altunbezer, 

Süheyl Ünver, Muhsin Demironat, Feyzullah Dayıgil, Rikkat Kunt, Mihriban Sözer, 

Melek Antel, Cahide Keskiner, Azade Akar, İnci Ayan Birol, Çiçek Derman ve onların 

öğrencileri sayılabilir. Günümüzde ise Üniversitelerin Güzel Sanatlar Fakültelerinde ve 

özel teşebbüslerin tezhip kursları bünyesinde bu sanat dalı öğretilmekte ve 

yaşatılmaktadır. 

Tezhipte Klasik dönem olarak adlandırılan 16. yüzyılda zahriye, serlevha, sure başları 

ve hatime sahifelerinde zengin işçilik görülmektedir. Bordürler çeşitlenmiş, tığlar en 

zengin örneklerini vermiştir yine klasik örneklerde altın ve lacivert dönem rengi olarak 

çokça kullanılmıştır94. Vakfiyede yer alan serlevha tasarımı bu klasik dönem 

tezhiplerinden uzaklaşmış klasik dönemin hatayi grup motifleri ve rumi motifleri terk 

edilmiştir. Motifler 19. yüzyıl barok–rokoko tarzına örnek teşkil etmektedir. Hâkim 

renk olarak görülen lacivert ve altın yerine pembe, eflatun, yeşilin farklı tonları zemin 

rengi olarak kullanılmıştır. Motifler, gölgelendirme tekniğiyle boyanmış, üç boyutlu bir 

                                                           
90Çiçek DERMAN, “Türk Tezhip Sanatının Asırlar İçindeki Değişimi”, Türkler Ansiklopedisi,  XII, 
Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 2002, s. 289-299 
91Şule AKSOY, ‘Kitap Süslemelerinde Türk-Barok-Rokoko Üslubu’, Sanat Dergisi, Yıl:3 Sayı.6, Kültür 
Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1997, s.131 
92Çiçek DERMAN, ‘Osmanlılar’da Tezhip Sanatı’, Osmanlı Devleti ve Medeniyeti Tarihi Serisi No:2, 
IRCICA, İstanbul 1998, s.490 
93Cahide KESKİNER, Turkısh Motifs,  Turing Yayınları, İstanbul 2007, s.3 
94Hatice AKSU, http://www.osmanli.org.tr/turksuslemesanatlari-9-159.html,( 30 Haziran 2012) 
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görünümde işlenmiştir. Ancak klasik dönem tezhip özellikleri tamamen kalkmamış 

serlevhanın taç kısımına dönem özelliğine göre tığlar işlenmiştir. Gösteriş ve renk 

cümbüşü içerisinde barok-rokoko motiflerle ahenkli bir biçimde işlenen bu vakfiyenin 

serlevhası, hem klasik döneme göndermeler yapmakta hem de etkilendiği batı tarzının 

siluetini taşımaktadır. 

Klasikte zahriye sahifelerinde formlar, altıgen, sekizgen, dörtgen şeklindedir. 

Vakfiyemizde yer alan 3 risalenin zahriye sayfalarında ise klasikten tamamen farklı bir 

form gözükmektedir. Tepeliği andıran bu form barok-rokoko motiflerle oluşturulmuş, 

yazı ile bu form arasında hatayi grup motifler altın ile işlenmiştir. Tığdan tamamen 

yoksun olan zahriye sayfalarında sanki tığ yerine geçmesi amaçlanarak gül, süsen, kır 

çiçeklerinden oluşan buket tasarımı sayfanın üstüne doğru konumlandırılmıştır. 

İkinci ve üçüncü Risalelerde görülen fasıl başı sayfalarında ise yine klasik dönemdeki 

mihrabiye yer almış, ancak bu kısım 19. yüzyıl motifleriyle oluşturulmuştur. Desen 

bitiminde 19. yüzyıl özelliği taşıyan tığlar yerleştirilmi ştir. Kenarsuyu olarak hatayi 

grubu motiflerden oluşan desen halkar tekniğiyle çalışılmıştır. Hem klasik dönem 

esintileri yaşanmakta hem de dönemin sanat anlayışında bezemeler yapılmaktadır.  

Yazma eserlerde hattatın ayet ve cümle sonlarında bıraktığı boşluğa yapılan, genellikle 

rozet biçiminde tezyini noktalara durak tezhibi denilmektedir. Durak, okunurken kısa 

bir süre durulması gereken yerleri işaret etmektedir95. Vakfiye de hızlı ve bir o kadar 

işçilik yönünden zayıf olan halkarlara nazaran metin içerisinde çok çeşitli ve zarif 

duraklar mevcuttur. 3, 4, 5, 6 katmerli 6 dilimli penç görünümlü şeşhane duraklar 

bulunmaktadır. Mücevher durak ve çark-ı felek durak çeşitleri farklı tonlarda boyanarak 

esere zenginlik katmaktadır. Klasik dönemin duraklarına nazaran bu yüzyılda tüm 

incelik ve çeşitlilik sanki duraklara taşınmıştır. Çeşitlilik altın zeminler üzerine iğne 

perdahı tekniğinin de kullanılması ile daha bir ihtişamlı hale getirilmişlerdir. 

 

 

                                                           
95Gülnur DURAN, ‘Tezhip Mad.’, İslam Ansiklopedisi, Cilt. 41, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 
Ankara 2012, s. 63 
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BÖLÜM 2: HATİ CE SULTAN VAKF İYESİNDE TEZHİPLİ 

SAYFALAR (KATALOG) 

2.1. Cilt 

Cilbent  

Katalog No  : A 1 

Vakfiye kitabını muhafaza etmek üzere yapılan cilbendin ölçüleri; 21 x 33,5 cm olup 

bordo renkli sahtiyan deridir. Cilbent üzerinde kenarlarda kalın, iç kısımlarda ise ince 

altın cetveller bulunmaktadır. Mahfazanın ön ve arka yüzü birbiriyle uyumlu olup aynı 

cetvel ölçülerine sahiptir. Ön ve arka yüzdeki bu cetveller sıvama altın boyanarak 

işlenmiştir. Cilbendin iki yüzü de aşındığı için kalın cetvelin ölçüsü alınamamıştır. Bu 

kalın cetvelden sonra 0,5 mm’lik iki altın cetvel daha vardır. Cetveller yaklaşık 2,8 

cm’lik bir boşluktan sonra 0,5 mm altın, 1,5 mm boşluk, 0,5 mm altın, 4 mm boşluk, 0,5 

mm altın, 1,5 mm boşluk, 0,5 mm altın, 4 mm boşluk, 0,5 mm altın, 2 mm boşluk, 0,5 

mm altın olarak çekilmiştir. Orta ve kenar cetveller, ince altın çizgi ile köşelerden 

birleştirilmi ştir. Kabın kapanmasını sağlamak için üst kısımda 3 cm’lik bir parça da 

bulunmaktadır. Cilbendin dil kısmında herhangi bir yazı veya rakam işaretine 

rastlanmamıştır. Yan ve alt kenarları yıprandığı için sonradan deri yapıştırılmıştır. 

Cilbent kabın sağ ve alt kenarlarında dendan üzerine çizilmiş kısa ve sade tığlar 

mevcuttur. Dendan ve tığlar deri üzerine fırça ile altın sürülerek işlenmiştir. Cilbent 

kabın iç kısmı ise taba rengi kâğıtla kaplanmıştır.  
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Resim 2: Cilbent Üst Kab 
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Resim 3: Cilbent Arka Kab 

 

 



29 

 

 

Resim 4: Cilbent alt kısmı tığlar  

 

Çizim 1: Cilbent alt kısmı tığların çizimi 
 

 

Çizim 2: Cilbent sağ kenar kısmı tığların çizimi 
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Cilt 

Katalog No  : A 2 

Sayfa Adı  : Cilt Üst Kab 

Mülevven, şemseli ve yazma cilt çeşidine örnektir.  Cildin ölçüleri 21 x 33 cm’dir. Sırt 

bitiminden sonra gelen cetvellerde aşınmalar ve kopmalar görülmektedir. Ciltte koyu 

kahverengi sahtiyan deri üzerine şemse ve köşebentli alanlara bordo renkli ikinci deri 

uygulanmıştır. Altta başlayan cetvel üste doğru daralmıştır. Bu sebeple ölçümlerde belli 

olan eğrilik görülmektedir.  

Cilt üzerindeki desen barok-rokoko tarzı motiflerle düzenlenmiştir. Kompozisyonda ¼ 

simetri uygulanmıştır. Şemse formu dendan kullanılmadan oluşturulmuştur. Şemsedeki 

helezonlar, hançerli yapraklar, S ve C kıvrımları fırçayla altın sürülmek suretiyle 

işlenmiştir. Şemsenin salbeksiz ölçüsü 17,5 cm’dir. Salbek formu 1,8 cm olup sıvama 

altınla boyanmıştır. Desen içinde kalan boşluklar altın noktalarla doldurulmuştur.  

Köşebentler ise tasarım ve kullanılan motifler açısından şemse ile uyum göstermektedir. 

Köşebentlerin eni 4,5 cm, boyu ise 10,5 cm’den oluşmaktadır. Köşebentlerde iç cetvel 

ve dendan kullanılmamıştır. ¼ simetri bir kompozisyon uygulanmıştır. Motifler altın 

kullanılarak boyanmıştır. Şemse içinde olduğu gibi köşebentlerde de desen içi 

boşluklara altın noktalar konulmuştur. Köşebentlerden itibaren dışa doğru altın cetveller 

çekilmiştir. Cetvellerin ölçüleri; 1 mm altın, 2 mm boşluk, 1 mm altın, 1,5 mm boşluk, 5 

mm altın, 1,5 mm boşluk, 1 mm altın, 2 mm boşluk, 1 mm altın, 5 mm boşluk, 1 mm 

altın, 1,5 mm boşluk, 6mm altın, 1,5 mm boşluk, 1 mm altın şeklindedir.  

Cildin sırt kısmı işlemesizdir. Miklep 33 x 9 cm ölçülerindedir. Sertab ölçüsü 1,5 

cm’dir. Sertabda altın ile işlenmiş yaprak görülmektedir. Yıpranmadan dolayı 

süslemeler orta kısımda seçilebilir halde olup, üst ve alt kısımlarda silinmiştir. Sertaba 

bitişik olan mikleb kısmının alt kenar ölçüsü 6,3 cm’dir. Şemse bezemesinin hemen 

hemen yarısının uygulandığı mikleb kısmındaki salbek, şemsenin alt kısmında 

görülürken üst kısmında görülmemektedir. Cilt kenarlarında aşınmalar ve kopmalar 

görülmektedir. Bu aşınmalar üst ve yanlara oranla alt kenarda daha da fazladır. Cilt üst 

kabta cetvellerin başlama kısmında iki köşebent arasına beyaz kâğıt yapıştırılmıştır. 

Üzerinde ‘Hatice Sultan bint-i Mustafa Han-ı Salis’ yazmaktadır. 
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Resim 5: Cilt Alt Kab 
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Çizim 3: Cilt Alt Kab  
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Çizim 4: Cilt Dı ş Kapak helezon çizimi 
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Katalog No  : A 3 

Sayfa Adı  : Cilt İç Kab 

Hatice Sultan’a ait bu vakfiyenin cilbendi ve cilt dış kabının yanında cilt iç kabı da 

deridir. Cilt iç kabı, cilt dış kabının hemen arkasından başlamaktadır. Cilt iç kabı, 

birbiriyle aynı olan karşılıklı iki tam sayfadır ve bu ciltte dış ciltten farklı bir deri 

kullanılmıştır. Zilbahar cilde örnektir. Desen bordo renkli deri üzerine altın sürülmek 

suretiyle işlenmiştir. Cildin ortasında 9,5 x 22 cm ölçülerinde dikdörtgen bir alan 

mevcuttur. Bu alan zilbahar cilt özelliği olarak kafes şeklinde düzenlenmiş olup 

birbiriyle kesişen kafeslerin ortalarına altın noktalar konulmuştur. Dış kısmına 1,5 mm. 

boşluk bırakılarak, 3 tane 1 mm’lik altın cetvel çekilmiştir. 2,6 cm’lik bir paydan sonra, 

sayfanın dış cetvelleri çizilmiştir. Sırasıyla; 1 mm altın, 5 mm boşluk, 1 mm altın, 1,5 

mm boşluk, 4 mm altın, 1,5 mm boşluk, 1 mm altın, 4 mm boşluk, 1 mm altın olarak 

cetveller çekilmiştir. Ancak, ölçümler sırasında milimetrelik kaymalar olduğu 

saptanmıştır. 

Miklebin iç kısmına gelen yüzü de iç cilt kablarıyla aynıdır. Miklepte, ulama tarzı giden 

kafes süslemeler dikdörtgen alan içinde başlamış, miklebin bitiş noktasına kadar devam 

etmiştir. Cetveller iç cilt kab ile aynı ölçüdedir. Ancak miklebte farklı olarak, 

dikdörtgen alan çevresinde 1 mm’lik iki altın cetvel bulunmaktadır.  

Sertabın iç kısmında ise dış yüzünde görülen altın yapraklardan oluşan aynı süslemeye 

yer verilmiştir. 
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Resim 6: Cilt Alt Kab 

 

Resim 7: Cilt Alt Kab, detay 
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Çizim 5: Cilt Alt Kab  
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Çizim 6: Cilt Alt Kab, plan şeması 



38 

 

2.2. Zahriye Sayfaları 

Katalog No  : B 1 

Sayfa Numarası : 1, 87, 99 

Renkler  : Altın, sülyen, mavi, yeşil pembe, kırmızı, mor 

Motifler  : S ve C kıvrımları, gül, natüralist üslupta çiçekler, akantus 

yaprakları, kıvrım dallar, kartuş, goncagül, hatayi, yaprak 

Bu vakfiye, üç ayrı risalenin kitap haline getirilmesiyle oluşmuştur. Bu sebeple eserde 3 

ayrı zahriye sayfası bulunmaktadır. Zahriye sayfalarının deseni barok-rokoko 

üslubundadır. 1 numaralı zahriye sayfası, ½ simetrik kompozisyona sahiptir. Desende 

üslubun özelliğine uygun olarak buket şeklinde güller ve kır çiçekleri dikkat çeker. 

Ortadaki yazı, talik hat karakterlidir. Desenin başlangıç noktasında oluşturulan alan 

üzerine ‘Gufire lehuma’ ibaresinden sonra mühür basılmıştır. Mühürde talik hat ile 

dönemin müfettişi olan Mehmed Zeki’nin ismi yer almaktadır.  

87 ve 99. numaralı 2. ve 3. zahriye sayfalarının desenleri hemen hemen birbirine 

benzemektedir. Zahriye sayfalarında, C ve S kıvrımlı akantus yaprakları, kıvrım dallar 

ve natüralist çiçekler mavi, lacivert, kırmızı, mor, yeşil, pembe, sarı, sülyen ve altın ile 

renklendirilmiştir. Motiflere renklerin tonları ile tarama ve gölgeli boyama teknikleri 

uygulanmış, böylece bezemeye derinlik hissi kazandırılmıştır. İki zahriye sayfasında 

desen hattını oluşturan akantus yapraklarının kenarlarından çiçekler çıkmaktadır. 

Natüralist üsluptaki bu çiçekler 2. zahriyede gül motifi olarak görülürken, 3. zahriyede 

sülyen renkli kır çiçeği olarak işlenmiştir. 87. sayfadaki bezemede ağırlıklı görülen renk 

yeşil ve altınken, 99. sayfada mavi ve altın daha çok kullanılmıştır. 

Son iki zahriye sayfasında yer alan mühürlerdeki isim, 1. zahriye sayfasından farklıdır. 

Talik hat ile yazılmış iki mühür de Mehmed Esad’a aittir.  

Her üç zahriye sayfasında yazı üçgen formda yazılmıştır. Yazıların üst ve alt 

köşelerinde hatayi grup motifler, altın ile işlenip, tahrir çekilmiştir. Altının üzerine 1. 

zahriyede kırmızı ve yeşil, 2. zahriyede sülyen renk taşınmıştır. 3. zahriyenin hatayi 

gruplu bezemesinde altın üzerine renk işlenmemiştir. Desenlerin motif, yaprak ve 

dallarının muhtelif yerlerinde iğne perdahı tekniği uygulanmıştır. 
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Zahriye sayfalarındaki yazı ve tercümesi:  

Sayfa 1 

Hasbiya′llâh  

Ahberanî men-erselehû me’zûnen bi′l-hükmi bimâ havâhû mine'l-vakfı ve'ş-şurût ve 

cemî‘i fahvâhû veda‘tü aleyhi feleme′l-kabûli ve neffeztühû li-kevnihî şer‘iyye'l-

medlûli ce‘alellâhu sa‘yi'l-vâkf meşkûren ve ebbede hayrâtihî mebrûran ve ma‘mûran 

nemâkahü'l-fakîrü ileyhi sübhânehû ve te'âlâ Başmakçızâde es-Seyyid Mehmed Zeki el-

müfettiş bi- evkâfi'l-haremeyni'l-muhteremeyn. gufire lehûma. 

Mühür: Mehmed Zeki 

Bana Allah yeter 

Hüküm vermeye izinli olarak gönderdiğim şahıs, bu (vakfiyenin) içerdiği vakıf ve 

şartlarla içeriğinin tamamını bana bildirdi. Ben de, içinde belirtilen hususlar şer’i olduğu 

için onu kabul edip yürürlüğe koydum. Allah Vakıfenin gayretini kabul etsin ve 

hayratını iyi ve ma’mur olarak ebedileştirsin. Bunu yazan Yüce Allah’ın fakir (kulu) 

Haremeyn-i Muhteremeyn Evkaf Müfettişi Başmakçı-zade Seyyid Mehmed Zeki  

Allah onları bağışlasın 

Sayfa 87 

Uhbirtü bima fihi min takrir – i ba’zı kuyûd – ı vakfiyeti’s-sabıka ve beyan-ı ziyâdetiş-

şurûtil lâhika cerakülluhu lede’l-kâtibi’l-mürsel min câribi’-ş-ser’il-enver ve ene’l –

fakiru ileyhi sübhanehu ve teâla es-seyyid Mehmed Esad imamzade el-müfettişi bi-

umur-ı evkafi’-l Haremeyn-iş-Şerîfeyn Ğufire lehumâ   

Mühür-i: Mehmed Esad fi’ddareyn 

Bir önceki vakfiye kayıtlarının arttırılması ve gelecek olan vakfiyenin şartlarının 

arttırılması şer’i mahkeme tarafından gönderilen kâtibin bulunmasıyla gerçekleştiğinden 

haberdarım.  

Ben Haremeyn_iş- şerîfeyn evkaf müfettişi imamzade es-seyyid Mehmed Esad  
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Allah onları bağışlasın 

Sayfa 99 

Uhbirtü bima fihi min takrir – i ba’zı kuyûd – ı vakfiyeti’s-sabıka ve beyan-ı ziyâdetiş-

şurûtil lâhika cerakülluhu lede’l-kâtibi’l-mürsel min câribi’-ş-ser’il-enver ve ene’l –

fakiru ileyhi sübhanehu ve teâla es-seyyid Mehmed Esad imamzade el-müfettişi bi-

umur-ı evkafi’-l Haremeyn-iş-Şerîfeyn Ğufire lehumâ   

Mühür-i : Mehmed Esad fi‘ddareyn 

Bir önceki vakfiye kayıtlarının arttırılması ve gelecek olan vakfiyenin şartlarının 

arttırılması şer’i mahkeme tarafından gönderilen kâtibin olduğu halde gerçekleştiğinden 

haberdar oldum. 

Ben Haremeyn_iş- şerîfeyn evkaf müfettişi Mehmed Esad    

Allah onları bağışlasın 
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Resim 8: Zahriye sayfası (sayfa 1) 
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Çizim 7: Zahriye sayfası (sayfa 1) 
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Çizim 8: Zahriye sayfası helezon çizimi (sayfa 1) 
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Çizim 9: Zahriye sayfası plan şeması (sayfa 1) 
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Resim 9: Zahriye sayfası (sayfa 87) 
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Çizim 10: Zahriye sayfası (sayfa 87) 
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Çizim 11: Zahriye sayfası helezon çizimi (sayfa 87) 
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Çizim 12: Zahriye sayfası plan şeması (sayfa 87) 
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Resim 10: Zahriye sayfası (sayfa 99) 
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Çizim 13: Zahriye sayfası (sayfa 99) 
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Çizim 14: Zahriye sayfası helezon çizim (sayfa 99) 
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Çizim 15: Zahriye sayfası plan şeması (sayfa 99) 
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2.3. Serlevha 

Katalog No  :B2 

Sayfa Numarası : 2-3 

Renkler  : Altın, mavi, yeşil, pembe, kırmızı, beyaz, mor 

Desendeki Motifler : S ve C kıvrımları, çelenk, kurdele, kartuş, gül, goncagül, iris, 

natüralist üslupta kır çiçekleri. 

Vakfiyede Latin rakamı ile 2. ve 3. sayfalarda yer alan serlevha, barok - rokoko tarzında 

bezenmiş olup karşılıklı çift sayfa olarak düzenlenmiştir. Desende S ve C kıvrımları 

sıklıkla görülmektedir.  

Serlevhanın sağ sayfasının üstünde yer alan taç kısmı  ½ simetrik kompozisyondur. C 

ve S kıvrımlı iri, etli yaprak motiflerinden oluşan bir desen yer alır. Volütle birleşen 

kıvrımlar ve yapraklar desenin hâkim motifleridir. Taç kısmı çevreleyen iç pervazda 

milimetrik ölçülerde ince cetveller bulunmaktadır. 0,5 mm, 1 mm ve 0,5 mm’den sonra 

1.5 mm’lik bir cetvel açık pembe renk ile boyanmış, üzerine kırmızı renk çizgili ikili 

geçme işlenmiştir. 3 milimetrelik cetvelde beyaz zemin üzerine mail çizgiler arasında 

kırmızı renk lale motifleri yeşil yaprakları ile oldukça minik bir şekilde görülmektedir. 

İnce altın cetvellerden sonra + ve – formunda basit bir süsleme geçişli olarak mavi renk 

ile boyanmış 2 mm’lik cetvelde görülmektedir. Yazı alanı ile iç pervazı çevreleyen 

cetveller sıvama altın ile boyanmıştır. Cetvellerden hemen sonra her iki sayfada da 

klasik tarzda görülen koltuk kısmı bordür dışına çıkarılarak uygulanmıştır. Çelenk ve 

kurdele ile iki iplik tarzında bir desen hazırlanmıştır. Badem formu kazanan dilimlerin 

içerisine farklı renk ve şekillerde natüralist çiçekler işlenmiştir. Karşılıklı iki sayfada da 

görülen koltuk deseni, kompozisyon, renk ve uygulanış açısından aynı gözükmekle 

birlikte ölçü olarak birbirinden farklıdır. Sağ sayfada 11 badem formu bulunurken sol 

sayfada badem sayısı 9’a inmiştir. 

Sayfaların en dışında görülen kenar suyu bezemesini oldukça girift şekilde barok-

rokoko desen çevrelemektedir. Burada kıvrım dallar, güller ve natüralist çiçekler bir 

arada kullanılmış, tonlamalı şekilde boyanmıştır. C kıvrımlarının daha çok seçildiği 

desende, volütle birleşen akantus yaprakları, kartuş, çelenk, gül, iris ve yine natüralist 
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üsluptaki kır çiçekleri görülmektedir. Kenarsuyu bezemesinde zeminde; yeşil, eflatun, 

altın, kirli sarı, mavi renkleri görülürken; motiflerde beyaz, mavi, altın, sarı, yeşil, 

kahverengi, turuncu, mor, pembe renkleri farklı tonlarıyla görülmektedir. 

Metin içerisinde 19 tane durak kullanılmıştır. 11 adet penç görünümünde 6 dilimli 

şeşhane durak, 4 adet çark-ı felek durak ve 4 adet mücevher durak bulunmaktadır. 

Duraklarda mavi, yeşil, sarı, pembe, turuncu renkler mevcut olup durak içlerinde de 

sayfanın tamamına hâkim olan gölgelendirme usulü boyama yapılmıştır. Duraklardaki 

altın alanlar üzerine iğne perdahı tekniği uygulanmıştır. 
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Resim 11: Serlevha (2. sayfa) 
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Resim 12: Serlevha (3. sayfa) 
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Çizim 16: Serlevha çizimi (2. sayfa) 
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Çizim 17: Serlevha helezon çizimi (2. sayfa) 
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Çizim 18: Serlevha çizimi (3. sayfa) 
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Çizim 19: Serlevha helezon çizimi (3. sayfa) 
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Çizim 20: Serlevha, plan şeması 
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Serlevha sayfasındaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 13: 2. Sayfa durakları 

 

Çizim 21: 2. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 14: 2. Sayfa durakları 

 

Çizim 22: 2. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 15: 3. Sayfa durakları 

 

Çizim 23: 3. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 16: 3. Sayfa durakları 

 

Çizim 24: 3. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 17: 3. Sayfa durakları 

 

Çizim 25: 3. Sayfa durak çizimleri 
 

 

Çizim 26: Serlevha tığ çizimleri 
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2.4. Fasıl Başı Sayfaları 

Katalog No   : B3 

Sayfa Numarası  : 88, 100 

Desende Kullanılan Renk : Altın, sülyen, mavi, yeşil, pembe, kırmızı, mor, sarı, 

beyaz 

Kullanılan Motifler  : S ve C kıvrımları, natüralist üslupta çiçekler, akantus 

yaprakları, kartuş, hatayi, goncagül, penç, yaprak 

88 ve 100 numaralı sayfalar, ikinci ve üçüncü vakfiyelerin başı olması dolayısı ile 

bezemeli fasıl başı sayfalardır. İki sayfanın fasıl başı aynı kompozisyon düzeninde 

tasarlanmış olup sadece sayfa etrafındaki halkar desenleri farklıdır. Yazıyı çevreleyen 

cetveller 0,5 mm altın, 2 mm boşluk, 5 mm altın, 2 mm boşluk ve 0,5 mm altındır. Taç 

kısmı çevreleyen iç pervazdaki 3 mm’lik cetvel, turuncudan sarıya geçişli boyanarak 

dilimlere ayrılmıştır. Dilimlerin arasındaki beyaz alan üzerine, yeşil ve kırmızı fırça 

darbeleriyle serlevhada da görülen küçük lale çiçekleri işlenmiştir. 2 mm’de ikili basit 

zencerek yapılmıştır. Çizgilerde mesafe ve hizaya çok dikkat edilmemiştir. 3 mm’lik 

cetvel nokta ve artılardan oluşmuştur.  

Her iki risalenin fasıl başındaki taç kısımları, 19. yüzyıl batı etkisiyle Türk barok-

rokoko motiflerle bezenmiştir. ½ simetrik kompozisyondur. S ve C kıvrımları ile volütle 

birleşen akantus yaprakları desenin ana hatlarını oluşturmuştur. C kıvrımlı yaprak 

motiflerinin sağ ve sol yöne yerleştirilmesiyle desende bir hareketlilik sağlanmıştır. 

Desenin simetri ekseninde kartuş oluşturulmuştur. İçi altın kaplanan alana, dönemin 

vazgeçilmez çiçeği gül ve bahçe çiçekleri demet halinde natüralist üslupta işlenmiştir. 

Desenin zemininde görülen yoğun altın yapıştırma olarak uygulanmış, üzerine işlenen 

motifler ise mavi, yeşil, sarı, pembe, eflatun, sülyen ve beyaz renk boyalar ile 

gölgelendirilerek boyanmıştır. Motif aralarında kalan küçük zeminler yeşil ve mor renk 

ile boyanmış, üzerlerine de bu renklerin daha koyusu ile noktalar konulmuştur. Zemini 

altın olan alanlara iğne perdahı yapılmıştır. Yoğunluktan boşluğa geçişte önemli bir yeri 

olan tığlar, desenin hemen üzerinden başlayıp sayfanın üst sonuna doğru 
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yerleştirilmi ştir.  Ana tığlar lacivert renk ile işlenirken, ara tığlarda kırmızı renk 

görülmektedir. Altın, ufak fırça dokunuşlarıyla tığlara da taşınmıştır. 

88 ve 100 numaralı fasıl başı sayfalarının kenarsuyu bezemeleri halkardır. Halkari 

desenler ince cetvelli kapalı form içinde çalışılmıştır. ¼ simetrik kompozisyon özelliği 

göstermektedirler, ancak motifler incelendiğinde silkelenmiş desen üzerinde serbest bir 

tavır sergilendiği gözükmektedir. Üst ve alt cetvele birleştirilmi ş yarım pençler 

kompozisyonun en önemli öğesidir. Genellikle alt cetveldeki yarım pençlerden çıkan 

dallar, ana motiflere giriş yapıp, motiften tekrar üstteki kuzuya dayanmış olan yarım 

pençlere girmektedir. Kompozisyonun kapalı form olması, motif ve yaprak yoğunlukları 

ile gözün helezonu tam algılaması sağlanmış, ancak dalların motif birleşimleri de tam 

olarak çizilmemiştir.  

88. sayfada yarım pençten çıkan dallar ortaya yerleştirilmi ş iri goncagül motiflerine 

girmektedir. Goncagüller, desen içerisinde iki farklı şekilde çizilmiştir. Desen içerisinde 

bütün halde üç yerde görülen goncagül, çelenk yaprakları hançerli yaprak formunda ve 

meşimesiz olarak çizilmiştir. İkinci farklı goncagül motifinde ise motifin sap kısmından 

aşağı doğru uzanan küçük yapraklar ile yine hançer yapraklar görülmektedir. Çelenk 

yaprakların ortasında hatayinin üst kısmını andıran meşime bulunmaktadır. Desende C 

formunda iri hançer yapraklar mevcut olup, yaprakların sırtından yarım hatayi motifi 

çıkmaktadır. 100. sayfanın halkar bezemesinde dalların giriş-çıkış yaptığı yerlere hatayi 

motifleri işlenmiştir. Kurtarıcı motif olarak yarım pençlerden çıkan dallar, motiflerle 

tam bağlantılı değildir. Kompozisyonun boş alanları birbiri üzerinden çıkan yaprak ve 

küçük boyutta çizilen goncagüllerle doldurulmuştur.  

Fasıl başı sayfalarında toplam 14 durak olup, 8 tanesi farklı şekilde işlenmiştir. Bazı 

duraklar etli çanak yaprakları olan gonca güllerin ardışık sıralanmasıyla çark-ı felek 

görünümü kazanmıştır. Bazı duraklar ise dairesel form içine uzun ve kısa yapraklarla 

oluşturulmuş yıldızlı benekler gibi görünmektedir. Mücevher durak, 5 katmerli 6 dilimli 

penç görünümlü şeşhane duraklar ve çarkıfelek duraklar görülen durak çeşitleridir. 

Mavi, mor, yeşil, turuncu, pembe renkler ile boyanan duraklarda altın da kullanılmış, 

altın alanların üzerine iğne perdahı yapılmıştır. 
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Resim 18: Fasıl başı sayfası (88. sayfa) 
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Çizim 27: Fasıl başı sayfası çizimi (88. sayfa) 
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Çizim 28: Fasıl başı sayfası plan şeması (88. sayfa) 
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Resim 19: Fasıl başı sayfası (100. sayfa) 
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Çizim 29: Fasıl başı sayfası (100. sayfa) 
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Çizim 30: Fasıl başı sayfası helezon çizimi (100. sayfa) 
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Çizim 31: Fasıl başı sayfası (100. sayfa) plan şeması 
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Fasıl başı sayfalarında işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 20: 88. Sayfa durakları 

 

Çizim 32: 88. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 21: 88. Sayfa durakları 

 

Çizim 33: 88. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 22: 100. Sayfa durakları 
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Çizim 34: 100. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 23: 100. Sayfa durakları 

 

Çizim 35: 100. Sayfa durak çizimleri 

 

Çizim 36: Fasıl başı sayfası tığ çizimleri 
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2.5. Kenarları Bezemeli Sayfalar 

Katalog No  : C1 

Sayfa Numarası : 4-5, 10-11, 16-17, 22-23, 38-39, 40-41, 48-49, 50-51, 54-55, 58-

59,63, 76-77, 82-83, 96 

Desendeki Renk : Altın  

Motifler  : Penç, hatayi, goncagül, yaprak 

Yukarıda numaraları verilen tezhipli sayfalar karşılıklı olarak aynı desen, motif, renk ve 

kompozisyon özelliklerine sahiptir. Yazıyı çevreleyen cetveller, 0,5 mm altın, 2 mm 

boşluk, 5 mm altın, 2 mm boşluk, 0,5 mm altın olarak çizilmiştir. 5 mm’lik cetvel 

sıvama altın boyanmıştır. Cetvellerin üst ve alt kısmındaki kenarsuyu kalınlığı 3 cm 

civarında iken dar kenar düşünülen yan kısımda 6 cm civarındadır. 

Düz altın zeminli cetvellerle çevrelenen metin etrafına esas halkari tezhip 

uygulanmıştır. Kataloğun tüm sayfalarının desen şeması küçük farklılıklar dışında aynı 

şekilde oluşturulmuştur. Kompozisyonlar ¼ simetrik kompozisyon düzeninde 

görünmektedir. Karşılıklı olarak bezenen sayfalarda simetrik kompozisyon algısı 

verilmiştir ancak tam bir simetri uygulanmamıştır. Motifler, şema içinde aynı yerde ve 

yönde bulunmakla birlikte meşimelerinde, taç yaprak adedinde, ebat ve işçiliğinde 

farklılıklar göstermektedir. Silkeleme usulünde geçirilen desen daha sonra sanatçı 

tarafından sayfaya işlenmiştir. 

Kapalı formda çalışılan desenlerde hatayi, penç, goncagül ve yaprak motifleri 

kullanılmıştır. Cetvel kenarlarındaki yarım pençlerden çıkış yapmış dallar, bir sonraki 

yarım pençlere bağlanmıştır. Penç motifiyle başlayan desende büyük dallar üzerine 

hatayiler yerleştirilmi ş, goncagül motifleriyle bitirilmiştir. Kompozisyonlarda farklı 

boyutlarda daha çok yaprak ve gonca motifleri kullanılmış, zemin hiç boşluk 

bırakılmaksızın irili ufaklı yaprak motifleriyle yoğun bir şekilde işlenmiştir.  

4 ve 5. sayfaların kenarsuyu bezemesinde ana motif olarak hatayi motifi kullanılmıştır. 

İki sayfa hatayileri arasında meşimede görülen ufak farklılıklar mevcuttur. 10 ile 

11.sayfada desen uyumlu gözükmekle birlikte karşılıklı sayfada farklı çeşitte çizilen 

hatayi motifine rastlanmıştır. 10 sayfada bir kere çizilen hatayinin meşimesinde, diğer 
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hatayilerden farklı olarak hançer yapraklar işlenmiştir. Aynı hatayi 11. sayfada iki kere 

çizilmiştir. 16 ve 17. sayfa halkari desendeki hatayiler 5’li ve 4’lü taç yapraklı, 

meşimeleri farklı şekilde çizilmişlerdir. 38-39, 54-55 ve 63 numaralı sayfalar birbirine 

çok yakın tarzda olup, aynı hatayilerle birlikte meşimesinde farklılık gösteren çeşitleri 

de mevcuttur. 40- 41,48- 49 ile 76- 77 numaralı sayfalarda aynı hatayiler kullanılmıştır. 

50-51. sayfalar 41, 48 ve 63. sayfalar ile 82-83. sayfalar ise 40. sayfanın motifleri ile 

aynı çeşitte işlenmiştir. 

41, 49, 50, 51, 62, 58, 59. sayfalarda klasik  hatayilere benzer tarzda meşimesinde 

hançer yapraklar görülen ve 5. taç yaprağı çapraz formda yine meşime üzerinde 

kapanan hatayiler çizilmiştir. 

Sayfaların ciltle birleştiği kısımda ince bir şerit halinde, birbiri üzerinde S görüntüsü 

oluşturan ayrı bir desen çizilmiştir. 4-5 numaralı sayfalarda goncagül ve yapraklardan 

oluşan desen, 16-17 ile 22-23. sayfalarda hançer yapraklarla işlenmiştir. Katalogda yer 

alan diğer sayfalarda ise bu alanda sade yapraklarla süsleme yapılmıştır.  

Duraklarda çark-ı felek, geometrik, 4 katmerli 6 dilimli - 5 katmerli 6 dilimli - 4 

katmerli 5 dilimli ve 3 katmerli 5 dilimli penç görünümlü şeşhane duraklar 

kullanılmıştır. Duraklarda mavi, yeşil, bordo, pembe ve altın uygulanmıştır. Altın 

alanlar üzerine iğne perdahı yapılmıştır. 
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Resim 24: 4 -5. Sayfa 
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Çizim 37: 4-5. Sayfaların desen çizimi 
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Çizim 38: 4-5. Sayfaların helezon çizimi 
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4. ve 5. Sayfalarda işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 25: 4. Sayfa durakları 

 

Çizim 39: 4. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 26: 5.Sayfa durakları 

 

Çizim 40: 5. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 27: 10-11. Sayfa 
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Çizim 41: 10-11. Sayfaların çizimi 
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Çizim 42: 10-11. Sayfaların helezon çizimi 
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11. Sayfadaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 28: 11. Sayfa durakları 

 

Çizim 43: 11. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 29: 16-17. Sayfa 
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Çizim 44: 16-17. Sayfaların çizimi 
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Çizim 45: 16-17. Sayfaların helezon çizimi 
  



88 

 

16. ve 17. Sayfalarda işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 30: 16. Sayfa durakları 

 

Çizim 46: 16. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 31: 17. Sayfa durakları 

 

Çizim 47: 17. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 32: 22-23. Sayfa 
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Çizim 48: 22-23. Sayfaların çizimi 
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Çizim 49: 22-23. Sayfaların helezon çizimi 
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22. ve 23. Sayfalarda işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 33: 22. Sayfa durakları 

 

Çizim 50: 22. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 34: 22. Sayfa durakları 

 

Çizim 51: 22. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 35: 23. Sayfa durakları 
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Çizim 52: 23. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 36: 23. Sayfa durakları 

 

Çizim 53: 23. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 37: 38-39. Sayfa 
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Çizim 54: 38-39. Sayfaların çizimi 
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Çizim 55: 38-39. Sayfalar helezon çizim 
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38. ve 39. sayfalarda işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 38: 38. Sayfa durakları 
Çizim 56: 38. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 39: 39. Sayfa durakları 
Çizim 57: 39. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 40: 40-41. Sayfa 
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Çizim 58: 40-41. Sayfaların çizimi 
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Çizim 59: 40-41. Sayfaların helezon çizimi 
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40. ve 41. Sayfalarda işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 41: 40. Sayfa durakları 
Çizim 60: 40. Sayfa durak çizimleri 

 

 

Resim 42: 41. sayfa durakları 

 

Çizim 61: 41. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 43: 48-49. Sayfa 
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Çizim 62: 48-49. Sayfaların çizimi 
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Çizim 63: 48-49. Sayfalar helezon çizimi 
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49. Sayfada işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 44: 49. Sayfa durakları 
Çizim 64: 49. Sayfa durak çizimleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



106 

 

 
 

Resim 45: 50-51. Sayfa 
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Çizim 65: 50-51. Sayfaların çizimi 
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Çizim 66: 50-51. Sayfalar helezon çizimi 
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51. sayfadaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 46: 51. Sayfa durakları 
Çizim 67: 51. Sayfa durak çizimi 
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Resim 47: 54-55. Sayfa 
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Çizim 68: 54-55. Sayfaların çizimi 
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Çizim 54: 54-55. Sayfaların helezon çizimi 
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54. ve 55. sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 48: 54. Sayfa durakları 
Çizim 70: 54. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 49: 55. Sayfa durakları 
Çizim 71: 55. Sayfa durak çizimleri 

 

 

 



114 

 

 

Resim 50: 58-59. Sayfa 
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Çizim 72: 58-59. Sayfaların çizimi 

 



116 

 

 

Çizim 73: 58-59. Sayfalar helezon çizimi 
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58. ve 59. Sayfalarda işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 51: 58. Sayfa durakları 
 

 

Çizim 74: 58. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 52: 59. Sayfa durakları 
Çizim 75: 59. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 53: 62-63. Sayfa 
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Çizim 76: 62-63. Sayfaların çizimi 
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Çizim 77: 62-63. Sayfalar helezon çizimi 
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62. ve 63. sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 
 

Resim 54: 62. Sayfa durakları 
Çizim 78: 62. Sayfa durak çizimleri 

 

 
 

Resim 55: 63. Sayfa durakları 

 
Çizim 79: 63. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 56: 76-77. Sayfa 
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Çizim 80: 76-77. Sayfaların çizimi 
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Çizim 81: 76-77. Sayfaların helezon çizimi 
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76. Sayfalarda işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 57: 76. Sayfa durakları 
Çizim 82: 76. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 58: 82-83. Sayfa 
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Çizim 83: 82-83. Sayfaların çizimi 
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Çizim 84: 82-83. Sayfaların helezon çizimi 
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83. Sayfalarda işlenen durak çeşitleri 

 

 
 

Resim 59: 83. Sayfa durakları 
Çizim 85: 83. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 37: 96. Sayfa 
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Çizim 55: 96. Sayfaların çizimi 
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Çizim 56: 96. Sayfaların helezon çizimi 
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96. sayfadaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 38: 96. Sayfa durakları 
Çizim 57: 96. Sayfa durak çizimleri 
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Katalog No  : C2 

Sayfa Numarası : 6-7, 12-13, 20-21, 30-31, 36-37 

Desende Renk : Altın  

Duraklarda Renk : Mavi, yeşil, sarı, pembe, altın 

Motifler  : Hatayi, penç, goncagül, yaprak  

Metin etrafına uygulanan halkârî tezhibin kompozisyonu ¼ simetriktir. Kapalı formda 

uygulanan kenarsuyu deseni hatayi grubu motiflerden oluşmaktadır. Yazıyı çevreleyen 

cetveller, 0,5 mm. altın, 2 mm. boşluk, 5 mm. altın, 2 mm. boşluk, 0,5 mm. altın olarak 

çizilmiştir. 5 mm’lik cetvel sıvama altın boyanmıştır. Sayfa boyuna göre ayarlanan 

kompozisyon, sayfanın yanında genişken üst ve alt kısımda incelme gösterir.  

Dalların başlangıç noktası ince cetvellere dayandırılan yarım penç motiflerinden 

başlamaktadır. C2 katalogundaki sayfaları diğer katalog sayfalardan ayıran özellik ise 

desen içerisine yerleştirilen motiflerdir. Karşılıklı bezenmiş 6-7, 12-13, 20-21, 30-31 

numaralı sayfalarda hatayi motifi, ¼ simetrik desenin ortasına ve köşelere konulmuştur. 

13. sayfada desenin alt ve üst kenarlarında da hatayi motifi görülmektedir. 21. sayfada 

ise hatayi motifi daha farklı bir tarzda çizilmiştir. Bu kataloğa yerleştirilen 37. sayfada 

ise hatayi motifi desenin ¼ simetrisi noktasında görülmektedir. Her sayfada ara motif 

olarak goncagüller bulunmaktadır. Yapraklar diğer sayfalardaki gibi sayıca çok ve 

dallardan sistemsiz çıkış yapmaktadırlar. İrili ufaklı birçok yaprak ara boşlukları 

doldurmak için kullanılmıştır. 

Sayfaların cilt katlama yerinde 1 cm genişliğindeki zeminlerde de kıvrım dallı desenler 

işlenmiştir. 7. sayfaya goncagül ve yapraklardan oluşturulmuş desen işlenirken, 13 ve 

27 numaralı sayfalarda hançer yapraklardan oluşan desene yer verilmiştir. 31 numaralı 

sayfa ile yan sayfası olan 30 numaralı sayfada ise desen penç ve yaprak motifleri ile 

bütün olarak tasarlanmıştır. Uygulama sırasında şirazeye giren iki sayfa birleşince 

birleşme katı yok olmuş, göz desen ve motifleri bir bütün olarak algılamaktadır.  
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Duraklarda çark-ı felek, geometrik, 4 katmerli 6 dilimli – 5 katmerli 6 dilimli penç 

görümlü şeşhane duraklar uygulanmıştır. 30, 31 ve 37 sayfalarda durak yoktur. Duraklar 

mavi, yeşil, sarı, turuncu, pembe renkler ve tonları ile gölgelendirilerek boyanmıştır. 

Duraklardaki altın alanlar üzerine iğne perdahı tekniği uygulanmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



136 

 

 
 

Resim 39: 6-7. Sayfa 
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Çizim 58: 6-7. Sayfaların çizimi 
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Çizim 59: 6-7. Sayfaların helezon çizimi 
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6. ve 7. Sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 40: 6. Sayfa durakları 

 

Çizim 60: 6. Sayfa durak çizimleri 
 

 

Resim 41: 6. Sayfa durakları 
Çizim 61: 6. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 42: 7. Sayfa durakları 

 

Çizim 62: 7. Sayfa durak motif çizimleri 
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Resim 43: 7. Sayfa durakları 

 

Çizim 63: 7. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 44: 12-13. Sayfalar 
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Çizim 64: 12-13. Sayfaların çizimi 
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Çizim 65: 12-13. Sayfaların helezon çizimi 
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12. ve 13. sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 45: 12. Sayfa durakları 

 

Çizim 66: 12. Sayfa durak çizimleri 
 

 

Resim 46: 13. Sayfa durakları 

 

Çizim 67: 13. Sayfa durak çizimleri 
 

 

Resim 47: 13. Sayfa durakları 
Çizim 68: 13. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 48: 20-21. Sayfalar 
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Çizim 69: 20-21. Sayfaların çizimi 
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Çizim 70: 20-21. Sayfaların helezon çizimi 
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20. ve 21. sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 49: 20. Sayfa durakları 

 

Çizim 71: 20. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 50: 20. Sayfa durakları 

 

Çizim 72: 20. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 51: 21. Sayfa durakları 

 

Çizim 73: 21. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 52: 21. Sayfa durakları 

 

Çizim 74: 21. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 53: 30-31. Sayfalar 
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Çizim 75: 30-31. Sayfaların çizimi 
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Çizim 76: 30-31. Sayfaların helezon çizimi 
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Resim 54: 36-37. Sayfalar 
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Çizim 77: 36-37. Sayfaların çizimi 
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Çizim 78: 36-37. Sayfaların helezon çizimi 
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36. ve 37. sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 55: 36. Sayfa durakları 
Çizim 79: 36. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 56: 37. Sayfa durakları 
Çizim 80: 37. Sayfa durak çizimleri 
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Katalog No  : C3 

Sayfa Numarası : 8-9, 14-15, 26-27, 42-43, 74-75, 81, 94-95, 102-103 

Desende Renk : Altın  

Duraklarda Renk : Yeşil,  pembe, mavi, sarı, turuncu, altın 

Motifler  : Penç, hatayi, goncagül, yaprak 

Yazı alanı cetvellerle ayrılmış, 0,5 mm’lik ve 5mm’lik cetveller altın ile boyanıp tahrir 

çekilmiştir. Desenin alt ve üst kısmındaki ince cetvellere dayanan yarım pençler, 

dalların ilk çıkış yaptıkları yerdir. Kompozisyonda ¼ simetri kullanılmış görülmekle 

birlikte desen içerisinde ustanın serbestliği hâkimdir. Sayfa tezhiplerinin desenleri 

karşılaştırıldığında motifler arasında bariz farklılıklar görülmektedir.  

Kompozisyonda yarım pençten çıkan dallara büyük saz yolu yaprağı yerleştirilmi ştir. 

Sayfalarda saz yolu yaprağı ile aynı yerden çıkan ve yaprağın karşısında olacak şekilde 

küçük içbükey dilimli bir yaprak çizilmiştir. Saz üslubu yaprakların sırt kısmına yarım 

hatayi motifi yerleştirilmi ştir. 8-9 numaralı sayfalarda hançer yapraklarla birlikte 

desenin köşelerine hatayi motifi çizilmiştir. Aynı sayfanın alt kısmındaki hançer 

yapraklar, şirazeye giren noktada sırt sırta ama simetrisi bozuk olarak işlenmiştir. 14-15 

ile 26-27 numaralı sayfalar birbirleriyle aynı kompozisyona sahip olup aralarında, 

kullanılan goncagül motifleri açısından farklılık vardır. 43 ve 81 numaralı sayfalarda 

yaprak sırtlarına hatayi motifinden farklı olarak goncagül motifi de yerleştirilmi ştir. 81. 

sayfa ise karşı sayfasından tamamen farklı bir kompozisyona sahiptir. Katalogda tek 

sayfa olarak ele alındığından kompozisyon özelliği ½ simetriktir. Katalog sayfaları 

içerisinde en farklı olan sayfa yine 81 numaralı sayfadır. C formlu hançer yaprakların 

yanı sıra hatayi motifi, hem köşelerde hem de desenin simetri ekseninde kullanılmıştır. 

94-95 ve 102-103 numaralı sayfalarda hatayi motifi sadece köşelerde görülmektedir. C3 

kataloğunda en kötü işçilik 102 ve 103 numaralı sayfalara aittir. Bu sayfaların 

bezemesinde kataloğun ortak elemanı olan hançer yapraklar, kıvraklığını kaybetmiş, 

hançer yaprakların C formlu sırt kısımları 102 ve 103 numaralı sayfalarda düzleşmiştir. 
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Sayfaların cilt katlama yerinde cetvelden sonra kalan 1 cm’lik alana desen 

tasarlanmıştır. Desenler goncagül - yaprak veya sadece yapraklardan oluşmaktadır.  

Duraklarda altın, yeşil,  pembe, sarı renkler kullanılmıştır. Duraklarda çark-ı felek, 

geometrik, 4 katmerli 6 dilimli – 5 katmerli 6 dilimli – 6 katmerli 6 dilimli penç 

görünümünde şeşhane çeşitleri görülmektedir. Durakların genellikle küçük zeminlerinde 

görülen altın alanlar üzerine iğne perdahı yapılmıştır. 27, 42, 43, 74, 75 ve 81. 

sayfalarda durak yoktur. 
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Resim 57: 8-9. Sayfa 
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Çizim 81: 8-9. Sayfaların çizimi 
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Çizim 82: 8-9. Sayfaların helezon çizimi 
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8. ve 9. Sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 58: 8. Sayfa durakları 
Çizim 83: 8. Sayfa durak çizimleri 

 

 

Resim 59: 9. Sayfa durakları 
Çizim 84: 9. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 60: 14-15. Sayfa 
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Çizim 85: 14-15. Sayfaların çizimi 
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Çizim 86: 14-15. Sayfaların helezon çizimi 
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14. ve 15. Sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 61: 14. Sayfa durakları 
Çizim 87: 14. Sayfa durak motif çizimleri 

 

 

Resim 62: 15. Sayfa durakları 
Çizim 88: 15. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 63: 26-27. Sayfa 
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Çizim 89: 26-27. Sayfaların çizimi 
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Çizim 90: 26-27. Sayfaların helezon çizimi 
 



170 

 

26. Sayfadaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 64: 26. Sayfa durakları 
Çizim 91: 26. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 65: 42-43. Sayfa 
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Çizim 92: 42-43. Sayfaların çizimi 
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Çizim 93: 42-43. Sayfaların helezon çizimi 
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Resim 66: 74-75. Sayfa 
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Çizim 94: 74-75. Sayfaların çizimi 
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Çizim 95: 74-75. Sayfaların helezon çizimi 
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Resim 67: 81. Sayfa 
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Çizim 96: 81. Sayfa çizimi 
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Çizim 97: 81. Saya helezon çizimi 
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Resim 68: 94-95. Sayfa 
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Çizim 98: 94-95. Sayfaların çizimi 
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Çizim 99: 94-95. Sayfaların  helezon çizimi 
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94. ve 95. sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 69: 94. Sayfa durakları 

 

Çizim 100: 94. Sayfa durak çizimleri 
 

 
 

Resim 70: 95. Sayfa durakları 

 
Çizim 101: 95. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 71: 95. Sayfa durakları 
Çizim 102: 95. Sayfa durak çizimleri 

 
 
 
 
 
 



184 

 

 
 

Resim 72: 102-103. Sayfalar 
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Çizim 103: 102-103. Sayfaların çizimi 
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Çizim 104: 102-103. Sayfaların helezon çizimi 
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102. ve 103. Sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 73: 102. Sayfa durakları 

 

Çizim 105: 102. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 74: 103. Sayfa durakları 
Çizim 106: 103. Sayfa durak çizimleri 
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Katalog No  : C4 

Sayfa Numarası :18-19, 46-47 

Desende Renk : Altın  

Duraklarda Renk :  Altın, pembe, yeşil, mavi, sarı, turuncu  

Motifler  : Penç, hatayi, goncagül, yaprak 

Katalog C4 olarak tasniflediğimiz sayfalar çift sayfa halkarî bezeme olup, birbirine 

benzer görünmekle birlikte farklı desenlere sahiptir. Sayfalar ¼ simetrik kompozisyon 

algısını sağlamaktadır. Yazıyı çevreleyen cetveller, 0,5 mm altın, 2 mm boşluk, 5 mm 

altın, 2 mm boşluk, 0,5 mm altın olarak çizilmiştir. 5 mm’lik cetvel sıvama altın 

boyanmıştır. Desenin cetvellere değen kısımlarına yerleştirilen yarım penç motifi 

sapların çıkış noktası olarak düşünülmüş, buradan çıkan ve dönen iri goncagüller 

yerleştirilmi ştir. 18-19. sayfalarda görülen yapraklar ile dönemin bezeme anlayışına 

uygun olarak iri C formlu yapraklara vurgu yapılmıştır. İşçilikten dolayı desenin simetri 

ekseni kaymış, motif ve yapraklar farklı ebatlarda çizilmiştir. 46-47. sayfalarda ise 

goncagül motifleri desende ağırlıklıdır. 18-19. sayfalarda görülen C kıvrımlı iri hançer 

yaprak 46-47. sayfaların deseninde görülmemektedir. Goncagül motifleri karşılıklı 

sayfalarda aynı tarza hakim olup, sanatkarın fırçası ile farklı boy, yön ve işçiliğe 

sahiptir. 

Sayfaların şirazeye giren kısımlarında eni 1 cm olan zemine, büyüklü küçüklü 

yapraklardan oluşan bir desen iki su halinde işlenmiştir. 18-19. sayfalarda bu sular 

hançer yapraklardan oluşturulmuş, ancak 46-47 numaralı sayfalarda sade yapraklarla 

tasarlanmıştır. 

46 ve 47. sayfalarda bulunmayan durak, 18 ve 19. sayfalarda farklı renk ve çeşitlerde 

görülmektedir. Duraklar çark-ı felek, geometrik, 4 katmerli 6 dilimli – 5 katmerli 6 

dilimli – 6 katmerli 6 dilimli penç görünümlü şeşhane duraklar olarak bulunmaktadır. 

Altın, pembe, mavi, yeşil, sarı ve turuncu renkler kullanılmış, durak içerisindeki altın 

alanlar üzerine iğne perdahı tekniği uygulanmıştır. 
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Resim 75: 18-19. Sayfa 
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Çizim 107: 18-19. Sayfaların çizimi 
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Çizim 108: 18-19. Sayfaların helezon çizimi 
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18. ve 19. sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 76: 18. Sayfa durakları 

 

Çizim 109: 18. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 77: 18. Sayfa durakları 

 

Çizim 110: 18. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 78: 18. Sayfa durakları 
Çizim 111: 18. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 79: 19. Sayfa durakları 

 

Çizim 112: 19. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 80: 19. Sayfa durakları 

 

Çizim 113: 19. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 81: 19. Sayfa durakları 

 

Çizim 114: 19. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 82: 46-47. Sayfa 
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Çizim 115: 46-47. Sayfaların çizimi 
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Çizim 116: 46-47. Sayfaların helezon çizimi 
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Katalog No  : C5 

Sayfa Numarası : 24-25, 32-33,  34-35, 61, 66-67, 68-69, 70-71, 78-79 

Desende Renk : Altın  

Duraklarda Renk : Yeşil,  pembe, mavi, kırmızı, altın 

Motifler  : Penç, hatayi, goncagül, yaprak 

Yazı alanında kullanılan cetveller; 0,5 mm altın, 2mm boşluk, 5 mm altın, 2 mm boşluk 

ve 0,5 mm ölçülerindedir. Yazı alanından sonra cetvellere denk gelen yarım pençlerden 

çıkan dallar, irili ufaklı motifleri taşımaktadır. Sayfa boyutuna göre geniş olan yan 

kenarlarda ana dalların birleşme noktalarına hatayi motifi yerleştirilmi ştir. Ancak yan 

kenardan daha kısa olan alt ve üst kenarlarda ise hatayi motifi yerine goncagül motifi 

uygulanmıştır. Desende kullanılan bu goncagül motiflerinin bazılarında, motifin çanak 

kısmı taç yapraklarından daha büyüktür. Motifler helezonların aynı noktalarında 

olmalarına rağmen tarz ve büyüklük olarak eşit değildir.  

24 ile 25. sayfaların motifleri birbirleri ile uyumsuzdur. 24 numaralı sayfada 4’lü taç 

yapraklı hatayi varken 25 numaralı sayfada üst taç yaprakları meşime üzerine çapraz 

formda kapanan hatayinin ayrıca 5 adet taç yaprağı vardır. 32-33. sayfalar birebir 

uyumlu olmayıp karşılıklı sayfalarındaki hatayi motiflerinin meşimelerinde ve taç 

yaprak sayısında farklılıklar vardır. 33 ile 35. sayfalar ise birbirleri ile daha uyumludur. 

34-35. sayfalarda aynı motifler kullanılmış olup sadece bir hatayi karşı sayfadan farklı 

çizilmiştir. 66-67. sayfalar C5 kataloğunda karşılıklı sayfa olarak en çok uyum içindeki 

sayfalarıdır. 66. sayfanın üst köşesindeki hatayide taç yapraklar hançerli olarak 

çizilmişken karşı sayfasında sadedir. Kataloğun 68-69. sayfaları karşılıklı sayfası ile 

simetrik görünüm algısını iyi derecede yansıtmaktadır. Tüm desende aynı hatayi motifi 

kullanılmıştır. Hatayinin meşimesi ve taç yaprakları vakfiyedeki görmeye alıştığımız 

hatayilerden daha farklı bir görünümdedir. Bu hatayiler adeta ovalleşmiş penç 

görüntüsünü vermektedir. 70 ve 71.  sayfalardaki hatayi motifleri aynı gözükmekle 

birlikte motiflerin taç yapraklarında farklılıklar bulunmaktadır. 70. sayfadan farklı 

olarak 71. sayfada hatayinin 5. taç yaprağı meşimenin üzerinde çapraz oluşturacak 

şekilde kapanmıştır. 78-79. sayfaların desenleri incelendiğinde 78. sayfada iki farklı 

hatayi motifinin çizildiği, 79. sayfada ise tüm hatayilerin aynı olduğu görülmektedir.  
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Sayfaların şirazeye giren kısımlarında 1 cm’lik desen tasarlanmıştır. 25 numaralı 

sayfada bu ince desende goncagül motifi bulunurken, C5 kataloğunun diğer sayfalarında 

sadece yaprak motifi kullanılmıştır. 

Duraklar 24, 25, 33, 34, 35, 66, 67, 69 ve 71. sayfalarda görülmektedir. Çark-ı felek, 

geometrik, 4 katmerli 6 dilimli – 5 katmerli 6 dilimli – 6 katmerli 6 dilimli penç 

görünümlü şeşhane durak çeşitleri mevcuttur. Altın, pembe, sarı, yeşil, mavi ve turuncu 

renkler ile duraklar işlenmiş, renklerin tonlarıyla durak desenine göre uygun 

gölgelendirmeler yapılmıştır. Duraklarda bulunan altınlı alanlara iğne perdahı 

yapılmıştır.  
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Resim 83: 24-25. Sayfa 
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Çizim 117: 24-25. Sayaların çizimi 
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Çizim 118: 24-25. Sayfaların helezon çizimi 
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24. ve 25. sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 84: 24. Sayfa durakları 

 

Çizim 119: 24. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 85: 24. Sayfa durakları 

 

Çizim 120: 24. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 86: 25. Sayfa durakları 
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Çizim 121: 25. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 87: 25. Sayfa durakları 

 

Çizim 122:  25. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 88: 25. Sayfa durakları 

 

Çizim 123: 25. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 89: 32-33. Sayfa 
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Çizim 124: 32-33. Sayfaların çizimi 
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Çizim 125: 32- 33. Sayfaların helezon çizimi 
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33. Sayfadaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 90: 33. Sayfa durakları 
Çizim 126: 33. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 91: 34-35. Sayfa 
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Çizim 127: 34-35. Sayfaların çizimi 
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Çizim 128: 34-35. Sayfaların helezon çizimi 
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34. ve 35. Sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 92: 34. Sayfa durakları 
Çizim 129: 34. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 93: 35. Sayfa durakları 
Çizim 130: 35. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 94: 61. Sayfa 
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Çizim 131: 61. Sayfa çizimi 
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Çizim 132: 61. Sayfa helezon çizimi 
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Resim 95: 66-67. Sayfa 
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Çizim 133: 66-67. Sayfaların çizimi 
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Çizim 134: 66-67. Sayfaların helezon çizimi 
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66. ve 67. Sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 96: 66. Sayfa durakları 
Çizim 135: 66. Sayfa durak çizimleri 

 

 

Resim 97: 67. Sayfa durakları 
Çizim 136: 67. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 98: 68-69. Sayfa 
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Çizim 137: 68-69. Sayfaların çizimi 
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Çizim 138: 68-69. Sayfaların helezon çizimi 
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69. Sayfadaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 99: 69. Sayfa durakları 
Çizim 139: 69. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 100: 70-71. Sayfa 
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Çizim 140: 70-71. Sayfaların çizimi 
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Çizim 141: 70-71. Sayfaların helezon çizimi 
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71. Sayfadaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 101: 71. Sayfa durakları 
Çizim 142: 71. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 102: 78-79. Sayfa 
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Çizim 143: 78-79. Sayfaların çizimi 
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Çizim 144: 78-79. Sayfaların  helezon çizimi 
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Katalog No  :C6 

Sayfa Numarası :28-29, 92- 93, 104-105 

Desende Renk : Altın  

Duraklarda Renk : Mavi, yeşil, sarı, pembe, turuncu, altın 

Motifler  : Penç, hatayi,  goncagül, yaprak 

C6 kataloğundaki sayfalar karşılıklı çift sayfa olarak halkari bezemelidir. Yazı alanı 0,5 

mm ve 5 mm’lik cetvellerle çevrelenmiştir. Cetveller sıvama altın boyanıp siyah ile 

tahrir çekilmiştir. Halkar işlemeler kapalı formda çalışılmıştır. 

İnce cetvellere dayandırılan yarım pençten çıkan dallara hatayi motifleri 

yerleştirilmi ştir. 28-29 numaralı sayfa bezemesinde bir çeşit hatayi motifi tüm bezeme 

sahasında aynı olarak kullanılmıştır. 92-93 ve 104-105 numaralı sayfalarda halkari 

bezeme 28-29 numaralı sayfa ile aynı özellikleri göstermektedir. Ancak hatayi motifleri 

bu sayfalarda daha oval ve kapalı şekildedir. Kataloğun her sayfasında irili ufaklı 

goncalar ile boşlukları dolduran yapraklar sıkça kullanılmıştır. C6 kataloğunda 104 ve 

105 numaralı sayfaların bezemesi, kompozisyon ve motif çeşidi bakımından diğer 

sayfalarla aynı olmasına rağmen, bezeme daha kötü görünümdedir. Karşılaşılan bu 

durum, vakfiye bezemesinde farklı ustaların çalışmış olabileceği fikrini bir kez daha 

düşündürmüştür. 

Sayfaların şirazeye girdiği bölümde, birbiri üstünden çıkan yapraklar ile 1 cm’lik 

süsleme yapılmıştır. 28-29 numaralı sayfalardaki ince desende hançer yapraklar varken, 

92-93 ile 104-105 numaralı sayfalarda yaprak - goncagül motifleri kullanılmıştır. 

Duraklarda; geometrik desenli mücevher, 5 katmerli 5 dilimli - 4 katmerli 6 dilimli – 5 

katmerli 6 dilimli – 6 katmerli 6 dilimli - 4 katmerli 4 dilimli penç görünümlü şeşhane 

duraklar ile çark-ı felek duraklar işlenmiştir. Duraklarda altın ile mavi, yeşil, pembe, 

sarı, turuncu renkler kullanılmıştır. 28. sayfada durak bulunmamaktadır. 
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Resim 103: 28-29. Sayfa 
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Çizim 145: 28-29. Sayfaların çizimi 
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Çizim 146: 28-29. Sayfaların helezon çizimi 
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29. Sayfadaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 104: 29. Sayfa durakları 
Çizim 147: 29. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 105: 92-93. Sayfa 
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Çizim 148: 92-93. Sayfaların çizimi 
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Çizim 149: 92-93. Sayfalar helezon çizimi 
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92. ve 93. sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 106: 92. Sayfa durakları 

 

Çizim 150: 92. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 107: 93. Sayfa durakları 

 

Çizim 151: 93. Sayfa durak çizimleri 
 

 

Resim 108: 93. Sayfa durakları 
Çizim 152: 93. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 109: 104-105. Sayfa 
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Çizim 153:104-105. Sayfaların çizimi 
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Çizim 154: 104-105. Sayfaların helezon çizimi 
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104. ve 105. sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 110:  104. Sayfa durakları 

 

Çizim 155: 104. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 111: 104. Sayfa durakları 

Çizim 156: 104. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 112: 105. Sayfa durakları 

 

Çizim 157: 105. Sayfa durak çizimleri 
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Katalog No  : C7 

Sayfa Numarası : 52-53, 56-57, 64-65 

Desende Renk : Altın  

Duraklarda Renk : Yeşil,  pembe, altın, sarı, mavi, turuncu 

Motifler  : Penç, hatayi, goncagül, yaprak 

Yazıyı çevreleyen cetveller, 0,5 mm altın, 2 mm boşluk, 5 mm altın, 2 mm boşluk ve 

0,5 mm altın olarak çizilmiştir. 5 mm’lik cetvel sıvama altın boyanmıştır.  

Sayfa kenarlarında görülen halkar desenleri karşılıklı iki tam sayfa olarak bezenmiştir. 

52-53, 56-57, 64-65 numaralı sayfaların bezemesinde diğer katalog sayfalarından farklı 

olarak saz yolu yapraklar kullanılmıştır.Kapalı formda çalışılan halkar sayfalar ¼ 

simetrik kompozisyondur.  Desende cetvellere dayandırılan yarım pençlerden çıkan saz 

yolu yaprakları, tekrar yarım pençlere giriş yapmaktadır. Böylece tüm sayfada sarmal 

görüntü oluşturan saz yolu yapraklar desende hâkim motif olmuştur. Köşelerde ve 

kompozisyonun simetri ekseninde yapraklar sırt sırta gelmiştir. Karşılaşan iki yaprağın 

geliş noktaları ayrı çizilmiş, ancak üst kısımları birleştirilmi ştir. Yapraklar klasik devir 

yapraklarından farklı olarak köşelerde birleşip, simetri noktalarında ise üçgen formlara 

dönüşmüştür. 

Desen içerisinde farklı çeşitlerde çizilen goncagüller sayfanın tamamında irili ufaklı 

olarak görülmektedir. Klasik dönem saz yolu yapraklarına benzer yaprakların 

haricindeki sade yapraklar ise dal ve motiflerin muhtelif yerlerine işlenmiştir.  

Sayfaların şirazeye giren kenarındaki 1 cm’lik alana yaprakların üst üste çizilmesiyle 

ince bir desen tasarlanmıştır. Kataloğun her sayfasında bu alan sade yapraklarla işlenmiş 

aynı tarz bezemelidir. 

Çark-ı felek, geometrik desenli mücevher ve şeşhane durak çeşitleri bulunmaktadır. 

Duraklar, altın, yeşil, mavi, sarı, turuncu ve pembe renkler ile boyanmıştır. Renklerin 

tonları ile durak içlerinde gölgelemeler yapılmıştır. Altın alanlara iğne perdahı tekniği 

uygulanmıştır. 52 ve 53 numaralı sayfalarda durak bulunmamaktadır. 
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Resim 113: 52-53. Sayfa 
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Çizim 158: 52-53. Sayfaların çizimi 
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Çizim 159: 52-53. Sayaların helezon çizimi 
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Resim 114: 56-57. Sayfa 
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Çizim 160: 56-57. Sayfaların çizimi 
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Çizim 161: 56-57. Sayfaların helezon çizimi 
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56. ve 57. sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 115: 56. Sayfa durakları 
 

 

Çizim 162: 56. Sayfa durak çizimleri 

 

Resim 116: 57. Sayfa durakları 

 

Çizim 163: 57. Sayfa durak çizimleri 
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Resim 117: 64-65. Sayfa 
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Çizim 164: 64-65. Sayfaların çizimi 
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Çizim 165: 64-65. Sayfaların helezon çizimi 
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64. ve 65. sayfalardaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 118: 64. Sayfa durakları 
Çizim 166: 64. Sayfa durak çizimleri 

 

 

Resim 119: 65. Sayfa durakları 
Çizim 167: 65. Sayfa durak çizimleri 
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2.6. Ketebe Sayfaları 

Katalog No  : D1 

Sayfa Numarası : 84, 97, 109 

Desende Renk : Altın  

Motifler  :  Penç, hatayi, goncagül, yaprak 

Vakfiyenin ketebe sayfalarının yazı alanı, metninin yer aldığı sayfalarla aynı ölçülerde 

tahsis edilmiştir. Yazı alanı etrafına cetveller, 0,5 mm altın, 2 mm boşluk, 5 mm altın, 2 

mm boşluk, 0,5 mm altın olarak çizilmiştir. 5 mm’lik cetvel sıvama altın boyanmıştır.  

Vakfiyenin Latin rakamlı 84 numaralı sayfası birinci vakfiyenin ketebe sayfasıdır. 

Ketebe sayfasının yazı alanı içinde  üstte ve altta dikdörtgen bir form oluşturulmuş, iki 

dikdörtgen arasındaki alan ise 12 adet kareye bölünmüştür. İnce altın cetveller ile 

bölünen karelerin kesişim noktalarına fırça ile altın sürülerek nokta ve çizgisel basit 

süslemeler yapılmıştır. Üstteki dikdörtgen bölümde tarih yazmaktadır. 12 adet karede 

ise şahitlerin ismi bulunmaktadır. Altta kalan diğer dikdörtgen alan ise boş bırakılmıştır.  

Vakfiyenin her sayfasında görmeye alıştığımız halkâri bezeme, bu ketebe sayfasında 

boş bırakılmıştır. 

97. sayfa ikinci vakfiyenin ketebe sayfasıdır. 96-97. sayfalar olarak kendi içlerinde 

karşılıklı ¼ simetrik kompozisyonda halkâri bezemelidir. İnce cetvele bitişik yarım 

pençten çıkan dallar üzerine yerleştirilmi ş hatayi, gonca ve yaprak motifleri ile ketebe 

sayfasının halkar bezemesi taniflediğimiz C1 kataloğu ile benzerlik göstermektedir. 

Yazı alanı cetvelleri 0,5 mm altın, 2 mm boşluk, 5 mm altın, 2 mm boşluk, 0,5 mm 

ölçüsündedir. Tarih kaydı bulunan ketebe sayfasında yazı alanı içi, üstte dikdörtgen bir 

form ile hemen altından 12 adet kareye bölünmüştür. Kareler iki tarafı siyah ile 

tahrirlenmiş altın cetveller ile birbirinden ayrılmaktadır. Cetvellerin kesişim noktalarına 

yine altın ile 1. ketebe sayfası ile aynı özellikteki basit süslemeler yapılmıştır. Sayfanın 

dikdörtgen sahasında tarih ibaresinden sonra bir adet durak kullanılmıştır. Durak 6 

dilimli şeşhane çeşidindendir. Altın, pembe, sarı, turuncu, yeşil renklerle işlenmiş 

durakta altının üzerine iğne perdahı tekniği uygulanmıştır. 
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109. sayfa ise son vakfiyenin ketebe sayfasıdır. 108-109. sayfalar olarak bakıldığında 

karşılıklı tam sayfa halkârȋ bezemelidir. ¼ simetrik kompozisyon görünümünde 

olmasına rağmen sayfaların simetri ekseninde motif farklılığı görülmüştür. Ketebe 

sayfasının ½ simetrisinde görülen goncagül motifi karşı sayfasında penç olarak 

değiştirilmi ştir. Ancak bu küçük bir fark olup genel düzen, motif bütünlüğü ve işçilik 

açısından aynıdır. İsimlerin bulunduğu yazı alanı ilk iki ketebe sayfasından farklı olarak 

üçgene yakın formlarda ayrılmıştır. Üçgenlerin etrafında ki 1 milimetrelik ince altın 

cetvellerin iki tarafı siyah ile tahrirlenmiştir. Sayfanın altına doğru uzanan üçgene 

benzer formların 7 tanesi içinde hat ile şahitlerin ismi yazmaktadır.  

Ketebe sayfalarının bir önceki sayfalarında siyakat hat ile yazılmış haşiyeler 

bulunmaktadır. Tarih ve notların yer aldığı metinler şu şekildedir : 

82. sayfa 

Kayıd şod ba ilam-ı es-seyyid Abdulhalim Efendi müfettiş-i Haremeyn-i Şerifeyn ve ba 

ferman-ı âli el-vâkî 2 ramazan 1229 

Haremeyn-i Şerifeyn müfettişi es-seyyid Abdülhalim Efendi ilamı ve padişah femanı 

gereği kaydedilmiştir. 

96. sayfa  

Kayıd şod bed-ddefter-i kalem-i muhasebe-i Haremeyn-i şeerifeyn ber-mucebi takrîr-i 

Hazreti Mustafa efendi kethüda-i hazreti vâkıfe-i muşarunileyha ve bâ ilam-ı es-seyyid 

Mehmed Esad Efendi müfettiş-i Haremeyn-i şerîfeyn ve bâ ferman-ı âli el-vâki fi 23 

cemaziyelahir1236 

Vakfiyenin kethüdası Mustafa efendinin takriri, Haremeyn-i şerifeyn müfettiş-i Es-

eyyid mehmed Esad Efendi’nin ialmı ve padişah fermanı gereği Haremeyn-i şerifeyn 

muhasebe kalemidefterine kayd edildi. 

108.sayfa 

Kayıd şod bed-ddefter-i kalem-i muhasebe-i Haremeyn-i şeerifeyn ber-mucebi takrîr-i 

Hazreti Mustafa Efendi kethüda-i hazreti vâkıfe-i muşarunileyha ve bâ ilam-ı es-seyyid 
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Mehmed Esad Efendi müfettiş-i Haremeyn-i şerîfeyn ve bâ ferman-ı âli el-vâki fi 22 

Recep 1236 

Vakfiyenin kethüdası Mustafa efendinin takriri, Haremeyn-i şerifeyn müfettiş-i Es-

eyyid mehmed Esad Efendi’nin ialmı ve padişah fermanı gereği Haremeyn-i şerifeyn 

muhasebe kalemidefterine kayd edildi. 
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Resim 120: 54. Sayfa- ketebe sayfası 
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Çizim 168: 54. Sayfa- ketebe sayfası çizimi 
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Çizim 169: 54. Sayfa- ketebe sayfası plan şeması 
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Resim 121: 97. Sayfa- ketebe sayfası 
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Çizim 170: 97. Sayfa- ketebe sayfası çizimi 
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Çizim 171: 97. Sayfa- ketebe sayfası helezon çizimi 
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Çizim 172: 97. Sayfa- ketebe sayfası plan şeması 
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Resim 122: 109. Sayfa- ketebe sayfası 
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Çizim 173: 109. Sayfa- ketebe sayfası çizimi 
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97. ketebe sayfasındaki işlenen durak çeşitleri 

 

Resim 123: 97. Sayfa durakları 
Çizim 174: 97. Sayfa durak çizimleri 
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BÖLÜM 3: UYGULAMALAR 

Desenler vakfiye bezemelerinin birebir örneği olmak üzere çizilmişlerdir. Uygulama 

desenleri, vakfiyede kullanılan kâğıda uygun olması için aharlı yazı kâğıdına 

çalışılmıştır. 

3.1. Uygulama 1 - Zahriye Sayfası 

Birinci uygulama için vakfiyedeki 3. risalenin zahriye sayfası seçilmiştir. 21,5 x 27,5 

cm. ölçülerindeki uygulama kâğıdı nohudi renktir ve aharlıdır. Vakfiyenin zahriye 

sayfasında görülen talik hat ile günümüz hattatlarına yazdırılmış metin uygulama 

kâğıdımızda da aynı hat karakteri ile yazılmıştır. Zahriye deseni ile yazı arasındaki 

boşluk ölçülüp uygun mesafe gözetilerek desen eskiz kâğıdına çizilmiştir. Kontrolleri 

yapılan zahriye deseni uygulama kâğıdına geçirilmiştir.  

Vakfiyede barok ve rokoko tarzı motiflerin oluşturduğu zahriye sayfasındaki desende 

hangi renkler mevcut ise günümüz boyaları ile o renklere ulaşmaya çalışılmıştır. Dijital 

ortamdan ulaşabildiğimiz vakfiyenin desen renkleri, yine dijital ortamdan yansıdığı 

şekilde ayarlanmıştır. S ve C kıvrımlı akantus yaprakları, rozet, natüralist çiçekler 

orijinalindeki canlılığı sağlamak için tonlama ve gölgelendirmeleri aslı örnek alınarak 

yeni uygulamada tatbik edilmiştir. Desenin zeminindeki altın, yapıştırma olarak 

kullanılmıştır. Yazı alanının üst ve alt köşelerinde bulunan hatayi grup motifli desenler 

sıvama altın olarak boyanmış, siyah ile tahrir çekilmiştir. İğne perdahı altın zemin ve 

hatayi gruplu motiflerde aslındaki yerleri gözetilerek uygulanmıştır. 

Vakfiyenin zahriye bezemesi klasik dönem eserlerimizden çok farklı olsa da özellikle 

işçilik açısından zahmetli, göz nuru, zaman ve emek isteyen çalışmalardandır.  
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Resim 124: Uygulama 1 - Zahriye Sayfası 
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Resim 125: Zahriye sayfası uygulama aşamaları 
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3.2. Uygulama 2 – Serlevha 

Vakfiyenin 1. risalesinde yer alan serlevha uygulama çalışmamızın ikincisini 

oluşturmaktadır. Eser 49 x 42 cm. ölçülerindedir. Vakfiye metni uygulama sırasında 

aharlı kâğıt üzerine nesih hat ile günümüz hattatlarına yazdırılmıştır. Yazı ile desen 

mesafesi ölçülerek uygun biçimde desen eskiz kâğıdına çizilmiştir. Asıl bezemenin iç 

pervazında ve cetvellerinde görülen kaymalar, eğrilikler yeni desen hazırlanırken var 

olan hatalar düzeltilmiştir. Çizilen desen, uygulama kâğıdına geçirilmiştir. İç pervaz, 

cetveller, motif ve zeminlerdeki altın alanlar boyanmıştır. Renkler ton denemeleri ile 

vakfiye serlevhasında görülen renklere uygun olarak ayarlanmıştır. Desen motifleri 

aslındaki renge uygun olarak boyanıp, tarama ve gölgelendirmeleri de orjinali 

gözetilerek yapılmıştır. Boyamada tahrir yerine gölgelendirmenin yapıldığı 

görülmektedir. Bazı motiflerde motifi öne çıkarmak için tahrir yapılmıştır. Diğerlerinde 

tahrir yerine rengin tonuyla gölgelendirme yaparak çalışılmıştır. Siyah tahrir olarak 

değil renk olarak kullanılmıştır. Duraklar cümle sonundaki boşluklara uygun ölçülerde 

olmak üzere eserdeki konum, çeşit ve rengine göre hazırlanmıştır. Durak motiflerinin 

tahrirleri siyah is mürekkebi ile çekilmiştir. Mihrabiyedeki tığlar da uygun renkleri ile 

işlenip, en son duraklardaki altın alanlarda iğne perdahı uygulanmıştır. 
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Resim 126: Uygulama 2 – Serlevha 
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Resim 127: Serlevha uygulama aşamaları 
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3.3. Uygulama 3 – Kenarları Bezemeli Sayfa 

Üçüncü uygulama için vakfiyenin hemen her sayfasında görülen halkarȋ desenlerden 65 

numaralı sayfa seçilmiştir. Sazyolu yapraklarının da görüldüğü bir çalışmadır. Çay ile 

boyanmış açık sarı renkte aharlı kâğıt kullanılmıştır. Tek sayfa bezemeli uygulama 17 x 

26 cm. ölçüsündedir. Uygulamadaki metin vakfiyedeki metin ile aynı olarak günümüz 

hattatlarına nesih hat ile yazdırılmıştır. Desen uygulama kâğıdına geçirilmeden önce, 

görülen eğrilik ve işçilik kaynaklı dal ve motif bağlantılarındaki kopukluklar 

düzeltilmiştir. Halkâri desen yazıya uygun ölçülerde hazırlanarak uygulama kâğıdına 

geçirilmiştir. Ezilmiş altın ve jelâtinli suyun kullanılmasıyla halkâri işlenmiştir. Desen 

esas halkâri bezeme olduğundan tahrirleri de altın ile çekilmiştir. Cetveller sıvama altın 

boyanmış daha sonra kenarlarına siyah tahrir çekilmiştir. Metnin içerisinde yer alan bir 

adet durak da aslına uygun şekil ve renklerde işlenmiştir. Durağın altın alanlarındaki 

iğne perdahı çalışmamızda da yapılmıştır. 
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Resim 128: Uygulama 3 -Kenarları Bezemeli Sayfa 
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Resim 129: Kenarları Bezemeli Sayfa uygulama aşamaları 
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3.4. Uygulama 4 – Serbest Tasarım 

Vakfiye bezemesinde görülen barok-rokoko üslubuna uygun olarak serbest bir tasarım 

hazırlanmıştır. Çalışma, zemini aharlı kâğıt yerine 21 cm. çapındaki tabaklanmış derinin 

üzerine uygulanmıştır. Volüt ve kıvrımlı akantus yaprakları vakfiyedeki görünümlerine 

oranla biraz daha iri ve yalın bir şekilde çizilmiştir. Ortadaki akantus yapraklarından 

çıkan C ve S kıvrımlı yapraklar arasına döneme uygun üslupta çiçek demeti 

yerleştirilmi ştir. Gül ve iris çiçekleri tarama usulü boyanmış, diğer kır çiçeklerinde ince 

fırça darbeleriyle gölgelendirme yapılmıştır. Serbest desenin motiflerinde renk uyumuna 

dikkat edilerek, vakfiyede görülen renk ve tonlamalar ile aynı ahenkte olmasına özen 

gösterilmiştir. Desenin alt ortasında bulunan rozet formu altın ile boyanmış, üzerine 

iğne perdahı tekniği uygulanmıştır.  
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Resim 130:Uygulama 4 – Serbest Tasarım 
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Resim 131: Serbest tasarım uygulama aşamaları 
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DEĞERLENDİRME-SONUÇ 

İnsanlık tarihinin en büyük yardımlaşma kurumlarından biri vakıftır. Vakıf, insanların 

faydasına bir malı kendi mülkünden çıkararak Allah yolunda tahsis etmektir96. Vakıflar, 

Osmanlı Devleti'nin gücünü gösteren kurumlar içerisinde en önemlilerden birisidir. Altı 

asır boyunca padişahlar, şehzadeler, padişahın eşleri ve padişah anneleri, padişah kızları 

çeşitli şeyler vakfederek Osmanlı Devleti'nin sosyal gücünü yükseltmeye yardım 

etmişlerdir. Valide sultanların vakıf kurma konusundaki hassasiyeti takdir edilecek bir 

davranıştır. Onların bu konudaki hassasiyetleri Osmanlı kültürüne zenginlik katmış ve 

bir anlamda Osmanlı kadınının fikir ve amaçlarını göstermiştir. Valide sultanların 

yaptıkları vakıfların özelliklerini ve bunların yaşaması için gerekli olan kaynakları 

anlatan vakfiyeler hazırlanmıştır. Vakfiyeler hukuki bir belge olmanın yanında, ait 

olduğu toplumun bünyesini, kültür yapısını ve kıymet hükümlerini ifade eden çok 

önemli tarihi vesikalardır. Ayrıca bu vakfiyeler devrin en önemli müzehheplerince 

bezenmiştir. Bu eserler bize yapıldıkları devrin hem hat, hem cilt, hem de tezhip sanatı 

hakkında fikir veren nadide yazmalardır. 

Tezhip sanatı Türk süsleme sanatlarının en önemlilerinden biridir. Asırlar boyu devam 

eden gelişim yolculuğunda tezhip sanatı zaman zaman dış tezyini unsurlarından da 

etkilenmiştir. Bu etkileşimler ile tezhip sanatı kendi bünyesindeki engin birikimiyle yeni 

üsluplar kazanmıştır. 

Batılılaşma dönemi tezhip sanatı için genel kabul, çoğunlukla Batı kökenli üslup ve 

formlarının kullanılmaya başlandığı, klasik dönem ince işçiliğinden uzaklaşıldığı ve 

Osmanlı tezhip sanatının bir anlamda yozlaştığı yönündedir97. Başka bir görüş ise, “18. 

yüzyıldan başlayarak Türk sanatçılarının Avrupa’nın barok ve rokoko kıvrımlarını da 

tanımalarıyla tezhipte bir üslup zenginleşmesi olduğunu” belirtir98. Her iki düşüncenin 

haklılık payına sahip oldukları ve eksik bıraktıkları noktalar bulunmaktadır. Çünkü 

                                                           
96İsmet KAYAOĞLU, İslâm Kurumları Tarihi , Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları 
No.168, Ankara 1985, s.141 
97Müjgan CUMBUR, “Milli Kültürümüzde Kitap Sanatları”, Milli Kültür Unsurlarımız Üzerine Genel 
Görüşler, Ankara 1990, s. 164, Ayla ERSOY, Türk Tezhip Sanatı, Akbank Yayınları, İstanbul 1988, 
Zübeyde Cihan ÖZSAYINER, Türk Vakıf Hat Sanatları Müzesinde Bulunan Tezhipli Kur’an-ı 
Kerimler, Vakıflar Genel Müdürlüğü Yayınları, Ankara 1999, Çiçek DERMAN, “Osmanlı Asırlarında 
Üslûp ve Sanatkârlarıyla Tezhip Sanatı”, Osmanlı Ansiklopedisi Cild 11, Yeni Türkiye Yayınları, 
Ankara 1999, s. 115 
98Zeren TANINDI, “Türk Tezhip (Kitap Süsleme) Sanatı”, Başlangıcından Bugüne Türk Sanatı, 
Türkiye İş Bankası Yayınları, Ankara 1993, s.397-406 
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dönemde sadece barok-rokoko motifli eserler yoktur, klasik tarza uymaya çalışan 

süslemeler de mevcuttur. 

Bu dönem tezhibini motif ve kompozisyonlarını dikkate alarak üç grup altında 

toplanabilmektedir. 1. Klasik motif ve kompozisyonu devam ettirenler, 2. Batılı 

(rokoko-barok v.b.) motif ve yeni kompozisyon anlayışında olanlar, 3. Batılı ve klasik 

unsurların birlikte kullanıldığı, kısaca ikili grup örneklerdir. Bu da, Batılılaşma dönemi 

tezhibinin sadece barok ve rokoko motiflerinden oluşmadığını göstermektedir. Diğer 

üçüncü grup olan ikili grup örnekleri de diğer iki gruptan daha az olmasına karşın yine 

oldukça sık görülmektedir99. Bu dönem tezhibi için genel iki ana kabulden birinin, 

yetkinliği ve inceliğini yitirmi ş işçilik olduğu bilinmektedir. Özellikle klasik motifli 

grup içinde bu görüşü destekleyecek çok sayıda örnek bulunmaktadır. Klasik motifler 

ile Batı tesirli motiflerin renklendirilişinde farklılıklar gözükmektedir. Tezhiplerde 

lacivert, kırmızı, pembe ve yeşil gibi renklerin ana tonlarının kullanıldığı görülmektedir. 

Barok ve rokoko motifli grupta kobalt mavi, turkuaz, mavi, lacivert,  pembe, sarı, lila, 

eflatun, yeşil, turuncu, kırmızı renkler, bu renklerin farklı tonları ile siyah ve beyaz 

kullanılmıştır. Bu kadar çeşitli renkler kimi zaman renk uyumu gözetilmeden bir arada 

değerlendirildiği de dikkat çekmektedir. İkili grupta ise barok-rokoko motifli kısımlarda 

daha çarpıcı, klasik kısımda ise daha sakin renkler tercih edilmiştir100. 

Hatice Sultan Vakfiye’si; amacına uygun olarak, vakfedilen mülkler ve bu işlerin 

yürütülmesi için harcanacak para miktarlarının yer aldığı bir defter olup, 19. yüzyılda 

yazılmış ve tezhiplenmiş olması dolayısıyla, bu dönemin kitap sanatları hakkında bilgi 

vermektedir.  

Kitabı muhafaza etmek için tasarlanan vakfiyenin cilbendinin üst ve kenar kısımlarında 

yer yer kopmalar ve aşınmalar görülmektedir. Vakfiyenin üst cilt kabında köşebent ve 

şemse formlarında farklı iki renk deri kullanılmıştır. Köşebent ile şemsede görülen Batı 

karakterli desenler ve cetveller fırça ile altın sürülerek işlenmiştir. Bu sebeple 

mülevven, şemseli, yazma cilt özelliklerini taşımaktadır. Klasik Osmanlı ciltlerinde 

                                                           
99Başak Burcu TEKİN, “19. Yüzyıl İstanbul’unda Tezhip ve Müzehhipler: Arşiv, Kütüphane ve 
Müzelerdeki Eserlere Göre Bir Değerlendirme”,  (7. Uluslararası Türk Kültürü Kongresi 5-10 Ekim 
2009) Bildiriler IV, Konya 2011, s.753 
100Başak Burcu TEKİN, Batılılaşma Sürecinde Osmanlı Tezhip Sanatı ( 1789-1922), Erciyes 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı, Doktora Tezi, 2008, s. 
297 
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şemsenin uçlarında görülen salbek, bu vakfiyenin cildinde yoktur. Cild iç kabtan sonra 

bir sayfa bezemesiz olarak yan kâğıt gelir. Sayfanın ön tarafında Hatice Sultan’a ait 

olduğu yazı ve Vakıflar Genel Müdürlüğü’nde basılan vakfiyenin numarası ve kasa 

numarası bulunmaktadır. Eserin iç cilt kabı karşılıklı iki sayfa olarak ‘zilbahar’ cilt 

şeklinde hazırlanmış, arkası tezyinatsız olarak bırakılmıştır. Boş sayfanın bırakılması 

klasik cilt kaplarında her zaman görülmeyen özel bir durumdur. Daha sonra iki sayfa 

gelmekte, akabinde zahriye sayfası ve tezhibi yer almaktadır. Aynı sistem ketebe 

sayfasından sonra gelmektedir.  

İncelediğimiz yazma eserde dört çeşit yazı karakteri kullanıldığı tespit edilmiştir. 

Vakfiyenin tamamının yer aldığı metin nesih hat ile yazılmıştır. Eserin zahriye 

sayfalarında görülen yazı ise talik yazıdır. 1, 87 ve 99. sayfalarda bulunan dönem 

müfettişlerinin mühürlerindeki yazı çeşidi de talik yazıdır. 1 numaralı sayfada Mehmed 

Zeki, 87. ve 99. sayfalardaki mühürde ise Mehmed Esad’ın isimleri yazmaktadır. 

Serlevha tarzında bezenmiş sayfanın mihrabiyesindeki yazı alanı içinde görülen istif 

şeklinde yazılmış ‘mucebince amel oluna’ yazısı ise hatt-ı icaze101 olup, padişah 

tarafından yazıldığı düşünülmektedir. Hatt-ı icaze genellikle icazetnamelerin sonunda 

sülüs-nesih arası hareketlerle yazılmaktadır. Dördüncü yazı çeşidi ise vakfiyenin 82, 96 

ve 108. sayfalarında görülen ve desen üzerine yazılan siyakat yazı çeşididir.   

Şahitlerin isimlerinin yer aldığı 84, 97 ve 108. sayfalarda tarihler mevcuttur. Üç ayrı 

şahit sayfasında üç ayrı tarih olduğu saptanmıştır. Hicri takvime göre yazılan tarih 84. 

sayfada Rebiyülevvel ayının 1226’sı iken, 97. sayfada hicri Rebiyülevvel ayının 1236’sı 

olmaktadır. Şahitlerden hemen önce yazılan tarihler, şahitlerin yazılı olduğu 109. 

sayfada değil, bir önceki sayfası olan 108 numaralı sayfaya denk gelmektedir. Bu 

sayfada yazılmış tarih ise Hicri takvimde Recep ayının 1236’sını vermektedir. Farklı 

tarihlerin görüldüğü Hatice Sultan Vakfiyesi, esas olan 1. vakfiyeye zeyl olarak 

düzenlenmiş, diğer iki zeyliyle birlikte tek ciltte toplanmıştır. Dolayısıyla incelediğimiz 

vakfiyede üç ayrı zahriye sayfası, bir serlevha, iki fasıl başı sayfası ve şahitlerin 

bulunduğu üç ketebe sayfaları bulunmaktadır. Tez içerisindeki anlatımda 1. vakfiye ve 

zeyillerinin her birine risale denilmiştir. 

                                                           
101İsmail Hakkı BALTACIOĞLU, Türklerde Yazı Sanatı, Türk ve İslam Sanatları Tarihi Enstitüsü 
Yayınları Sayı.5, Ankara 1958, s.59 
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1. risalede zahriyeden sonra, metnin başladığı sayfalar serlevha olarak Türk Barok-

Rokoko motifleri ile işlenmiştir. Birinci risale süslemesiz sayfalarla beraber 86 sayfadan 

oluşmaktadır. 

2. risale zahriyenin yanındaki boş sayfa ile beraber 12 sayfadan oluşmaktadır. İkinci 

risalede barok-rokoko motifler ile ½ simetrik hazırlanan zahriye sayfası bulunmaktadır. 

Dönem renklerinin ve gölgeli boyamanın gösterişini taşıyan zahriyenin ortasında talik 

yazı ile yazı etrafında hatayi grup motiflerle işlenmiş desen vardır. Zahriyede motiflerle 

ayırılmış alt kısımda, dönemdeki müfettişin mührü görülür. 87. sayfadaki ikinci 

risalenin zahriyesi ile 99. sayfaya tekabül eden üçüncü risalenin zahriyesinin formları 

aynıdır. İkisi arasındaki fark ise; 87. sayfada altın, yeşil ve pembe renk hâkim iken 99. 

sayfada altın, pembe ve yeşilin yanında mavi renk de kendisini göstermektedir. İki 

sayfada da sağ ve sol kenarda bulunan natüralist üsluptaki çiçeklerfarklıdır.  

3. risaledeki zahriyenin kenarlarında sülyen renkli üç yapraklı bir kır çiçeği görülmekte 

iken, 2. risalenin zahriyesindeki bu çiçek motifi yerine pembe renkli gül motifi 

işlenmiştir. Vakfiyedeki toplam üç zahriyenin hepsinde görülen yazı içindeki desenler, 

hatayi grup motiflerle altınla işlenmiş, siyah mürekklep ile tahrirleri çekilmiştir. 2. ve 3. 

risalelerin zahriyesi olan 87 ve 99. sayfalardaki mühürde 1. risaledeki mühürden farklı 

olup, Mehmed Esad’ın mührü bulunmaktadır. 

1. risalede zahriyeden sonra gelen karşılıklı iki sayfa serlevha yerine, 2. ve 3. risalede 

fasıl başı sayfaları geldiği görülmektedir. Vakfiye numaralandırılmasında 88 ve 100’e 

tekabül eden unvan sayfalarının mihrabiyeleri aynıdır. ½ simetrik olarak hazırlanan 

mihrabiye, hançer yapraklar, S ve C kıvrımları, natüralist üsluptaki çiçekler ile 

bezenmiştir. Dönemin en belirgin özellikleri olarak gölgeli boyama, altın üzerine iğne 

perdahı ile taç kısımdan sayfa üst sınırına uzanan tığlar görülmektedir. Farklı sayfalarda 

görülen aynı desendeki iki mihrabiyenin tığları da aynı olup, ana tığlar lacivert, ara 

tığlar da kırmızı renk ile işlenmiştir. İki sayfada yer alan halkar desenleri farklıdır. 

Halkari sayfaların kataloglandırılması desenlerde kullanılan motifler ve bu motiflerin 

desen içerisindeki kullanım yerlerine göre yapılmıştır. Dalların birleşme noktalarına 

farklı hatayi ve goncagül motiflerinin yerleştirildi ği görülmektedir. 4-5, 10-11, 16-17, 

24-25, 32-33, 38-39, 40-41, 44-45, 48-49, 50-51, 54-55, 58-59, 60-61, 62-63, 66-67, 68-

69, 70-71, 72-73, 76-77, 78-79, 80, 82-83, 90-91, 96-97, 100-101, 108-109 nolu 
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sayfalarda tüm birleşme noktalarında ana motif olarak hatayi kullanılırken, 6-7, 12-13, 

20-21, 22-23, 28-29, 30-31, 36-37, 81, 92-93, 104-105 nolu sayfalarda hatayi motifi 

sadece desenin orta kısmında kullanılmıştır. 8-9, 14-15, 26-27, 42-43, 74-75, 94-95, 

102-103 nolu katalogunda C kıvrımlı iri yapraklar desende hâkim motiflerdir. 18-19, 

46-47, 52-53, 56-57, 64-65, 88-89, 106-107 nolu sayfalarda ise sazyolu üslubundaki 

yaprakların kullanıldığı görülmektedir. Karşılıklı çift sayfa olarak halkar bezemeli 

sayfalardan 60-61 ve 80-81 numaralı sayfaların karşı sayfalarından farklı olarak 

bezendiği saptanmıştır. 

Halkari bezemeli sayfalar incelenirken sayfalar çift sayfa olarak kataloga konulmuş, bu 

sebeple tek sayfada ½ simetrik olan kompozisyon ¼ olarak adlandırılmıştır. Halkarlar 

vakfiye sayfalarına büyük olasılıkla silkeleme usulü geçirilmiştir. Desenlerin genel 

görünüşü ¼ simetrik kompozisyon şeklinde iken, ayrıntılı incelemede kompozisyon 

içerisinde sanatçının serbest bir tavır sergilediği anlaşılmaktadır. Halkari bezemeler alt 

cetvel ile üstteki altın kuzu arasında kapalı formda çalışılmıştır. Eserde desenler tasarım 

açısından birbirine benzemektedir. Eserdeki bu benzerlik ile sayfaların mevcut olan 

hazır desenlerin kullanılmasıyla işlenmiş olabileceğini veyahut da sadece bir şablon 

üzerinden motif değişiklikleriyle farklı sayfa görünümleri kazandırma yoluna gidilmiş 

olunabileceğini var saymaktayız.  

Kompozisyondaki dallar ve motifler doğru yönde yerleştirilmek için cetvellere 

dayandırılan yarım pençlere giriş-çıkış yapmaktadır. Eserlerin hepsinde görülen yarım 

pençler, adeta kurtarma motifi olarak kullanılmıştır. Motif ve kompozisyonda kurallara 

dikkat edilmesi ustanın klasiğe uyma çabasında olduğunu ve klasikten bir kaygı 

taşıdığını düşündürmektedir. Ayrıca halkari tezyinatının birkaç müzehhip tarafından 

gerçekleştirildi ği muhtemeldir. Çünkü desen işçilikleri incelendiğinde tahrirleri, motif 

çizimlerinin ve gölgelendirmenin farklılığı görülmektedir. Bazı sayfalar karşılıklı olarak 

tek usta elinden çıksa da bazı sayfaların farklı müzehhipler tarafından çalışıldığı ve 

birleştirildi ği anlaşılmaktadır. 

Uzun dikdörtgen bir kitap olan vakfiyede, halkar deseni; sayfa ölçülerine uygun olması 

için üst ve alt kısımlar kenar tasarımından daha kısa ayarlanmış, altın halkarların 

tahrirleri de altınla çekilmiştir. Desenlerin ölçüleri her sayfada eşit değildir. Milimetrik 

farklar hem cetvel hem de desen kalınlıklarında kendisini göstermektedir. Yapraklar, 
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her sayfada düzensiz olarak boşluk doldurmak için yerleştirilmi ş ve karşımıza tekrar 

bağlantısız olarak çıkmaktadır.  

Halkarlı alanlarda birbirinden farklı 28 çeşit hatayi, 3 çeşit penç, aynı gözükmekle 

birlikte küçük farkların tespit edildiği 73 çeşit gonca, 19 çeşit yaprak motifi 

bulunmaktadır. Bazı motifler birbirlerinden çok farklı olmasa da ufak nüanslarla 

birbirinden ayrılırlar. 

 

 

            

Çizim 175:Halkâri sayfalarda kullanılan gonca motiflerinden örnekler 
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Çizim 176:Halkâri sayfalarda kullanılan gonca motiflerinden örnekler 
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Çizim 177:Halkâri sayfalarda kullanılan hatayi motiflerinden örnekler 



288 

 

 

 

Çizim 178:Halkâri sayfalarda kullanılan hatayi motiflerinden örnekler 

 

Çizim 179:Halkâri sayfalarda kullanılan penç motifleri 

 

 

Çizim 180:Halkâri sayfalarda kullanılan yaprak motiflerinden örnekler 
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Çizim 181:Halkâri sayfalarda kullanılan yaprak motiflerinden örnekleri 

 

Çizim 182:Serlevha ve fasıl başı sayfalarındaki tığ örnekleri 

 

 

Çizim 183:Cilbent üzerindeki tığ örnekleri 
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Yazma eserlerde hattatın ayet ve cümle sonlarında bıraktığı boşluğa yapılan, genellikle 

rozet biçiminde tezyini noktalara durak denilmektedir. Durak, okunurken kısa bir süre 

durulması gereken yerleri işaret etmektedir102. Vakfiyede hızlı ve bir o kadar işçilik 

yönünden zayıf olan halkari bezemelere nazaran metin içerisinde çok çeşitli ve zarif 

duraklar mevcuttur. Metinlerde 3, 4, 5, 6 katmerli 6 dilimli penç görünümlü şeşhane 

duraklar bulunmaktadır. Ayrıca mücevher dediğimiz duraklar ile penç durak, çarkıfelek 

durak denilen diğer çeşitleri farklı tonlarda boyanarak esere zenginlik katmaktadır. 

Klasik dönemin duraklarına nazaran bu yüzyılda tüm incelik ve çeşitlilik sanki 

duraklara taşınmıştır. Durak bezemelerinde görülen çeşitlilik ve i ğne perdahı tekniğinin 

de kullanılması ile daha bir ihtişamlı hale getirilmişlerdir. Bazı duraklar, etli çanak 

yaprakları olan goncagüllerin ardışık sıralanmasıyla çark-ı felek oluşturularak 

çizilmiştir. Bazı duraklarda dairesel form içine uzun ve kısa yaprakların yerleştirme 

şekline göre yıldızlı benekler gibi görülmektedir.  

Metin içinde 40 farklı çeşit durak kullanıldığı tespit edilmiştir. Bu durak çeşitleri 

mükerrer çizimlerine karşılık 232 kez farklı renklerle uygulanmıştır. Kullanılan çeşit ve 

renkler aşağıda gösterilmiştir. 

A  

Resim 155: Mücevher duraklar 
A grubu, geometrik (Mücevher) durak yazma eserde 21 kez 4 farklı renkte 

görülmektedir. Hepsinin zemininde altın kullanılmış, iğne perdahı tekniği 

uygulanmıştır. 1. Yeşil-sarı, 2. Yeşil-pembe, 3. Mavi-pembe 4. Yeşil-pembe renklerle 

işlenmiştir. Renklerin üzerine tonlarına uygun olarak gölgelendirmeler yapılmıştır 

 

                                                           
102Gülnur DURAN, ‘Tezhip Mad.’, İslam Ansiklopedisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Cilt. 41, 
Ankara 2012, s. 63 
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B  

Resim 156: Mücevher duraklar 
B grubu, geometrik (Mücevher) durak yazma eserde 16 kez 4 farklı renkte 

uygulanmıştır. Zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı yapılmıştır. 1. 

Yeşil-pembe, 2. Sarı-mavi, 3. Yeşil-sarı, 4. Mavi-pembe renkler ile boyanmıştır. 

Renkler üzerine uygun tonda gölgelendirmeler yapılmıştır. 

C  

Resim 157: Şeşhane duraklar 

C grubu, 4 katmerli 6 dilimli durak yazma eserde 15 kez 3 farklı renkte uygulanmıştır. 

Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı yapılmıştır.  1. 

Pembe-yeşil, 2. Yeşil-sarı, 3.  Sarı-yeşil renkler uygulanmış, renklerin üzerine tonlarına 

uygun gölgelendirmeler yapılmıştır. 

D  

Resim 158: Şeşhane duraklar 
D grubu, 4 katmerli 6 dilimli durak yazma eserde 25 kez 5 farklı renkte uygulanmıştır. 

Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı yapılmıştır. 1. 

Sarı-mavi, 2. Yeşil-sarı, 3. Yeşil-pembe, 4. Pembe-mavi, 5. Yeşil-pembe renkler 

kullanılmıştır. Renklerin üzerine uygun tonda gölgelendirmeler yapılmıştır. 



292 

 

E  

Resim 159: Şeşhane duraklar 
E grubu, 5 katmerli 6 dilimli durak yazma eserde 21 kez 6 farklı renkte uygulanmıştır. 

Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı yapılmıştır. 1. 

Yeşil-sarı, 2. Sarı-yeşil, 3. Yeşil-pembe, 4. Yeşil-pembe, 5. Sarı-pembe, 6. Sarı-turuncu 

renkler uygulanmış, renklerin üzerine uygun tonda gölgelendirme yapılmıştır. 

F  

Resim 160: Şeşhane duraklar 
F grubu, 3 katmerli 6 dilimli durak yazma eserde 3 kez 3 farklı renkte uygulanmıştır. 

Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı yapılmıştır. 1. 

Yeşil-pembe, 2. Yeşil, 3. Mavi renkler kullanılmış, renklerin üzerine tonlarının 

koyusuyla gölgelendirme yapılmıştır 

G  

Resim 161: Çark-ı felek duraklar 
G grubu, çark-ı felek formundaki durak yazma eserde 8 kez aynı renkte uygulanmıştır. 

Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı yapılmıştır Pembe 

ve yeşil renkler kullanılmıştır. Yeşil ve pembenin tonu kullanılarak gölgelendirme 

yapılmıştır. 

H  
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Resim 162: Penç görünümlü şeşhane durak 
H grubu, 5 katmerli 6 dilimli durak yazma eserde 37 kez 9 farklı renkte uygulanmıştır. 

Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı yapılmıştır 1. 

Yeşil-sarı-pembe, 2. Pembe-sarı-yeşil, 3. Pembe-mavi-yeşil, 4. Pembe-yeşil-mavi, 5. 

Sarı-turuncu, 6. Sarı-yeşil-pembe, 7. Yeşil-pembe-sarı, 8. Mavi-sarı-yeşil, 9. Sarı-

pembe-yeşil renkler kullanılmıştır. Renkler üzerine uygun tonda gölgelendirmeler 

yapılmıştır. 

I  

Resim 163: Çark-ı felek duraklar 
I grubu, çark-ı felek formundaki durak, yazma eserde 14 kez 6 farklı renkte 

uygulanmıştır. Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı 

yapılmıştır Bir çeşitte iğne perdahının yapılıp yapılmadığı yıpranmadan dolayı tam 

olarak anlaşılamamıştır. Pembe, kırmızı, yeşil ve altın renkler kullanılmıştır. 1. Yeşil, 2. 

Pembe-yeşil, 3. Pembe-mavi, 4. Mavi-sarı, 5. Sarı-yeşil-pembe, 6. Sarı-yeşil-mavi 

renkler kullanılmış, renklerin kendi tonlarına uygun renkler ile gölgelendirme 

yapılmıştır. 

İ  

Resim 164: Çark-ı felek duraklar 
İ grubu çark-ı felek formundaki durak yazma eserde 5 kez 3 farklı renkte uygulanmıştır. 

Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı yapılmıştır. 1. 

Yeşil-pembe, 2. Pembe-yeşil, 3. Sarı-yeşil renkler uygulanmıştır. Renklerin üzerine 

diğer duraklarda da olduğu gibi renk tonuna uyan gölgelendirmeler yapılmıştır. 
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J  

Resim 165: Şeşhane duraklar 
J grubu, 3 katmerli 6 dilimli durak yazma eserde 7 kez 3 farklı renkte uygulanmıştır. 

Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı yapılmıştır 1. 

Pembe-yeşil, 2. Mavi-pembe, 3. Yeşil-sarı renkler kullanılmış, üzerlerine renklerin tonu 

ile gölgelendirme yapılarak boyanmıştır. 

K  

Resim 166: Şeşhane duraklar 
K grubu, 4 katmerli 6 dilimli durak yazma eserde 15 kez 3 farklı renkte uygulanmıştır. 

Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı yapılmıştır 1. 

Pembe-yeşil, 2. Sarı-yeşil, 3.Yeşil-sarı renkler kullanılmıştır. Uygun tonda renkler ile 

gölgelendirilerek boyanmıştır. 

L  

Resim 167: Penç görünümlü şeşhane durak 

L grubu, 5 katmerli 6 dilimli durak yazma eserde 7 kez 5 farklı renkte uygulanmıştır. 

Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı yapılmıştır 1. 

Pembe-yeşil, 2. Sarı-yeşil-pembe, 3. Yeşil-sarı-mavi, 4. Yeşil-pembe, 5. Yeşil-pembe-

mavi renkler kullanılmış, renklerin üzerine uygun ton ile gölgelendirme yapılmıştır. 

M  
Resim 168: Şeşhane duraklar 

M grubu, 4 katmerli 6 dilimli duraklar yazma eserde 11 kez 4 farklı renkte 

uygulanmıştır. Durakların zemininde görülen altın üzerine iğne perdahı yapılmıştır.      
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1. Pembe-yeşil, 2. Yeşil-sarı, 3. Sarı-yeşil, 4. Mavi-sarı renkler uygulanmıştır. Duraklar 

renklerin daha koyu tonu ile gölgelendirilerek boyanmıştır. 

N  

Resim 169: Çark-ı felek duraklar 
N grubu, çark-ı felek formundaki durak yazma eserde 3 kez 3 farklı renkte 

uygulanmıştır. Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı 

görülmektedir. 1. Yeşil-pembe, 2. Pembe-yeşil-sarı, 3. Sarı-yeşil-mavi renkler 

kullanılmıştır. Renklerin kendi tonlarına uygun renkler ile gölgelendirme yapılmıştır. 

O  
Resim 170: Çark-ı felek duraklar 

O grubu, çark-ı felek formundaki durak yazma eserde 2 kez aynı renkte uygulanmıştır. 

Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı yapılmıştır. 

Pembe, yeşil renkler uygulanmış, duraklar renklerin koyusu ile gölgelendirme yapılarak 

boyanmıştır. 

Ö  

Resim 171: Çark-ı felek duraklar 
Ö grubu, çark-ı felek formundaki durak yazma eserde 8 kez 3 farklı renkte 

uygulanmıştır. Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı 

tekniği görülmektedir. 1. Yeşil-pembe, 2. Yeşil-sarı-mavi, 3. Pembe-mavi renkler 

kullanılmıştır. Renklerin kendi tonlarına uygun renkler ile gölgelendirme yapılmıştır. 
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P  

Resim 172: Çark-ı felek duraklar 
P grubu, çark-ı felek formundaki durak yazma eserde 9 kez 3 farklı renkte 

uygulanmıştır. Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı 

yapılmıştır 1. Yeşil, 2. Mavi-pembe, 3. Pembe-yeşil renkler kullanılmıştır. Duraklardaki 

renklerin uygun tonları ile gölgelendirilerek boyanmıştır. 

R  

Resim 173: Mücevher Durak 
R grubu, 12 küçük dairenin art arda sıralanmasıyla mücevher durak olarak 

tanımladığımız duraktır. 3 katmerli durak yazma eserde 4 kez 2 farklı renkte 

uygulanmıştır. Durakların zemini altın olarak boyanmış, altının üzerine iğne perdahı 

yapılmıştır. 1. Pembe-yeşil, 2. Mavi-pembe renkler kullanılmış, renklerin tonu ile 

gölgelendirilerek boyanmıştır. 

Bu duraklar dışında 21 tane metin içinde bir kez kullanılmış duraklar bulunmaktadır. 

 

Resim 174: Mücevher, şeşhane, pençberk duraklar 

 

Resim 175: Çark-ı felek, şeşhane duraklar 
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Resim 176: Şeşhane, geometrik, pençberk duraklar 

 

Resim 177: Şeşhane duraklar 

Hatice Sultan Vakfiyesi bezemeleriyle ilgili karşılaştırma, katalog kısmında yapılan 

incelemelerden yola çıkılarak hem dönemin özelliklerine hem de klasik döneme göre 

değerlendirilmeye çalışılmıştır. Dönemin Osmanlı siyasal, sosyal ve kültür tarihi ile 

tezhip sanatı ilişkilendirildiğinde tezhip sanatındaki değişim ve dalgalanmaların 

nedenleri daha iyi anlaşılabilmektedir. 

Vakfiye tezhipleri incelendiğinde ikili grubun içine girdiği söylenebilir. Hem klasik 

halkar deseninin hem de zahriye, serlevha ve fasıl başı sayfalarındaki barok-rokoko 

üsluplu desenlerin bir arada kullanılması bize bu durumu ispatlamaktadır.  

Devirlere göre değişiklik gösteren zahriye sayfaları, klasik dönemde tek sayfa olarak 

düzenlenmekte ve altıgen, sekizgen, dörtgen formlar görülmektedir. Rumi, hatayi, penç, 

goncagül, bulut ve yaprak motifleri ile stilize çiçekler klasik dönemin sevilen sıkça 

kullanılan motifleridir. Zahriye sayfalarında bu motifler oldukça ince işçiliğe sahiptir. 

Klasik döneme hâkim olan lacivert ve altın renkler çokça kullanılmış, ayrıca zengin 

işçiliğin yanı sıra çok çeşitli tığlara da yer verilmiştir. 19. yüzyıl eserlerinden olan 

vakfiyemizde yer alan 3 risalenin zahriye sayfalarında ise klasikten tamamen farklı olan 

barok-rokoko üslubu gözükmektedir. Tepeliği andıran formu barok-rokoko motiflerle 

oluşturulmuş, motifler kendi dönemine uygun olarak canlı renklerle gölgelendirerek 

boyanmıştır. Zahriye sayfasının yazı alanı içerisinde Talik hat ile yazılmış yazının 

etrafında hatayi grup motiflerle hazırlanan desen, altınla boyanmış ve siyah renkte tahrir 

çekilmiştir. Zahriye sayfalarında tığ hiç kullanılmamış, anacak tığ yerine gül, süsen, kır 

çiçeklerinden oluşan buket tasarımı sayfanın üstüne doğru konumlandırılmıştır.  
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Resim 178: Arifi’nin Süleymanname’si, TSM, H. 1517, zahriye sayfası 

 

Resim 179: Bezmialem Valide Vakfiyesi, 19.yy, 1464 nu. kasa defteri, zahriye sayfası 
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Resim 180: Hatice Sultan Vakfiyesi, 1811, V.G.M.A 1446 nu. kasa defteri, zahriye sayfası 

Serlevha tezhibi karşılıklı tasarlanmış iki sayfadır. Klasik dönem serlevha tezhiplerinin 

kompozisyon şemasında dikdörtgen bir form ile üst kısımda mihrabiye veya iklil 

bulunmaktadır. Dendanlı olarak da görülen mihrabiyeden sonra tığlar gelmektedir. 

Hatayi, goncagül, penç, yaprak, rumi çeşitleri ve bulut motifleri ile zengin 

kompozisyonlar zarafetle yapılmıştır. Dönemin karakteristik renklerinden olan altın ve 

lacivert serlevaha bezemelerinde de görülmektedir. Motiflerde ve ipliklerde ise farklı 

renkler kullanılmıştır. Hatice Sultan Vakfiyesi’nin serlevhası ise klasik dönem motifleri 

yerine, etkilendiği batı (barok-rokoko) tarzında bezenmiştir. Klasik tezhipte yer alan, 

piçide rumi, bulut hatayi grubu motiflerden farklı olarak vakfiye sayfasında yerini S ve 

C kıvrımlarına, akantus yaprakları, natüralist çiçeklere, buketlere, çelenk, kurdele ve 

kartuşa bırakmıştır. Klasik eserlerde görmeye alışık olduğumuz koltuk tezhibi 

vakfiyenin serlevhasında karşımıza çıkmaktadır. Cetvellerden sonra gelen koltuk 

tezhibinin sadece sayfanın geniş kenarında ekleme olarak durması yazıyla kenar suyu 

desenin ölçüsünü yakalayabilmek için sonradan tasarlanmış olabileceğini 

düşündürmüştür. Bu konudaki fikrimiz, ya desen hazır bir desen olup yazıya uymadığı 

için sonradan koltuk eklemesi yapılmıştır veyahut da yazı ile desen tasarımı aynı anda 

sipariş edilip sonradan ölçü tutmadığı için ekleme yapılmıştır. Bu fikrin akabinde 

müzehhip ve hattatın farklı kişiler olduğu sonucuna ulaşılmaktadır.  
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Dönem özelliği olan canlı renkler ile motifler gölgelendirme ve taramalı olarak 

boyanmıştır. Eflatun, mor, sarı, kahverengi, yeşil, mavi, pembe, turuncu ve tonları tüm 

serlevhada görülen renklerdir. Serlevhanın mihrabiye kısmı da dönemine uygun tarzda 

tezhiplenmiştir. Mihrabiyenin hemen üstünden sayfa üzerine doğru 19. yüzyıla uygun 

tarzda tığlar yerleştirilmi ştir. Klasik dönemde göremediğimiz iğne perdahı vakfiye 

serlevhasında uygulanmıştır. Özellikle 17. yüzyıldan sonra çeşitlenen durak motifleri 

süsleme alanı olarak vakfiyede kendisine ayrı bir yer açmıştır. Farklı çeşit ve renklerle 

ince işçilikle işlenen duraklar, serlevhada 17 adet 13 farklı çeşitte görülmektedir. 

 

Resim 181: Kur'an-ı Kerim, 1540, 06 M.K. Yz. A 6375, serlevha 

 

Resim 182: Kur'an-ı Kerim, 1861, 06 M.K. Yz. A 6867, serlevha 
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Resim 183: Hatice Sultan Vakfiyesi, 1811, V.G.M.A 1446 nu. kasa defteri, serlevha 

Klasik dönem fasıl başı sayfaları da diğer tezhipli alanlar gibi kompozisyon, motif, renk 

ve işçilik açısından dönem özelliğini yansıtmaktadır. Hatayi, penç, gonca, yaprak, çeşitli 

rumi motifleri, bulut motifleri fasıl başı sayfası bezemelerinde yer almaktadır. İç 

pervazlarda zencerek işlendiği görülmektedir. Zemin rengi olarak yine lacivert ve altın 

ön plandadır. Yazma eserlerde yazmanın içeriğine göre birden çok fasıl başı sayfası 

bulunabilir. İncelediğimiz Hatice Sultan Vakfiyesi’nin de 2. ve 3. risalede 

karşılaştığımız iki adet fasıl başı sayfası vardır. Mihrabiye kısmı barok-rokoko tarzında 

bezenmiştir.  S ve C kıvrımlı akantus yaprakları, rozet, volütle biten kıvrımlar ile 

natüralist üsluptaki çiçekler desenin ana motifleridir. Dönemine uygun olarak zeminde 

yapıştırma altın uygulanmış, üzerine iğne perdahı yapılmıştır. Renkler canlı ve 

gölgelendirilerek boyanmıştır. Arasularında basit zencerekler ile fırça darbeleriyle 

yapılmış çiçeğe benzer küçük süslemeler mevcuttur. Mihrabiyenin hemen üstüne 

lacivert ve kırmızı renkte tığlar yerleştirilmi ştir. Metin etrafına sıvama altın boyanan 

cetvellerden sonra vakfiyenin diğer sayfalarına benzer özellikte halkari desen 

yapılmıştır. Duraklar klasik döneme göre daha çeşitli ve ince işçilikle metin arasında 

işlenmiştir. Vakfiyenin fasıl başı sayfaları klasik dönem açısından incelendiğinde; 

mihrabiyedeki motiflerin tamamen batı etkisinde tasarlandığı görülmektedir. Ancak iç 

pervaz, cetvel, kenar suyu, halkar bezemeleri ve tığ kullanımı ile klasikten tamamen 

vazgeçilmediği esastır. Bu sebeple vakfiyelerin fasıl başı sayfaları hem 19. yüzyıl 

motiflerinin hem de klasikte kullanılan motiflerin görüldüğü kısımlardandır. 
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Resim 184: Beyhan Sultan Vakfiyesi, 1818, V.G.M.A. 1444 nu. kasa defteri, Fasıl Başı sayfası 

 

Resim 185: Hatice Sultan Vakfiyesi, 1811, V.G.M.A. 1446 nu. kasa defteri, Fasıl Başı sayfası 

Halkari desenler, klasik dönemde de kullanılmış, metin etrafındaki cetvellerden sonra 

sayfa boşluğuna altının sulandırılmasıyla işlenmiş ve kendi içinde çeşitli varyasyonları 

olan bir bezeme tekniğidir. Hatayi, goncagül, penç ve yapraklar birbiri ile uyum 

içerisinde işlenmişlerdir. Vakfiyenin zahriye ve serlevha sayfalarından sonraki tüm 

metin sayfalarında halkari bezeme görülmektedir. Vakfiyedeki desen klasik döneme 

göre gelişi güzel yapraklarla sanki boşluk doldurmak amacıyla yapılmış, kötü bir 

işçilikle boyanmıştır. Bezeme ve işçilik açısından kalite kaygısı olmadan hızlıca ve 

dengesiz bir şekilde yapıldığı izlenimi verir.  
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Resim 186: İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, Muhibbi Divanı, 1566, halkarlı sayfa 

 

Resim 187: Beyhan Sultan Vakfiyesi, 1818, V.G.M.A. 1444 nu. kasa defteri, halkarlı sayfa 

 

Resim 188: Hatice Sultan Vakfiyesi, 1811, V.G.M.A. 1446 nu. kasa defteri, halkarlı sayfa 
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16. yüzyılda tığlarda da zengin çeşitlilik ve ince işçilik görülmektedir. Zencerek tığlar, 

rumi motifli tığlar, selvi desenli tığlar, hatayi ve penç motifli tığlar, bulut motifli tığlar, 

stilize çiçekli tığlar ile tığ aralarında altın bezemeler görülmektedir103. 19. Yüzyılda 

tezhipte görülen batı etkisi tığlarda da kendisini göstermektedir. Klasikteki lacivert 

rengin kullanımı azalmış, yeşil, kırmızı ve altının kullanıldığı görülmektedir. Bu 

yüzyılda klasik tarz tığlar, klasik ve rokokonun karışımı olan tığlar ve sadece rokoko 

tarzında olan tığlar görülmektedir. İncelediğimiz vakfiyenin serlevha ve fasıl başı 

sayfalarında görülen tığlar rokoko tarzındadır. Ana tığlar lacivert renk ile işlenirken ara 

tığlarda kırmızı renk görülmektedir. 

 

Resim 189: Damat İbrahim Paşa 756, 1558 mesnevi, tığ örnekleri 

 

Resim 190: Kur’an-ı Kerim, TSK E.H. 1021, 1223 H./ 1808 M., tığ örnekleri 

                                                           
103Muhsine AKBAŞ, Vesile ÖZTEKİN, Ülker TANSI, Mükerrem TAŞAPILIOĞLU (1991), Tezhip 
Sanatında Tığ, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara, s. 10 
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Resim 132: Hatice Sultan Vakfiyesi, 1811, V.G.M.A. 1446 nu. kasa defteri, tığ örnekleri 

Genel olarak yazma eserin tezhibinde, halkar deseninin barok-rokoko tarzı desenlerle 

bir arada kullanılması dikkat çekicidir. Dönemine göre kaliteli işçiliğe sahip ve güzel 

örneklerden olan batı etkisindeki serlevha, fasıl başı mihrabiyeleri ve zahriye 

sayfalarının sipariş olarak ayrıca yaptırıldığı düşünülmektedir. Belirttiğimiz üzere 

halkarlı sayfalar da tek müzehhibin elinden çıkmamıştır. Bu sebeple vakfiye, farklı 

müzehhiplerin çalıştığı kolektif bir eserdir. 

Batılılaşma sürecinin gerçekleştiği 19. yüzyıl tezhip sanatı örneklerine biraz daha 

detaylı bakıldığında, genel kabulün aksine, sadece Barok-rokoko motiflerinin 

kullanılmadığı fark edilmiştir. 19. yüzyıl tezhip sanatı için örnekleri incelenmeye 

başlandığında güzellik-çirkinlik sorunu ötesinde bu yüzyılda çelişkiler yaşandığı 

söylenebilir. Hatice Sultan Vakfiyesi bezemelerinde hem klasik hem de batılılaşma 

dönemi özelliklerini taşımaktadır. 

Osmanlı sanatında 18. yüzyıldan başlayarak Barok sanattan etkilenen Fransız 

Rokokosuyla süsleme sanatımıza giren Batılı üslup etkisini gittikçe artırmıştır. Bu etki 

öyle güçlü olmuştur ki asırlar boyu devam eden geleneksel üsluplar yok olma durumuna 

gelmiştir. Bu durum 20. yüzyılın ilk yarısına kadar devam etmiştir. Bu yüzyılın 

ortalarından sonra da dönemin değerli sanatkâr ve araştırmacıları sayesinde eski 

günlerine döndürülmeye çalışılmıştır. 
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